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LICITAŢIE 

RELUATĂ LA UN 

PREŢ MAI MARE
CARTIER. Lansată la 

fi nele lunii februarie, licitaţia pentru 

regenerarea urbană a cartierelor 

Aurel Vlaicu şi Siderurgiştilor a fost 

anulată şi reluată cu un preţ mai 

mare. > pag. 03

După dispariţia traseelor de 
autobuz 22 şi 27, alte două rute 
ale transportului public în co-
mun ar putea fi  desfi inţate. Este 
vorba despre traseele 18 şi 19, 
despre care autorităţile susţin că 
se suprapun în mare parte cu tra-
seele 11 şi respectiv 20. Din acest 
motiv, printr-un proiect de hotă-
râre ajuns pe masa aleşilor locali 

se propune desfi inţarea lor. În 
compensare, traseele 11 şi 20 ar 
urma să fi e suplimentate, fi ecare, 
cu câte două autobuze.

Proiectul de hotărâre prevede 
şi scurtarea traseului de troleibuz 
104 până în Centru, pe motiv că 
se suprapune 95 la sută cu traseul 
102, iar din Centru până în Ba-
riera Traian gradul de încărcare 

este sub 10-15 la sută. „O serie de 
trasee se suprapun în proporţie 
de peste 80-90 la sută. Pentru a 
ridica efi cienţa serviciului pu-
blic de transport este necesară şi 
oportună desfi inţarea, modifi ca-
rea sau ajustarea numărului de 
capacităţi“, se arată în raportul 
de specialitate al proiectului de 
hotărâre. Autorităţile mai pre-

cizează că aceste intervenţii de 
corecţie vor fi  periodice.

Rămâne de văzut dacă aleşii 
locali vor da undă verde acestor 
modifi cări şi, fi reşte, cum vor fi  
primite de gălăţeni, care vor fi  
nevoiţi să schimbe un autobuz 
aglomerat cu un altul şi mai 
aglomerat. . Anca Melinte 

> pag. 05 

Traseele 18 şi 19 se vor desfi inţa,
104 va fi  scurtat

valuta BNR

€4,94 
$4,22

meteo

20˚ 
Vreme întunecată
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.09.2021

Cavoul Roman,
afectat de mucegai
şi muşchi

ESTE NEVOIE DE LUCRĂRI URGENTE DE CONSERVARE > EVENIMENT/04

10educaţie
Elevii de la Arte, 
premiaţi la un festival 
de fi lme pentru liceeni

03eveniment
Şase decese şi aproape 
o sută de infectări, 
în ultimele 24 de ore

12social
Primăria a alocat 
învăţământului gălăţean 
34 milioane de lei

Scos la lumină de sub placa de 

beton şi munţii de gunoaie sub 

care a stat ignorat zeci de ani, 

Cavoul Roman de pe strada 

Oţelarilor a ajuns să fi e mâncat 

de mucegai şi are nevoie urgentă 

de lucrări de conservare. 

. Anca Melinte

online
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editorial
viaţa liberă
Ne batem joc de istorie

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Încă îmi amintesc şi acum 
păcăleala pe care am luat-o 
în Grecia, plătind bani buni 
pentru o excursie pe Muntele 
Olimp, la Cada lui Zeus. Că 
Olimpul, locul unde aleseseră 
să trăiască zeii nu e nici pe 
departe la fel de frumos ca 
orice munte din România, mai 
treacă meargă. Dar am stat 
la o coadă de câteva sute de 
persoane ca să fotografi ez şi eu 
Cada lui Zeus, nimic altceva 
decât o băltişoară verzuie, în 
care eu personal n-am găsit 
nimic spectaculos. Singurul 
lucru pe care l-am admirat 
atunci a fost doar capacitatea 

grecilor de scoate bani şi din 
apă chioară.

E drept că noi nu ne lăudăm 
cu o civilizaţie ca a lor. Însă, şi 
atunci când avem vestigii unicat, 
noi ne batem joc, în loc să le 
valorifi căm la maximum.

Bunăoară, Cavoul roman e 
o întreagă poveste despre felul 
în care românii, în general, şi 
gălăţenii, în particular, înţeleg 
să protejeze şi să pună în valoare 
astfel de monumente. Timp de 
secole, cea mai mare parte a 
tezaurului pe care se presupune 
că l-ar fi  ascuns vestigiul, 
estimat a avea în jur de două mii 
de ani, a fost furat de hoţi. Din 
1976 până în 2018, autorităţile 
au ales să conserve acest tezaur 
cu o placă de beton turnată 

Roxana
Artene Pen

ciu

deasupra. Deşi se ştia că se afl ă 
acolo, existau dovezi, s-a încercat 
să se ascundă existenţa Cavoului 
roman, mai ales că locul 
devenise un depozit de gunoi 
după Revoluţie. În 2018, Primăria 
a încercat să vândă terenurile 
din jurul monumentului istoric. 
Şi abia atunci societatea civilă a 
găsit de cuviinţă să protesteze. 
Şi, iată, revolta a fost cu folos. 
S-a decis ca locul să fi e investigat 
arheologic, iar descoperirile 
au fost uimitoare, scoţând la 
lumină un monument unicat, 
care încă mai păstra ascunsă 
o comoară (foiţe de aur, pietre 
preţioase şi semipreţioase), în 

maxime

“
Fiecare barieră 
ar putea fi  
transformată              
într-un arc                  

de triumf

VASILE GHICA

sinaxar
24.09.2021

Sf. Întâia Muceniţă şi întocmai u

cu Apostolii Tecla; 

Sf. Cuv. Siluan Athonitul

înapoi
Văduva Neagră e apolitică

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

L-am așteptat ca pe examenul u

de bacalaureat, ca pe ziua nunții, 
ca pe cel mai de preț lucru. E 
vorba de momentul în care se va 
ști cine va conduce partidul lui 
Orban și Cîțu. Mâine vor număra 
băieții, iar de duminică ar trebui 
să-i vedem iar pupându-se. Sau se 
vor desprinde pe vecie. Credeam că 
numai PSD-ul lui Dragnea își poate 
devora premieri și guverne. De 
fapt, Văduva Neagră este apolitică.

Un orădean a construit o u

mână bionică funcţională şi 
lucrează la un robot care ar 
putea lua locul unui angajat 
care intră în contact cu publicul. 
Mâna bionică ar putea fi  utilizată 
sâmbătă la numărarea voturilor 
din alegerile interne ale PNL.

Sper ca președintele Iohannis u

să nu caute Transfăgărășanul 

tocmai în acest weekend 
(pentru schi, uitați de golf!), 
după ce va fi  auzit că a nins ca 
în anumite povești. Scrutinul 
PNL-ist merită prezența șefului 
statului, vâlvătaia ultimelor luni 
a fost responsabil întreținută de 
locatarul de la Cotroceni.

Raluca Turcan apare într-o u

fotografi e împreună cu alte 
șase persoane, în timp ce tăia 
panglica la inaugurarea unui 
centru itinerant pentru copiii cu 
dizabilități din Delta Dunării. Se 
întâmpla în municipiul Tulcea. 
Vorba unui prieten, doar Ciomu 
mai lipsea din acel cadru mirifi c.

Panglica nu se mai taie ca pe u

vremuri, a devenit rezistentă, 
altfel nu înțeleg patosul cu care 
politicienii vremii se înghesuie 
s-o gâdile. O tai, n-o tai, vremea 
inaugurării trece.

Explicația unui șofer de u

mașină de fi țe, prins cu 123 

kilometri pe oră în localitate, face 
și deliciul Poliției Brașov, nu doar 
pe cel al subsemnatului: „Nu mă 
grăbeam. Doar ce am ieșit din 
spălătorie și voiam să o usuc.“ E 
gestul unui cetățean european 
care gândește eco-friendly. Nu 
mai utilizăm diverse aparate 
pentru a usca autoturismul, 
punem Mama Natură la treabă. În 
mod normal, îl și felicitam pentru 
această afi rmație minunată.

Simona Halep a decis iarăși să  u

se despartă de antrenorul Daren 
Cahill. N-o fi  pus australianul cât 
trebuie pe masă, cum se spune 
pe la noi, iar meniul petrecerii de 
nuntă a fost bogat spre somptuos. 
Amatorul din mine nu poate 
scăpa de pragmatismul provincial 
care-l caracterizează. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
-am ce să-ţi reproşez. 
Atunci, când te-am văzut 
la hora de Paşti, nici o 

femeie nu era mai frumoasă ca 
tine. Sigur m-ai văzut consternat 
şi aproape rezemându-mă de 
gard, nu cumva să pic prin 
colburi, nu cumva să-mi stea 
inima de atâta şi atâta năuceală. 
Sigur ai râs în sineţi, fi indcă pe 
dinafară n-ai desfăşurat măcar o 
miliardime de surâs ademenitor. 
Sigur mi-ai văzut lacrămile de 
naiv, de pur şi simplu. Lacrămi 
torenţiale. Lacrămi imposibil de 
controlat. Din cauza aparentei tale 
indiferenţe. Pentru că aparentă 
a fost, după cum avea să urmeze 

prea trista şi devastatoarea noastră 
alergare spre Nicăieri. Lăcrămam 
de ciudă că valsai cu un cavaler 
mai abitir decât mine, credeam. 
Însă, de fapt, măgădăul era un fel 
şi-un chip de cicisbeu mărunt, cu 
haine mai elegante decât ale mele, 
însă nu ştia că Mihai Eminescu 
l-a cunoscut pe Ion Creangă la 
scăldat, apoi s-au îmbrăcat şi-
au murit. Nu ştia nici cum face 
singularul la plural, nici pluralul 
la singular. Nu ştia nici să numere 
până la Unu. Nu ştia nici cum şi ce 
face drumul când coteşte la stânga 
ori la dreapta. Nici să valseze nu 
ştia. Te călca pe picioare, iar tu nici 
vorbă de respingere, refuz, ocolire. 
Dansai aşa, călcată şi suferindă, 
numai şi numai să mă vezi şi să 
mă auzi cum mă topesc de furie şi 

de dor. După aceea, înspre seară, 
ai intrat în odaia cu geamul spre 
drum, adică spre mine. Şi tare 
m-ai mai rugat să nu fi u supărat 
şi să-ţi scriu pe sticlă un poem 
despre o iubire care n-a mai avut 
loc... din cauza blestemăţiei, 
din cauza prejudecăţilor, 
din cauza mofturilor tale de 
adolescentă pierdută printre 
subiect şi predicat. Apoi, casa 
aceea s-a dărâmat... şi a rămas 
numai geamul cu aceste cuvinte 
următoare:
    ”Şi ştii cum ne-am iubit pe 
geam, fără cuvinte, uite-aşa,/ 
silabisind căderea lunii: cum-ca-
de-lu-na, doamna mea?/ aşa să-ţi 
cadă (pe picioare) urletul lupilor 
şi-al meu,/ într-un război în care-
şi ţese haină de mire, Dumnezeu!/ 

căci e război! cel mai simpatic 
din câte oamenii văzură!/ cu tot: 
vătale şi suveică, suluri, mistere şi 
mosoare,/ alesături... şi lătunoaie, 
şi frumuseţe, şi măsură/... şi câte-ţi 
mai aduci aminte, splendida mea 
lebădătoare!// Covoare, preşuri 
şi ţolice, velinţe, cuverturi... şi 
multe/ alte victorii, după care 
să ne ascundem într-o seară,/ să 
nu ne mai găsească luna, aşa, 
cu geamul între noi!/ geamul cu 
versuri desenate, unde şi-acum vin 
să asculte/ privighetori noastrele 
plânsuri... şi să ne facă de ocară/ 
fi indcă n-am ştiut să punem 
toată iubirea supra doi!// Sparge 
fereastra, stinge luna, cămaşă fă-i 
lui Dumnezeu,/ să nu-ţi mai cadă 
(pe picioare) urletul lupilor şi-al 
meu!”  .

tragedia
EPISTOLIE pe GEAM

divina

ciuda furturilor la care a fost 
supus timp de secole. În dulcele 
stil clasic,  însă, Primăria 
a abandonat lucrările, iar 
monumentul a fost acoperit 
cu un cort ca o seră, ca unic 
mijloc de protecţie. Lucru făcut 
de mântuială, fără consultarea 
specialiştilor, care a dus la 
deteriorarea gravă a vestigiului 
de importanţă naţională. 
Mucegaiul şi muşchii au năpădit 
pereţii, iar Direcţia de Cultură 
somează acum Primăria să 
ia măsuri urgente, pentru ca 
monumentul să nu fi e distrus 
în întregime. La modul în care 
se mişcă, însă, lucrurile, îţi vine 
să crezi că primează interesul 
imobiliar şi nu cel al protejării 
istoriei.  .

nec plus ultra
UIMIRE

și RĂBDARE

ION ZIMBRU                 (ÎNTRU AMINTIREA ZIARISTULUI RADU MACOVEI) 

    (!) să-ţi fi e drag, să-ţi fi e dor când e plecat

    după răspunsuri, pe tărâmul celălalt,

    să te ferească dumnezeu/ până se-ntoarce iar orfeu,

    până începe dezlegarea la păcat (!)

    (!) să te ferească de uitare şi urât,

    de cei ce-ntreabă (zi de zi) numai de cât

    le dai din sufl et şi din trup/ până când crengile se rup

    şi până când ţi-ajunge inima la gât (!)

    (!) să-ţi dea uimire şi răbdare până când

    o să pricepi cât de aproape-i în curând -

    mult mai aproape decât ai/ crezut că iadul e de rai

    şi chiar decât e universul de pământ (!)

    (!) căci toate au parte întreagă de sfârşit:

    şi cel plecat!... şi cel ce nu-i!... şi cel venit! -

    eternitatea(?)... chiar acum/ îţi pierde zilele pe drum

    într-un plus-minus infi nit(?)... (ne)(de)fi nit (?!)

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Aproape o sută de infectări 
şi şase decese, în 24 de ore
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Unu din nouă gălăţeni testaţi în 

ultimele 24 de ore a fost declarat 

purtător al virusului. Galaţiul a 

mai bifat încă șase decese, toate 

în rândul pacienţilor infectaţi 

care nu fuseseră vaccinaţi. Cea 

mai tânără victimă a virusului 

este un bărbat în vârstă de 36 

de ani.

    Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 857 de pacienţi tes-
taţi într-un interval de 24 de ore, 
95 au fost declaraţi purtători ai 
virusului. Numărul total al celor 
infectaţi a ajuns astfel la 29.471. 
Distinct de cazurile nou confi rma-
te, în urma retestării pacienților 
care erau deja pozitivi, 17 persoa-
ne au fost reconfi rmate.

Din nefericire, ziua de joi a 
adus încă șase decese în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
numărul victimelor COVID-19 din 
Galați ajungând astfel la 994. Con-
form datelor ofi ciale, bolnavii nu 
fuseseră vaccinaţi si au dezvoltat 
forme severe de boală. Este vorba 
de șase pacienți, două femei, cu 

vârste de 54 și 66 de ani, și patru 
bărbați, cu vârste de 36, 50, 78 și 
87 de ani, confi rmaţi cu infecţie 
SARS-Cov 2.

Joi, 23 septembrie, 54 de 
pacienți internați au fost declarați 
ofi cial vindecați, ceea ce face ca to-

talul persoanelor depistate pozitiv 
și tratate să crească la 27.491.

    În carantină instituționalizată 
se afl a, joi, 23 septembrie, o persoa-
nă, conform aceleiași raportări. În 
izolare la domiciliu erau 799 de 
gălăţeni confi rmaţi, iar numărul 

gălățenilor afl ați în carantină la 
domiciliu a ajuns la 891. În izolare 
instituționalizată se afl au 187 de 
bolnavi de COVID-19.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 208.838 de 
teste.   . 

PANDEMIA, LA GALAŢI , COVID-19

LICITAŢIE 

ANULATĂ                     

ŞI RELUATĂ                 

LA UN PREŢ 

MULT MAI MARE 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 22 septembrie 2021, 
în județ au fost vaccinate anti-
SARS-CoV-2 un număr de 425 de 
persoane. Dintre acestea, 334 au 
benefi ciat de prima doză, în timp 
ce 91 au efectuat rapelul, astfel: 
122 la Centrul drive-thru (95 pri-
ma doză și 27 rapel), 64 la centrele 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci (14 
prima doză, 40 doze unice și 10 ra-
pel), 46 la Centrul de la Sala Spor-

turilor (26 prima doză și 20 rapel), 
40 la Centrul „Siderurgistul“ (38 
doze unice și 2 rapel), 36 la centre-
le de la Sala de Spectacole Tecuci 
(19 prima doză și 17 rapel), 26 la 
Spitalul Militar (17 prima doză și 
9 rapel), 21 la Centrul de vaccina-
re Tulucești (15 prima doză și 6 
rapel), 15 doze unice la Cabinet 
dr. Boldea, câte 10 la cabinetele 
medicilor de familie Ciubotaru, 
Nebunu și Fluture Larisa și câte 5 
la cabinetele medicilor Hărăbor, 
Nicolae, Fluture George, Urieșu 
și Cașu.

Numărul total de doze de 
vaccin administrate în județ, în-
cepând cu data de 4 ianuarie, a 
ajuns la 224.884, iar 119.885 de 
gălățeni au completat schema de 
imunizare anti-COVID. Dintre 
aceștia, 17.568 au benefi ciat de 
vaccin Janssen (doză unică). Alte 
2.682 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti-SARS-
CoV-2.

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacții adverse post 
imunizare.   .

anti-COVID

Peste 400 de persoane, 
vaccinate în judeţul Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 

septembrie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Drumul de Centură, Oţelarilor 

și Traian. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa și 

Umbrărești, pe DN 24D la Cuca, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători și 

Brănești. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Costache Negri și Matca.   

8 M. Constandache

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Spitalul Clinic Județean de 
Urgență Galați a fost dotat cu 
un sistem modern de toraco-
scopie video-asistată, în valoare 
de 350.000 de lei, fonduri din 
bugetul Consiliului Județean. 
„Este un echipament medi-

cal complex, care permite noi 
abordări și tehnici medicale 
pentru diagnosticarea și trata-
rea afecțiunilor toracice. Este 
singurul aparat medical de acest 
gen din zona noastră, astfel că de 
noul dispozitiv medical vor pu-
tea benefi cia mii de pacienți din 
cel puțin cinci județe ale țării. Se 
pot face intervenții minim in-
vazive în zona toracică, ceea ce 
pentru pacienți înseamnă recu-
perare mult mai rapidă, timp re-
dus de spitalizare și dureri post-
operatorii mult mai mici față de 
intervențiile clasice“, a precizat 
Costel Fotea, președintele Consi-
liului Județean Galați. Cu acest 
nou echipament,  medicii pot 
face evaluarea unui cancer pul-
monar, recolta biopsii, interveni 
mult mai efi cient în cazul unor 
acumulări de lichid în cavitatea 
toracică, introduce medicamen-
te direct la nivelul plămânilor 
sau pot realiza diverse trata-
mente în zona toracică, totul în 
cadrul unor proceduri minim 
invazive.   .

dotare
Sistem modern de toracoscopie, 
la Spitalul Judeţean

CARTIER. Lansată 

de Primăria Galaţi la fi nele lunii 

februarie anul acesta, licitaţia pentru 

“Refacere sistem rutier și regenerare 

urbană cartierele Aurel Vlaicu I, II 

și Siderurgiștilor” a fost anulată și 

reluată. Numai că valoarea estimată 

a contractului a fost majorată de 

la 35,2 milioane de lei, cât a fost 

la începutul anului, la peste 38,5 

milioane de lei, fără TVA! Ofertele 

sunt așteptate până pe 26 octombrie 

2021. Așa cum aţi putut afl a din ziarul 

“Viaţa liberă”, la procedura anterioară 

au depus oferte: asocierea Assfalti 

Roads ACM - Costruzioni Generali 

Sud, asocierea Gendav SRL - Alitec 

Solution SRL - SMB Industrial Plant 

Building și asocierea Citadina ‘98 

- Dreams Riviera SRL - Cricons. 

Conform datelor din Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice, 

ofertele depuse au fost considerate 

inacceptabile și/sau neconforme.  

. A.M. 
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Cavoul Roman, afectat 
de mucegai şi muşchi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Scos la lumină de sub placa de 

beton și munţii de gunoaie sub 

care a stat ignorat zeci de ani, 

Cavoul Roman a ajuns să fi e 

mâncat de mucegai și acoperit 

de mușchi! Monumentul are 

nevoie urgentă de lucrări de 

conservare, executate sub 

supravegherea specialiștilor. 

Situat pe strada Oţelarilor, 
între blocurile D14-D16, Cavoul 
Roman - sit arheologic înscris pe 
Lista Monumentelor Istorice gălă-
ţene - a benefi ciat, în primăvara 
anului 2018, de cercetări arheo-
logice preventive, fi nanţate de 
Primărie. Un mic tezaur format 
din fragmente de foiţă de aur şi 
almandine şlefuite (pietre semi-
preţioase din categoria granate-
lor) a reprezentat cea mai specta-
culoasă descoperire arheologică 
de la Cavoul Roman. Potrivit ar-
heologilor, situl este unicat: cel 
mai timpuriu monument de acest 
fel descoperit în lumea romană 
din zona aceasta, mormânt care a 
aparţinut, cel mai probabil, unui 
comandant militar din perioada 
de maximă dezvoltare a zonei 
Barboşiului. 

Din 2018 încoace, monumen-
tul așteaptă să fi e pus în valoa-
re, iar autorităţile caută surse de 
fi nanţare pentru o asemenea in-
vestiţie. De atunci și până acum, 
Cavoul Roman ar fi  avut nevoie 
de lucrări de conservare, pe care 
chiar arheologii le-au propus în 
Raportul de cercetare arheolo-
gică preventivă: realizarea unui 
dren cu un bazin de captare a apei 
pluviale, achiziţionarea unor apa-
rate pentru controlul umidităţii 
în vederea conservării optime a 
tencuielii păstrate in situ. 

Din păcate, umezeala din cor-
tul sub care a fost adăpostit Cavo-
ul Roman și inefi cienţa dezumi-
difi catorului pus de Primărie au 
avut consecinţe negative asupra 
sitului arheologic. Și nu o spunem 

noi, ci specialiștii Direcţiei Jude-
ţene pentru Cultură Galaţi, care 
ne-au furnizat, la solicitarea noas-
tră, concluziile ultimului control 
efectuat la Cavoul Roman.

 Umezeala a făcut ravagii 
În august anul acesta, a avut loc 

cel mai recent control al Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură Galaţi 
la Cavoul Roman. Însoţiţi de un 
arheolog specialist de la Muzeul 
de Istorie „Paul Păltănea“, repre-
zentanţii Direcţiei pentru Cultură 
au verifi cat starea de conservare a 
monumentului și au constatat: un 
grad crescut de umiditate, existen-
ţa mucegaiului atât pe pietrele și 
tencuiala monumentului, cât și pe 
pământul din interiorul și din ex-
teriorul acestuia, prezenţa vegeta-
ţiei - în speţă, mici tulpini de copac 
crescute în jurul cavoului, iarbă și 
mușchi, dar și existenţa dezumi-
difi catorului, care în mod evident 
nu face faţă în acel spaţiu. 

„Pictura de pe tencuială nu mai 
este vizibilă din cauza apariţiei 
mucegaiului și a mușchiului“, se 
arată în procesul-verbal încheiat 
în urma controlului, document 
care a ajuns la Primărie. 

Reamintind măsurile de con-
servare primară propuse de arhe-
ologi, Direcţia pentru Cultură a 
solicitat municipalităţii luarea de 
urgenţă a următoarelor măsuri: 
„igienizarea spaţiului în pre-
zenţa specialiștilor; acoperirea 
provizorie sub supravegherea 
specialiștilor cu folie geotextilă și 
cu pământ galben a cavoului (20 
cm deasupra nivelului superior al 
zidurilor), dar cu menţinerea cor-
tului pe amplasamentul actual“.

 Achiziţie lansată 
de Primărie 

Primăria Galaţi a lansat, în 
această lună, o achiziţie care vi-
zează executarea unor lucrări de 
conservare pentru obiectivul "Ca-
voul Roman“. Valoarea estimată a 
contractului este de 64.122 de lei 
fără TVA, criteriul de atribuire 
este "preţul cel mai scăzut“, iar 
ofertele sunt așteptate până pe 27 
septembrie 2021. 

Deoarece caietul de sarcini 
al achiziţiei publice nu specifi -
că lucrările care ar urma să fi e 
executate, am cerut Primăriei 
aceste date. "Referitor la solici-
tarea dumneavoastră, vă comu-

nicăm că ne dorim să punem în 
valoare acest obiectiv, odată cu 
identifi carea surselor de fi nan-
ţare și avem în vedere accesa-
rea de fonduri europene. Până 
atunci, un aspect important îl 
reprezintă conservarea acestui 
obiectiv. Astfel, pentru «Cavoul 
Roman», principalele lucrări de 
conservare presupun: o rigolă 
pe cele patru laturi ale săpăturii 
existente (pe exterior); başă care 
va colecta apele pluviale; pompă 
submersibilă pentru evacuarea 
apelor din bașa de beton; un 
dezumidifi cator montat în cor-
tul existent. Pentru protejarea 
și conservarea monumentului 
se propune: acoperirea întregii 
suprafeţe a mormântului (sub 
supravegherea specialiștilor) cu 
membrană geotextilă. Cortul de 
protecţie se va menţine. Terenul 
se va igieniza și se va elimina in 
situ toată vegetaţia. Lucrările se 
vor executa sub supravegherea 
specialiștilor în cultură“, ne-a 
transmis Primăria. 

Rămâne de văzut când vor fi  
executate aceste lucrări și cât 
de efi ciente vor fi . . foto Anca 

Melinte

LUCRĂRI URGENTE DE CONSERVARE  .  UMEZEALĂ

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Între 24 și 26 septembrie 2021, 
cu binecuvântarea Prea Fericitu-
lui Părinte Patriarh Daniel şi prin 
strădaniile Înalt Prea Sfi nţitului 
Părinte Arhiepiscop Casian, vor 
avea loc o serie de manifestări 
prilejuite de aducerea rămăşiţe-
lor pământeşti ale Episcopului 
Nifon Niculescu al Dunării de 
Jos, de la Cimitirul "Şerban Vodă“ 
- Bellu din Bucureşti la Catedrala 
Arhiepiscopală din Galaţi.

Potrivit comunicatului re-
mis redacţiei, evenimentul se 
va desfăşura după următorul 
program:

Vineri, 24 septembrie, ora 
17,00 - întâmpinarea convoiului 
de la Bucureşti cu rămăşiţele 
pământeşti ale Ierarhului Nifon 
Niculescu, la Muzeul Istoriei, Cul-
turii şi Spiritualităţii Creştine de 
la Dunărea de Jos. Sicriul cu ose-
mintele Episcopului Nifon va fi  
purtat de preoţi până în Capela 
Muzeului Eparhial, unde se va 
ofi cia un Trisaghion.

Sâmbătă, 25 septembrie, ora 
9,00 - ofi cierea Sfi ntei Liturghii şi 
slujba Parastasului pentru Epis-
copul Nifon Niculescu, la Muzeul 
Eparhial; ora 12,00 - desfăşurarea 
Simpozionului "Personalitatea 
Episcopului Nifon, ierarh vrednic, 
liturghisitor evlavios, misionar 

harnic, fi lantrop energic şi patriot 
luminat“,  în Sala festivă a Muze-
ului Eparhial; ora 16,30 - procesi-
une cu rămăşiţele pământeşti ale 
Episcopului Nifon Niculescu, de la 
Muzeul Eparhial către Catedrala 
Arhiepiscopală, cu oprire în faţa 
Capelei Seminarului Teologic Or-
todox "Sfântul Apostol Andrei“. 

Duminică, 26 septembrie, ora 
9,00 - ofi cierea Sfi ntei Liturghii, 
evocarea ierarhului Nifon şi aşe-
zarea rămăşiţelor sale pământeşti 
în cripta pregătită în Catedrala 
Arhiepiscopală din Galaţi. 

Credincioşii sunt invitaţi să 
participe, cu respectarea măsu-
rilor de prevenţie a răspândirii 
infectării cu coronavirus. .

eveniment
Aducerea la Galaţi a osemintelor Episcopului Nifon Niculescu

 CONDUCEA 

HAOTIC DUBA, 

PE UN DRUM 

NAŢIONAL
BEAT. Un șofer din judeţul 

Suceava s-a trezit cu poliţia pe 

cap, după ce alţi conducători auto 

l-au reclamat pentru imprudenţă. 

Oamenii au sunat la 112 și au 

anunţat Poliţia din Tg. Bujor despre 

faptul că pe DN 24D, dinspre 

Galaţi spre Cuca, circula haotic o 

autoutilitară care punea în pericol 

trafi cul rutier. Poliţiștii s-au deplasat 

pe traseul indicat și, la ieșirea din 

Cuca, au găsit vehiculul reclamat, 

tras pe dreapta și cu motorul 

pornit. La volan, un sucevean de 

44 de ani, care, nu foarte coerent, 

a declarat că se îndrepta spre 

Fălticeni și că nu băuse nimic. 

Afi rmaţiile i-au fost contrazise de 

etilotest, care a indicat o valoare 

de 0,94 la mie alcool pur în aerul 

expirat. Bărbatul a fost dus la spital 

pentru probe biologice și s-a ales 

cu dosar penal pentru conducere 

sub infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe, fi indu-i recomandată 

altă modalitate de a ajunge la 

destinaţie.  . M. Constandache 
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Desfi inţarea traseelor de 

autobuz 18 și 19 și scurtarea 

traseului de troleibuz 104 până în 

Centru sunt modifi cările propuse 

în Programul de transport public 

în comun, document ajuns în 

dezbaterea comisiilor Consiliului 

Local. Dacă aleșii vor fi  de acord, 

acestea vor fi  puse în aplicare de 

SC Transurb SA.

După dispariția traseelor de 
autobuz 22 şi 27, alte două rute 
ale transportului public în comun 
ar putea fi  desfi ințate. Este vorba 
despre traseele 18 și 19, despre 
care autoritățile susțin că „se su-
prapun în mare parte cu traseele 
11 și respectiv 20“. Din acest motiv, 
printr-un proiect de hotărâre ajuns 
pe masa aleșilor locali se propune 
desfi ințarea lor. În compensa-
re, traseele 11 și, respectiv, 20, ar 
urma să fi e suplimentate, fi ecare, 
cu câte două autobuze, „asigurân-
du-se aceleași sectoare de traseu cu 
un grafi c mai bun“, după cum se 
arată în documente.

Proiectul de hotărâre prevede 
și scurtarea traseului de troleibuz 
104 până în Centru, pe motiv că 
„se suprapune 95 la sută cu traseul 
102, iar din Centru până în Bariera 

Traian gradul de încărcare este sub 
10-15 la sută“.

Cum justifi că autorităţile
„În derularea pașilor care să 

conducă spre o creștere a calității, 
dar și a efi cienței transportului lo-
cal de călători, recenta modifi care 
a programului de transport, pre-
cum și instrumentele de cuantifi -
care oferite de sistemul de e-ticket-

ing permit evaluarea și gradul de 
încărcare al unor trasee sau curse. 
Ca urmare a observațiilor din te-
ren, o serie de trasee se suprapun 
în proporție de peste 80-90 la sută. 
Ca urmare a acestui fapt și pen-
tru a ridica efi ciența serviciului 
public de transport este necesară 
și oportună desfi ințarea, modifi -
carea sau ajustarea numărului de 
capacități“, se arată în raportul de 

specialitate al proiectului de hotă-
râre. Autoritățile mai precizează 
că aceste intervenții de corecție 
vor fi  periodice.

Rămâne de văzut dacă aleșii 
locali vor da undă verde acestor 
modifi cări. Și, fi rește, cum vor 
fi  primite de gălățeni, care vor 
fi  nevoiți să schimbe un autobuz 
aglomerat cu un altul, și mai aglo-
merat.  .

Traseele 18 şi 19 se vor 
desfiinţa, 104 va fi scurtat

PROPUNERI DE MODIFICARE A PROGRAMULUI DE TRANSPORT . DECIZIE

BEAT                             

ŞI FĂRĂ PERMIS, 

LA VOLAN
INFRACŢIUNI. Un 

tânăr în vârstă de 19 ani, din satul 

Cârlomănești, comuna Cerţești, 

a fost depistat de poliţiștii din 

cadrul Biroului Rutier Tecuci, 

pe 21 septembrie, în timp ce 

conducea un autoturism pe 

strada 1 Decembrie 1918 din 

municipiul Tecuci fără a deţine 

permis de conducere, iar la 

testarea alcoolscopică a rezultat 

o valoare de 0,58 mg/l alcool pur 

în aerul expirat. Conducătorul 

auto a fost condus la Spitalul 

Municipal “Anton Cincu” Tecuci 

pentru prelevarea probelor 

biologice de sânge în vederea 

stabilirii alcoolemiei. În cauză, 

s-au întocmit două dosare penale 

pentru săvârșirea infracţiunilor 

de conducere a unui vehicul fără 

permis de conducere, respectiv, 

conducerea unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe. , Ingrid Macovei

240,3568UU

gram aur

4,5640UU

franc elveţian gra

4,2218OO

dolardola

4,9490UU

euro

„La Webhelppunem capitalul 
uman pe primul loc, fi e că vorbim 
despre oportunităţi profesionale 
sau mediu de lucru. Fiecare din-
tre alegerile noastre urmăreşte 
să răspundă nevoilor şi aşteptă-
rilor echipei noastre. Este o alege-
re fi rească pentru noi să investim 
constant în spaţii moderne, digi-
talizate, utilate cu echipamente 
de ultimă generaţie, amenajate 
astfel încât să asigure securitatea 
angajaţilor noştri şi să stimuleze 
starea de bine, situate în imedi-
ata proximitate a numeroase fa-
cilităţi: restaurante, mijloace de 
transport în comun, sucursale 
bancare.

Echipa de la Galaţi are un loc 
aparte în istoria Webhelp, fi ind 
primul sediu regional pentru fi -
liala din România. În strategia 
noastră de creştere Galaţiul ocu-
pă un loc important - am constru-
it multe împreună, de la o mână 
de angajaţi în 2003 la peste 250 
de angajaţi astăzi, în Galaţi, şi 
peste 2300 la nivel naţional - iar 
până la fi nalul anului vom crea 
cel puţin 50 de noi locuri de mun-
că pentru locuitorii din zona Ga-
laţi-Brăila, care cunosc limbile 
engleză, franceză, rusă, arabă 
şi maghiară“, a declarat Răzvan 
Pătrunoiu, Director General 
Webhelp România.

La evenimentul de inaugu-
rare au fost prezenţi: 

Directorul General Webhelp Ro-
mânia, RĂZVAN PĂTRUNOIU, Pri-
marul municipiului Galaţi, IONUŢ 
PUCHEANU; ARTHUR TULUŞ, De-
canul Facultăţii de Istorie, Filosofie 
şi Teologie din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos“ Galaţi; ALINA GA-
NEA, Profesor Universitar şi Cores-
ponsabil al Centrului de reuşită uni-
versitară al Universităţii „Dunărea 
de Jos“ Galaţi, Facultatea de Litere; 

GABRIELA SCRIPNIC, Profesor Uni-
versitar al Universităţii „Dunărea 
de Jos“ Galaţi, Facultatea de Litere/ 
Departament Limba şi Literatura 
Franceză. 

Înfi ințat în anul 2000, Webhelp 
are 4 sedii în România (Bucureşti, 
Galaţi, Ploieşti şi Iaşi) şi o echipă 
de peste 2300 de angajaţi. Echi-
pa Webhelp Galaţi numără peste 
250 de angajaţi care deservesc 10 
clienţi instituţionali, lideri în do-
meniile lor de activitate. .

investiţii

WEBHELP România a inaugurat cel mai primitor 
sediu din Galaţi şi îşi extinde echipa

advertorial

Compania, lider global în domeniul BPO, a inaugurat ieri noul sediu, 

amplasat în centrul oraşului, în incinta Hamer Business Center, pe 

strada Brăilei. Desfășurat pe o suprafaţă de 500 mp, noul sediu 

reprezintă o soluţie modernă, perfect adaptată la modelul de lucru 

hibrid, ce îmbină perfect spaţiile de co-working, ce stimulează 

coeziunea echipelor, și confortul propriei case, prin abundenţa 

spaţiilor de relaxare, ce răspund nevoii de intimitate și liniște. 

PRF MP 000857
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Aproape 400 de persoane, 
la a doua infectare
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Până joi, 23 septembrie, pe 

teritoriul României au fost 

înregistrate 1.172.981 de cazuri 

de infectare cu noul coronavirus 

(COVID-19), dintre care 378 sunt 

ale unor pacienţi reinfectaţi, 

testaţi pozitiv la o perioadă mai 

mare de 180 de zile după prima 

infectare. 

În ultimele 24 de ore au fost 
înregistrate 7.095 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), dintre care 126 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare. În total, de la începutul 
pandemiei, 1.090.380 de pacienţi 
au fost declaraţi vindecaţi.

 Până joi, 35.964 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În inter-
valul 22 septembrie (ora 10.00) 
- 23 septembrie (ora 10.00), au 
fost raportate 113 decese (58 de 
bărbaţi și 55 de femei) ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul corona-
virus, internaţi în spitale. Unul 
dintre decese este al unui pacient 
infectat în străinătate și raportat 
de DSP Călărași. Dintre cele 113 
decese, unul a fost înregistrat la 
categoria de vârstă 20-29 ani, pa-
tru la categoria de vârstă 30-39 
ani, şase la categoria de vârstă 
40-49 ani, 14 la categoria de vâr-
stă 50-59 ani, 20 la categoria de 
vârstă 60-69 ani, 35 la categoria 
de vârstă 70-79 ani și 33 la cate-
goria de vârstă de peste 80 ani. 
Dintre decesele înregistrate, 106 
au fost ale unor pacienţi care au 

prezentat comorbidităţi, şase pa-
cienţi decedaţi nu au prezentat 
comorbidităţi, iar pentru un pa-
cient decedat nu au fost raportate 
comorbidităţi până în prezent.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 9.078. 
Dintre acestea, 1.067 sunt inter-
nate la ATI (Terapie Intensivă). 
Din totalul pacienţilor internaţi, 
244 sunt minori, 228 fi ind inter-
naţi în secţii și 16 la ATI.

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 9.463.782 de teste RT-PCR și 
2.983.812 teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore au 
fost efectuate 21.764 de teste RT-
PCR (10.872 în baza defi niţiei de 
caz și a protocolului medical și 
10.982 la cerere) și 31.953 de teste 
rapide. 

Pe teritoriul României, 39.795 
de persoane confi rmate cu in-
fecţie cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 8.106 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 58.945 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină 
instituţionalizată se afl ă 231 de 
persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, poliţiștii și 
jandarmii au aplicat, în ziua de 
22 septembrie, 1.229 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
200.100 de lei. De asemenea, a fost 
întocmit un dosar penal pentru 
zădărnicirea combaterii bolilor, 
faptă prevăzută și pedepsită de 
art. 352 Cod Penal. .

PANDEMIA ÎN ROMÂNIA  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Guvernul a aprobat în ședinţa 
de joi noi măsuri necesare pentru 
prevenirea răspândirii și contro-
lul infecţiilor generate de virusul 
SARS-CoV-2. 

Astfel, a fost introdusă o nouă 
excepţie de la interdicţia deplasării 
în afara locuinţei la nivelul locali-
tăţilor unde incidenţa cumulată la 
14 zile depășește pragul de 6/1.000 
de locuitori pentru persoanele vac-
cinate care fac dovada îndeplinirii 
acestei condiţii prin intermediul 
certifi catului de vaccinare sau 
certifi catului digital ale Uniunii 
Europene privind COVID-19. 

De asemenea, a crescut vârsta 
până la care copiii sunt exceptaţi 

de la obligaţia prezentării rezulta-
tului negativ al unui test RT-PCR 
nu mai vechi de 72 de ore sau 
rezultatului negativ certifi cat al 
unui test antigen rapid nu mai 
vechi de 48 de ore pentru parti-
ciparea la activităţi unde accesul 

este permis sub această condi-
ţie, de la 6 la 12 ani.

Totodată, a crescut pragul in-
cidenţei cumulate la 14 zile de la 
care se aplică măsura interzicerii 
circulaţiei persoanelor în afara 
locuinţei în weekend, de la 4 la 

6/1.000 de locuitori. Același prag 
se aplică și pentru limitarea pro-
gramului de lucru cu publicul în 
intervalul orar 5,00-18,00 pentru 
operatorii ce desfășoară activităţi 
de comerţ/prestări de servicii în 
spaţii închise și/sau deschise.

În fi ne, se vor delimita, în 
centrele comerciale în care își 
desfășoară activitatea mai mulţi 
operatori economici, zonele de 
servire a preparatelor alimentare 
sau băuturilor alcoolice/nealcooli-
ce, astfel încât să poată fi  realizat 
accesul controlat pentru persoa-
nele testate, vaccinate și trecute 
prin boală.

Deciziile sunt fundamentate 
pe propunerile făcute de Comi-
tetul Naţional pentru Situaţii de 
Urgenţă. .

hotărâre
Restricţii în weekend la peste 6 la mie, cu excepţia celor vaccinaţi

Preţuri 
foarte mari 
la gaze

OBSERVAŢIE. Consumatorii sunt 

nevoiţi să încheie contracte pentru această iar-

nă la un preţ înspăimântător de mare, urmând 

să vadă ulterior dacă se încadrează în categoria 

de consum până la care Guvernul va acorda 

ajutoare, a afi rmat Zoltan Nagy-Bege, vicepre-

şedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare 

în Energie (ANRE). Potrivit acestuia, pe com-

paratorul de preţ de gaze naturale de pe site-ul 

ANRE, toate ofertele sunt mai mari decât preţu-

rile care au fost aplicate automat pentru clienţii 

inactivi de la 1 iulie 2020 şi, de asemenea, sunt 

mai mari decât preţurile din contractele pe un 

an din orice lună a anului trecut.  . G.I.M.

 DACIAN CIOLOŞ 

A CÂŞTIGAT 

PRIMUL TUR 

AL ALEGERILOR 

INTERNE
USR-PLUS. Dacian 

Cioloș a câștigat primul tur 

al alegerilor din USR PLUS, 

președintele partidului urmând a fi  

ales în turul al doilea. Rezultatele 

alegerilor pentru șefi a USR PLUS, 

la fi nalul unei săptămâni de vot, 

sunt următoarele: Dacian Cioloș 

- 46% (15.111 voturi), Dan Barna 

- 43,9% (14.404 voturi) și Irineu 

Darău - 10,1% (3.300 voturi). În 

primul tur au votat 32.815 membri 

USR PLUS.Dacian Cioloș a 

declarat, joi, că „partidul are nevoie 

de doi ani de construcţie intensă, 

la sfârșitul cărora să avem șanse 

reale la președinţia României“. El 

le-a mulţumit colegilor de partid 

și contracandidatului Dan Barna, 

afi rmând că modul în care s-a 

desfășurat scrutinul intern este o 

victorie a normalităţii. La rândul 

său, celălalt copreședinte USR 

PLUS, Dan Barna, a precizat 

că este foarte optimist asupra 

rezultatului din turul al doilea. 

„Mă voi concentra să transmit 

membrilor ce vreau să fac mai 

departe. Rezultatul este unul 

incontestabil și confi rmă că fi ecare 

vot contează. Îi încurajez pe toţi 

membrii USR PLUS să voteze 

în turul al doilea, iar suspansul 

merge mai departe“. Congresul 

USR PLUS va avea loc în intervalul 

2-3 octombrie, pentru alegerea 

Biroului Naţional.  . George 

Marinescu 
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Comunele Corod şi Ţepu 
au intrat în scenariul „roşu“
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

În judeţul Galaţi, în comunele 
Corod și Ţepu, acolo unde rata de 
infectare COVID-19 din ultimele 
14 zile a depășit valoarea de 3 la 
mia de locuitori, au fost intro-
duse restricţiile specifi ce, prin 
hotărâri ale Comitetului Jude-
ţean pentru Situaţii de Urgenţă 

(CJSU) Galaţi, conform HG 932 
din 9 septembrie 2021 privind 
prelungirea stării de alertă pe 
teritoriul României începând 
cu data de 10 septembrie 2021, 
precum și stabilirea măsurilor 
care se aplică pe durata acesteia 
pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei, modifi cată 
și completată cu HG 990 din 17 
septembrie 2021.

Altfel, la Cavadinești rata de 
infectare este în prezent sub 2 
la mia de locuitori, în timp ce la 

Movileni aceasta a depășit 4/1.000 
de locuitori.

Joi, 23 septembrie, conform 
datelor prezentate de Instituţia 
Prefectului, șase comune gălăţe-
ne prezintă o incidenţă de peste 
3 la mia de locuitori, în timp ce 
în alte patru, dar și în munici-
piul Tecuci, rata de infectare cu 
SARS-CoV-2 este cuprinsă între 2 
și 3/1.000 de locuitori.  .

RESTRICŢII DE PANDEMIE . COVID-19

BEAT LA VOLAN
ALCOOL. Un bărbat în 

vârstă de 45 de ani, din comuna 

Liești, a fost depistat de poliţiștii 

din cadrul Serviciului Rutier Galaţi, 

pe 21 septembrie, conducând 

sub infl uenţa alcoolului. După 

testarea alcoolscopică, care a 

indicat valoarea de 0,65 mg/l alcool 

pur în aerul expirat, șoferul a fost 

condus la Spitalul Municipal „Anton 

Cincu“ din Tecuci pentru prelevarea 

probelor biologice de sânge, în 

vederea stabilirii alcoolemiei. În 

cauză, s-a întocmit dosar penal 

pentru săvârșirea infracţiunii de 

conducere a unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe. . Ingrid Macovei

PRINŞI 

CONDUCÂND 

CU PERMISELE 

SUSPENDATE
FLAGRANT. În data de 21 

septembrie, un tânăr în vârstă de 

24 de ani din municipiul Galaţi și un 

bărbat de 38 de ani din municipiul 

Tecuci au  fost depistaţi de către 

poliţiști conducând autoturisme, 

deşi aveau permisele suspendate. 

În cauză s-au întocmit dosare 

penale pentru săvârșirea infracţiunii 

de conducere a unui autovehicul 

fără permis de conducere. 

. Ingrid Macovei

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 383

din 23 septembrie 2021
privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru miercuri, 29  septembrie 2021, ora 14,00 la sediul 
Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, 

D I S P U N E

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară 

Consiliul Judeţean Galaţi pentru miercuri, 29 

septembrie 2021, ora 14,00, la sediul Consili-

ului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B cu 

următorul proiect al ordinii de zi:

1. Depunerea jurământului de către unul 

dintre supleanţii consilierilor judeţeni declaraţi 

aleşi, validaţi de Tribunalul Galaţi ca urmare 

a desfăşurării alegerilor locale din data de 27 

septembrie 2020.

2. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 223 din 26 octombrie 2020 privind 

stabilirea componenţei comisiilor de speciali-

tate ale Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Modifi carea statului de funcţii al aparatului 

de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 221 din 24 septembrie 

2020 privind aprobarea proiectului ”Consoli-

darea capacităţii de reacţie la criza sanitară 

COVID-19, în unităţile de învăţământ special 

din judeţul Galaţi”, a cheltuielilor aferente și a 

parteneriatului pentru realizarea acestuia.

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 2/17 ianuarie 2020 privind aprobarea 

proiectului „Spaţiu expoziţional permanent 

Zona pescărească Prut - Dunăre” și a chel-

tuielilor legate de acesta.

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Aprobarea parteneriatului dintre Unitatea 

Administrativ-Teritorială Judeţul Galaţi, prin 

Consiliul Judeţean Galaţi și Asociaţia Mausi 

în vederea organizării în comun a unor con-

cursuri și evenimente sportive în Pădurea Gâr-

boavele.

Iniţiator: Costel Fotea 

7. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 220/24 septembrie 2020 privind apro-

barea proiectului ”Acces la educaţie în mediul 

online în contextul crizei sanitare Covid-19 

în unităţile de învăţământ special din judeţul 

Galaţi”, a cheltuielilor aferente și a parteneria-

tului pentru realizarea acestuia.

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 102 din 26 mai 2017 privind: apro-

barea proiectului şi a cheltuielilor legate de 

proiect pentru realizarea obiectivului CON-

SOLIDARE, RESTAURARE ŞI AMENAJARE 

MUZEUL ”CASA CUZA VODĂ” DIN GALAŢI, 

cu modifi cările și completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Aprobarea cooperării dintre Judeţul Galaţi, 

prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Inspectoratul 

Şcolar Judeţean Galaţi și asumarea unor 

obligaţii ce revin Consiliului Judeţean Galaţi  

în vederea realizării proiectului „Muzeele prin 

ochii copiilor”.

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 235/22.10.2019 privind 

aprobarea Proiectului Tehnic şi Documentaţia 

de Execuţie privind realizarea obiectivului de 

investiţie: Consolidare, restaurare și amena-

jare Muzeul “Casa Cuza Vodă” din Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

11. Aprobarea indicatorilor tehnico-economi-

ci şi Proiectul Tehnic privind realizarea obiecti-

vului de investiţie: Amenajare Sală Spectacole 

Centrul Cultural „Dunărea de Jos“ Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Aprobarea modifi cării indicatorilor teh-

nico-economici prevăzuţi în Proiectul Tehnic 

și în Detaliile de execuţie privind realizarea 

obiectivului de investiţie: ”Lucrări albie pod 

KM 46+500 DJ 251, comuna Pechea, judeţul 

Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 259 din 28 noiembrie 2019 

referitoare la aprobarea indicatorilor tehni-

co-economici privind realizarea obiectivului 

de investiţii „PODEŢE PENTRU ACCES LA 

PROPRIETĂŢI”. 

Iniţiator: Costel Fotea 

14. Repartizarea pe unităţi administrativ-

teritoriale a sumei de 5.239 mii lei reprezentând 

sume defalcate din TVA în vederea fi nanţării 

cheltuielilor privind drumurile judeţene pe anul 

2021.

Iniţiator: Costel Fotea 

15. Desemnarea reprezentanţilor Consiliului 

Judeţean Galaţi în comisia de concurs / exa-

men şi în comisia de soluţionare a contestaţiilor, 

precum şi avizarea componenţei integrale 

a acestor comisii, în vederea organizării şi 

desfăşurării concursului / examenului de ocu-

pare a funcţiei de Director Financiar Contabil 

(membru al Comitetului director) din cadrul 

Spitalului Orăşenesc Tg. Bujor, spital din 

reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

16. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 

diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de 

materialele de fundamentare, rapoartele şi 

informările vor fi  comunicate în format elec-

tronic consilierilor judeţeni cel târziu până la 

data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 

abilitate să avizeze proiectele de hotărâre 

supuse dezbaterii sunt indicate în fi ecare 

proiect de hotărâre în parte, în funcţie de aria 

de competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amen-

damente asupra proiectelor de hotărâri su-

puse dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 

alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a Guver-

nului nr. 57/2019, privind Codul administra-

tiv, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

cu respectarea procedurii prevăzute de art. 

67 alin. (12) din Regulamentul de Organizare 

şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 173/30 iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează să 

participe la şedinţă utilizând mijloace elec-

tronice de comunicare simultană la distanţă, 

vor informa Secretarul General al Judeţului 

despre această intenţie până cel târziu în data 

de 28.09.2021.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 

cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  

afi şată la sediul şi pe pagina de internet a 

Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

PRF MP 000855
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fotbal
Etapa a X-a a Ligii I începe astăzi

futsal
Trei gălăţeni, la naţională

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cea de-a zecea etapă a Ligii I 
de fotbal este programată să în-
ceapă astăzi, cu partida dintre 
Rapid Bucureşti şi FC Voluntari 
(ora 20.00). Etapa continuă după 
următorul program: FC Argeş 
- Chindia (sâmbătă, ora 17.00), 
FCSB - Academica Clinceni (sâm-

bătă, ora 21.00), Farul - CS Mio-
veni (duminică, ora 15.30), FC 
Botoşani - FCU Craiova (dumi-
nică, ora 18.00), UTA - CFR Cluj 
(duminică, ora 21.00), Gaz Metan 
- Sepsi (luni, ora 18.00) şi CSU Cra-
iova - Dinamo (luni, ora 21.00). În 
clasamentul la zi, CFR Cluj este 
pe primul loc, cu 24 de puncte, 
urmată de FC Botoşani (20 p) şi 
Rapid (17 p). .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de futsal United Galaţi 
se poate mândri cu faptul că doi 
dintre jucătorii săi sunt convocaţi 
la prima reprezentativă a Româ-
niei, pentru acţiunea pe care noul 
selecţioner, Endre Kacso, a orga-

nizat-o. Este vorba despre Octavi-
an Cireş şi Robert Crişan, cel din 
urmă fi ind convocat în premieră. 
Pe lista gălăţenilor selecţionaţi se 
afl ă şi Andrei Dinicuţă, legitimat 
la Autobergamo Deva. România 
va juca două partide de verifi care 
contra reprezentativei similare a 
Ucrainei. .

Toate titlurile naţionale 
au rămas la Galaţi
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Pista nautică de la lacul Cătuşa 

s-a dovedit a fi  gazdă primitoare 

şi în acest an la o nouă ediţie 

a Campionatului Naţional 

de veliere radio-comandate. 

Aici şi-au dat întâlnire cei mai 

buni sportivi din ţară, maeştri 

în construcţia şi mânuirea 

vaporaşelor. 

La Cătuşa au venit sportivi din 
Banat - CSM Timişoara şi Parţa, din 
Dobrogea - combinata Palatului 
Copiilor Constanţa - Medgidia, şi, 
bineînţeles că nu puteau lipsi gă-
lăţenii, reprezentanţi ai cluburilor 
CS Universitatea şi ACS Nauticus 
Models. Ca de obicei, ca şi în ulti-
mele ediţii, competiţia a fost domi-
nată de navomodeliştii noştri, care 
au acaparat poziţiile fruntaşe ale 
clasamentelor. Exagerând un pic, 
se poate spune că şi actualele între-
ceri au fost... întreceri de familie. 
Pe scurt, toate locurile fruntaşe în 
cele patru probe ale clasamentelor 
au fost ocupate de sportivii noştri - 
respectiv, familia Mitu, tată şi fi u, 
dar şi familia Orbu, mamă şi fi u. 
Înainte de prezentarea clasamen-
telor, să mai spunem că întrecerile 
au fost arbitrate şi supervizate de 
Ioana Dumitru, secretarul general 
al FR Modelism, în cadrul căreia îşi 
desfăşoară activitatea sportivii de 
la navomodele, aeromodele, auto-
modele şi rachetomodele. 

La rândul lor, navomode-
lele cuprind specialităţile 
veliere, machete şi viteză, 
iar despre ultimele două vom 
oferi informaţii într-unul din 
numerele viitoare ale ziaru-
lui nostru.

Iată clasamentele mult aş-
teptate de cititorii noştri pasi-
onaţi de astfel de competiţii. 

 Clasa F5E: 1. Manuel 
Mitu, 2. Nicu Mitu (ambii de 
la CSU), 3. Gabriela Orbu (Nau-
ticus), 4. Sorin Mavru (CSU), 5. 
Petrişor Popescu (Timişoara).

 Clasa F5M: 1. Nicu Mitu, 2. 
Sorin Mavru, 3. Manuel Mitu, 4. 
Gabriela  Orbu, 5. Alin Artene 
(Parţa).

 Clasa F510: 1. Manuel Mitu, 
2. Nicu Mitu, 3. Sorin Mavru, 4. 
Gabriela Orbu, 5. Nicolae Chiriac 
(Constanţa/Medgidia).

 Clasa MicroMagic: 1. Ma-
nuel Mitu, 2. Nicu Mitu, 3. Sorin 
Mavru, 4. Martin Tudor Orbu (Na-
uticus), 5. Gabriela Orbu.

Interesante au fost şi întrece-
rile la care au luat parte junio-
rii. Aici prezenţele pe podiumul 

competiţiei au fost diferenţiate 
întrucâtva. 

 Clasa F5E. 1. Martin Tudor 
Orbu, 2. Tiberiu Mocanu (Con-
stanţa/Medgidia), 3. Laurenţiu 
Domil (Timişoara).

 Clasa F5M: 1. Martin Tudor 
Orbu, 2. Tiberiu Mocanu, 3. Denis 
Nebancea (Parţa).

 Clasa F510: 1. Martin Tudor 
Orbu, 2. Tiberiu Mocanu, 3. Denis 
Nebancea.

 Clasa MicroMagic: 1. Martin 
Tudor Orbu, 2. Elisabeta Popescu 
(Timişoara), 3. Tiberiu Mocanu. . 

CAMPIONATUL DE VELIERE RADIO-COMANDATE  .  NAVOMODELISM

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Arena „Spartacus“ 

a găzduit Turneul de tenis „Trofeul 

Brăilenilor“. Categoria Under 14 

fete a fost câştigată de Teodora 

Cleopatra Popa (Dacia Galaţi), care 

a înregistrat următoarele rezultate: 

6-0, 6-0 cu Mara Drăgănescu (TC 

Alexandria), 6-0, 6-2 cu Luisa Maria 

Zlătaru (ACS Rot Tecuci), 6-0, 6-0 

cu Maria Toporan (Spartacus Brăi-

la). La categoria Under 12 fete, Iana 

Elena Costea (Atlas Galaţi) a obţinut 

următoarele rezultate: 6-2, 6-2 cu 

Andreea Dedu (CSS Slobozia), 6-0, 

6-4 cu Maria Zaharia (CSS Slobo-

zia) şi 1-6, 4-6 cu Elisabeta Isvoranu 

(Omega Brăila).

HANDBAL. Au început 

meciurile unui nou Campionat Naţi-

onal pentru formaţiile de juniori. Ga-

laţiul este prezent în competiţie cu 

13 echipe, zece de fete şi trei mas-

culine. Iată rezultatele înregistrate 

în partidele de debut: CSM Galaţi 

- Rapid Bucureşti 29-24, la junioare 

I; CS Municipal - ACS Lucian Bute II 

23-31, Lucian Bute - LPS Brăila 45-

26, CSM Galaţi - CSM Rm. Sărat 

45-24, CSS Galaţi - Viitorul Oţelul 

35-14, CSS Tecuci - Lucian Bute I 

15-44 la junioare III. Alte rezultate: 

CSS Galaţi - Dunărea Brăila 35-29, 

la junioare II, LPS Piatra Neamţ 

- CSS Tecuci 27-27, la juniori I, CSS 

Galaţi - CSS Ploieşti 25-57, la juniori 

II, CSS Galaţi - Dobrogea Sud 23-

53, la juniori III. .

Loturi 
fruntaşe 
la turneul 
brăilean

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Simona 
Halep 
a renunţat la 
Daren Cahill

TENIS. Simona Halep a decis, în condi-

ţii amiabile, să renunţe la serviciile antrenorului 

australian Daren Cahill, alături de care a ob-

ţinut cele mai bune performanţe ale carierei: 

titluri la Roland Garros şi la Wimbledon. Cel 

mai mare impediment pentru colaborarea 

dintre cei doi l-a reprezentat distanţa, întrucât 

Simona Halep preferă să petreacă mai mult 

timp în România, în vreme ce australianul ar 

fi  fost mai încântat de desfăşurarea antrena-

mentelor pe alte continente. Cel mai probabil, 

Simona Halep va apela la un antrenor român, 

aşa cum a făcut şi în trecut, când a mai între-

rupt colaborarea cu Cahill. . Florin Radu
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 GÂNDUL MÂŢEI 

VINE LA 

FESTIVALUL 

STUDENŢESC 

DE ROCK

SÂMBĂTĂ. Casa de 

Cultură a Studenţilor Galaţi 

organizează sâmbătă, 25 

septembrie, Festivalul Naţional 

Studenţesc de Muzică Rock “S’Live 

Rock”. Ajuns la cea de-a XII-a ediţie, 

„S’Live Rock“ este un eveniment cu 

caracter necompetiţional, al cărui 

scop este dezvoltarea schimbului 

cultural şi de experienţă artistică 

între tinerii interpreţi de muzică rock.

Evenimentul se va desfăşura la 

Versus PUB, în compania formaţiei 

Gândul Mâţei. În deschidere vor 

concerta trupe de gen din cadrul 

Casei de Cultură a Studenţilor Iaşi 

şi al Casei de Cultură a Studenţilor 

Galaţi. Cei interesaţi care nu pot 

ajunge la eveniment îl pot urmări 

în transmisiune live streaming pe 

pagina de Facebook a Casei de 

Cultură a Studenţilor Galaţi. Intrarea 

este gratuită (în limita locurilor 

disponibile). Rezervări pentru 

studenţi la 0745.137.547.  . R.A.P.

  ÎNTÂLNIRE 

CU UN COCOŞ 

NĂZDRĂVAN 

LA ”GULLIVER”

POVEŞTI. Cei mai mici 

dintre spectatori sunt aşteptaţi 

duminică, 26 septembrie, începând 

cu ora 10,30, la spectacolul 

„Punguţa cu doi bani“. Îndrăgitul 

actor Aurelian Iorga, cunoscut 

copiilor pentru rolurile sale 

memorabile, a făcut o adaptare 

în versuri după povestea lui Ion 

Creangă şi semnează regia, 

scenografi a şi ilustraţia muzicală. 

A fost aleasă varianta în versuri, 

pentru că la vârsta publicului ţintă, 

3-6 ani, e mult mai uşor de urmărit 

un text ritmat şi cu rimă. Prin jocul 

actorilor şi dinamica decorului, 

prichindeii vor fi , cu siguranţă, 

greu de stăpânit din a-şi manifesta 

implicarea în poveste.Cocoşelul din 

poveste devine un model pentru 

micii spectatori, identifi carea cu 

personajul năzdrăvan ajungând 

să fi e o consecinţă fi rească pe 

parcursul derulării întâmplărilor 

hazlii. În opoziţie cu hapsânul boier, 

într-un raport de forţe inegal, doar 

aparent în defavoarea sa, iese în 

evidenţă tenacitatea cocoşului, care 

luptă pentru dreptate, ceea ce îl 

face demn de admirat.  . R.A.P. 

Jazzul şi bluesul 
se mută la Dunăre 
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cea de-a şaptea ediţie a  Danube 

Jazz & Blues Festival  va debuta 

astăzi, 24 septembrie, la Teatrul 

Naţional de Operă şi Operetă 

„N. Leonard” şi se va încheia 

duminică, 26 septembrie. 

În cele trei zile, vor urca pe sce-
nă zece trupe pentru care jazzul 
şi bluesul au fost dintotdeauna o 
pasiune. Artişti valoroşi se vor în-
tâlni la cel mai important festival 
de jazz şi blues de la Dunăre, ho-
tărâte să prezinte un repertoriu 
cât mai inspirat. 

 În prima zi a festivalului, pe 
24 septembrie, de la ora 19,30, 
ascultăm trupele The Groovy 
Bastards, Django Sound Quartet, 
Ana Maria & Bogdan Munteanu 
şi Rareş Totu’s Midnight Express 
feat. Dean Brown.  

 În a doua seară a Danube Jazz 
& Blues Festival, îi ascultăm, tot 
de la ora 19,30, pe The Voodoo 
Child, Othello Trio şi Elena Gat-
cin Trio.

Trupele de pe 26 septembrie, 
cele care încheie Festivalul Da-
nube Jazz & Blues, sunt: Blue-
mans, Irina Popa & Pandemica 
Band şi Stones Free.  Jazzul şi 
bluesul sunt la ora actuală unele 
dintre genurile cele mai populare 
din lume, existând pe plan mon-
dial peste 40.000 de festivaluri şi 
gale, iar audienţa acestora poate 
ajunge la nivelul unui stadion. 

Cea de-a şaptea ediţie a  Da-
nube Jazz & Blues Festival  este 
un eveniment deschis tuturor 
proiectelor care au la bază jazzul 
şi bluesul sau care sunt create sub 
infl uenţa acestui gen.  Preţul în-
treg al biletului este de 32,4 lei pe 
zi, iar preţul redus pentru elevi, 
studenţi şi pensionari este de 21,6 
lei pe zi. 

Pentru cei care doresc să îşi 
achiziţioneze abonamente, aces-
tea costă 64,8 lei pentru toate cele 
trei zile de festival. Biletele pot 
fi  achiziţionate de la casieria tea-
trului (0236.465.599) sau online, 
accesând oricare dintre link-uri-
le: www.blt.ro/spectacole-galati 
sau https://www.iabilet.ro/bilete-
danubejazz/. .

gratuit
„Aida - 150 de ani“, spectacol-eveniment în aer liber

Un spectacol-eveniment unic 
în România cu opera "Aida“ de 
Giuseppe Verdi, la împlinirea a 
150 de ani de la premiera mondia-
lă a celebrei opere, va avea loc du-
minică, 26 septembrie, începând 
cu ora 18,00, în Grădina Botanică 
din Galaţi. Spectacolul este reali-
zat cu participarea extraordina-

ră a corpului artistic al Teatrului 
Naţional de Operă şi Balet "Oleg 
Danovski“ Constanţa, condus de 
soprana Daniela Vlădescu.

Organizatorii au ales Galaţiul 
pentru a aduce acest omagiu ope-
rei verdiene, deoarece, în 2005, 
în Grădina Publică, s-a pus în 
scenă în aer liber "Aida“, la ini-

ţiativa lui Florin Melinte, mana-
gerul Teatrului Muzical "N. Leo-
nard“ la acea vreme. Trei mari 
artişti gălăţeni, Diana Gheorghe 
- soprană, Lăcrămioara Crihană 
- mezzosoprană, Răzvan Săraru 
- tenor, îşi doresc să refacă în ora-
şul lor natal atmosfera încărcată 
de emoţie de la Arena di Verona 

şi îşi propun să umple sufl etele 
gălăţenilor cu bucuria muzicii 
lui Verdi. 

La pupitrul dirijoral se va afl a 
maestrul Gheorghe Stanciu, năs-
cut, de asemenea, în Galaţi, care 
are o carieră internaţională de 
peste patruzeci de ani. Intrarea 
este liberă. . R.A.P.

TREI ZILE DE FESTIVAL CU MUZICĂ BUNĂ  .  PROGRAM spectacole

Spectacol 
de Dan Mirea, 
la Teatrul 
din Buzunar

ASTĂZI. Teatrul din Buzunar 

vă invită astăzi, 24 septembrie, de la 

ora 20,00, la piesa „Fluturi, fl uturi“, în 

regia lui Dan Mirea, cu Isabela Oancea, 

Laurenţiu Bobeică şi Denisa Oni-

sie.   „Fluturi, fl uturi” este o poveste, o 

viaţă, o realitate şi o provocare pentru 

cei dispuşi să o accepte. Viaţa nu a fost 

prea blândă cu Foca, servitoarea Eddei, 

dar totuşi a rămas în serviciul ei. Proba-

bil din milă sau poate doar obişnuinţă, 

poate chiar pentru un ţel mai înalt. 

Mai multe veţi afl a dacă veţi viziona 

spectacolul care va avea loc la Casa de 

Cultură a Sindicatelor. . R.A.P.

Elena Gatcin  u

va cânta la Galaţi
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Elevii de la Arte, 
premiaţi la un 
festival de filme 
pentru liceeni

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

O echipă formată din opt elevi 

ai Liceului de Arte „Dimitrie 

Cuclin“ a câştigat nu mai puţin 

de patru premii la Festivalul de 

book-trailere Boovie, dedicat 

în exclusivitate adolescenţilor. 

„Cat at the Door“ (aşa cum se 

numeşte trupa lor) a luat, anul 

acesta, Marele Premiu pentru 

scenariu, creaţia Patriciei Preda, 

Premiul al II-lea pentru trailerul 

realizat după cartea „De veghe în 

lanul de secară“, dar şi alte două 

premii speciale. 

Boovie este un festival-concurs 
de trailere realizate după cărţi, 
iar scopul concursului constă în 

motivarea elevilor să citească în 
mod conștient, prin realizarea 
unor fi lmuleţe care să surprindă 
esența unor romane reprezenta-
tive pentru viața adolescentului 
din toate timpurile și din toate 
zonele lumii. Performanţa gălă-
ţenillor este cu atât mai lăudabi-
lă, dacă punem în balanţă faptul 
că bătălia pentru podium a fost 
acerbă, la concurs participând 
190 de trupe de liceeni din toată 
ţara.

În afară de Patricia Preda (sce-
narista şi regizoarea trailerului), 
din echipă au făcut parte Crina 
Mănăilă (liderul trupei şi cea care 
a realizat montajul), Vlad Cioco-
iu (care a realizat muzica şi care 
anul trecut a fost recompensat 
cu Marele Premiu pentru coloa-

na sonoră) şi cei care au fost ac-
tori - Ioana Bulgaru, David Dobre, 
Cosmin Moglan, Maria Vasiliu şi 
Cristina Fotopol. O prietenie fru-
moasă între elevi de la clasele de 
Arte plastice şi cei de la Muzică.

La ediţia de anul trecut, prima 
la care au participat gălăţenii, în 
afară de Marele Premiu pentru 
coloana sonoră, liceenii de la Arte 
s-au clasat pe locul al treilea.

Scânteia de a participa la acest 
festival le-a fost aprinsă de profe-
sorul Doru Căstăian. Însă acesta 
recunoaşte că, în afară de faptul 
că i-a înscris în concurs, nu a 
mai apucat să facă nimic, elevii 
săi descurcându-se foarte bine pe 
cont propriu.

Crina Mănăilă ne-a povestit 
că ediţia Boovie de anul acesta, 
care s-a desfăşurat în format fi zic 
la Focşani (spre deosebire de cea 
din 2020, care a fost online), a re-
prezentat pentru ea o experienţă 
frumoasă: „M-a bucurat să văd că 
oamenii ne ştiau pentru prestaţia 
de anul trecut. Eram cea mai colo-
rată trupă, doar venim de la Arte, 
şi toţi ne opreau să facem poze cu 
ei. Pe Vlad, care a luat anul trecut 
Marele Premiu pentru muzică, 
l-au lăudat foarte mult. Am legat 
prietenii frumoase. În special cu 
trupa din Timişoara, care a luat 
anul trecut locul I“, ne-a declarat 
lidera echipei gălăţene.

Vlad Ciocoiu susţine că expe-
rienţa de anul acesta a fost pen-

tru el total diferită faţă de cea 
din 2020. „A fost o provocare, 
un concept mult mai complex, 
întrucât am lucrat cu nişte oa-
meni geniali şi a trebuit să ne 
armonizăm ideile, astfel încât 
lucrurile să iasă bine. Sunt mân-
dru tare de ceea ce a ieşit. În plus, 
participând acolo, a fost minu-
nat să ne vedem creaţia pe un 
ecran mare, în mijlocul Focşa-
niului. Am cunoscut minunata 
echipă care organizează de şase 
ani acest festival unic, menit nu 
numai să ne deschidă apetitul 
pentru lectură, ci să ne ajute să 
creştem şi pe alte laturi ale per-
sonalităţii noastre. Ideea a fost 
lansată de o doamnă profesoară 
de la Colegiul „Spiru Haret“ din 
Focşani, Carmen Ion, căreia îi 
suntem recunoscători sute de 
liceeni. Ne-am bucurat să ne în-
tâlnim faţă în faţă cu juriul, dar 
şi să participăm la workshopuri 
foarte interesante“, spune Vlad 
Ciocoiu.

Patricia Preda, câştigătoarea 
Marelui Premiu pentru scenariu, 
spune modestă, că ea e cea care 
a conectat lucrurile şi că toţi co-
legii de echipă au venit cu idei 
valoroase: „Pornind de la ce şi-au 
imaginat ei, eu am încercat să cre-
ionez un proiect fi nal, care n-ar fi  
prins contur fără ideile lor. Ca ori-
ce artist, fi e el şi în devenire, sunt 
extrem de bucuroasă când mi se 
apreciază viziunea“.   .

valoare
Pentru al doilea an consecutiv

catedra

PUNCT 

ŞI DE LA CAPĂT, 

LA ŞCOALA NR. 29 
LECŢIE. Punct. Punct și de 

la capăt. Orice cer frumos al nopţii 

pornește de la o stea, orice pictură 

frumoasă începe de la un punct. Poţi 

face orice lucru măreţ, trebuie doar 

să începi. Acesta este mesajul pe 

care Şcoala Gimnaizală Nr. 29 şi-a 

dorit ca orice elev al său să îl poarte 

în sufl et și în gând, cu ocazia Zilei 

Internaţionale a Punctului.

Până la urmă, ce înseamnă un 

punct? Un punct reprezintă 

frumuseţea unui nou început, 

magia unui lucru simplu, dar cel mai 

important, simbolizează punctul de 

începere al unui lucru frumos. Cu 

aceste gânduri în minte, școala mea 

a ales să decoreze geamurile cu 

puncte colorate, care simbolizează 

noul nostru început. După un an 

în care am fost departe, noi am 

pus punct pandemiei! Şi o vom 

lua de la capăt. Ne reinventăm 

obiceiurile, luăm decizii corecte, 

suntem empatici și ingenioși, avem 

răbdare să ne cunoaștem, și cel mai 

important, colaborăm cu toţii, elevi, 

profesori, părinţi, pentru a descoperi 

reţeta unui nou început perfect.

Singuri, suntem doar câte un punct, 

însă, împreună, suntem un ocean de 

puncte colorate, pregătit să dărâme 

orice îi iese în cale. Acestea sunt 

vorbele după care ne ghidăm în 

momentul în care ţinem foarfecele 

în mână și decupăm punctele care 

decorează holurile școlii. Acestea 

ne arată nouă, elevilor curioși, că nu 

trebuie să faci gesturi mari pentru 

a cuceri lumea, ci uneori ai nevoie 

doar de voinţa de a începe.

Şcoala noastră a făcut numeroase 

activităţi, recunoscute la nivel 

naţional și internaţional, fi ecare în 

parte fi ind rezultatul unei munci 

colective, dar activitatea de Ziua 

Internaţională a Punctului ne-a 

arătat că, după un an difi cil, o simplă 

privire răzleaţă și plină de candoare 

către o fereastră ne amintește 

tuturor de puterea noastră de a o lua 

de la capăt și de a forma o echipă 

imbatabilă!

Punctul semnifi că o multitudine 

de lucruri, dar, la Şcoala Lucrurilor 

Frumoase, semnifi că lumina pe 

care elevii o răspândesc şi pe 

care profesorii o cultivă cu drag. 

Începem anul cu o lecţie puternică: 

nu contează cât de mic ești, atâta 

timp cât ești susţinut de alte puncte, 

iar împreună formăm alte lucruri 

frumoase!  . Maria-Lavinia 

Tudose, elevă la clasa a VIII-a C 

Ajutor medical 
pentru copii 
din mediul 
rural

VOLUNTARIAT. Asociaţia Merci 

Charity a extins serviciile mobile de medicină 

pentru copii din mediul rural cu specializările 

oftalmologie și diabet și boli de nutriţie. Asociaţia 

deţine două cabinete stomatologice mobile și 

derulează acţiuni cu echipe de medici dentiști 

voluntari. Cele două cabinete stomatologice 

mobile au fost echipate cu aparatură pentru 

screening oftalmologic și diabet și boli de nutri-

ţie. Echiparea a fost posibilă cu sprijinul fi nanciar 

al UniCredit Bank și a fost utilizată în acţiuni de 

prevenţie acordate pentru 132 de copii din comu-

nităţi rurale, printre care au fost incluşi şi copii din 

judeţul Galaţi.        . R.A.P.
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pamfl et în versuri
Balada omului Scârbos 
(stop-cadru în autobuz)

 Un om scârbos, cu silă, cu ochelari de soare,
 stă crăcănat pe bancă şi urlă baliverne, 
 se scarpină-ntre deşte... îmi vine să fug naibii
 când văd cum se întâmplă scursorile eterne!
 Bocciul îmi rânjeşte, şi-ntinde nesimţirea,
 dă din gâtlej, din ură, din şlapi şi din manele...
 îi spun de frumuseţe, îl rog... n-am nici o şansă,
 mă-njură, îmi promite scuipat şi zile grele!
 Mă uit la călătorii înţepeniţi pe locuri...
 nimeni nu scoate-o vorbă, aşa, spre îndreptare...
 (nici lor nu le tihneşte şi nu le place romul)...
 chitic, trântit în sineşi, drept/şui stă fi ecare!
 Citesc pe om inscripţii şi bâiguieli vulgare...
 ce individ prea mândru, fetid, brutal, obraznic!...
 Invoc divinitatea, poliţia, respectul...
 apoi, cobor la prima şi fug la dracu-n praznic!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Încă există u

gălăţeni 

care nu 

și-au achitat 

impozitele 

locale pe 

anul 2021

Șeful ALDE u

Galaţi, 

Cristian 

Dima, 

îl invită, 

printr-o 

postare pe 

Facebook, 

pe Ludovic 

Orban în 

partidul său

 
. u Ca să nu ai griji, în 

eventualitatea unui accident rutier 

minor, mai bine nu părăsești 

autoturismul. Rămâi acolo până la 

venirea Poliţiei, ne șoptesc câţiva 

instructori auto cu experienţă. Nu 

se știe cum celălalt participant 

la trafi c mânuiește mai cu talent 

bucata de „poliţă“ cumpărată en 

detail din piaţă. 

u Există și gălăţeni care își 

doresc să meargă direct la 

sediul City Insurance (e vorba de 

acei oameni care au RCA-uri la 

compania recent îngenuncheată 

de datorii), eventual la Autoritatea 

de Supraveghere Financiară, 

pentru a solicita explicaţii, însă 

ei trebuie să rămână în orașul 

de domiciliu pentru a-și asigura 

venitul necesar încheierii de noi 

poliţe de asigurare. Ne înfuriem, 

glumim, dar rămânem pe partea 

dreaptă a carosabilului. u Câţiva 

proprietari de mașini din Ţiglina 

2 ne-au scris la redacţie că vor 

semna RCA-uri la o casă de 

pariuri. „Dacă tot e hazard, să 

mergem acolo unde hazardul este 

la el acasă! Întocmim poliţa la 

pariuri, băgăm și un bilet și poate 

avem noroc să ne scoatem banii 

pe poliţă. E cel mai cinstit așa. 

Hai ai noștri!“, ne-au spus 

aceștia.  . Insurance, brice și 

carice 

ultrascurte
Poliţe                       
la casa                    
de pariuriGălăţenii, pregătiţi 

de „amiabile“
Ca să fi e convingători în trafi cul 

gălăţean destul de încercat, 

proprietarii de mașini din oraș 

încearcă să-și procure diverse 

argumente. Ba din pieţele rușilor, 

ba din Piaţa Centrală. Sunt 

mai ieftine decât poliţele de 

asigurare obligatorie.

 E nevoie de măsuri 
Nu-i așa că ne-am obișnuit 

ca marile companii de asigu-
rări să dea faliment și să plătim 
cu toții voioși o nouă pagubă 
de proporții? Au mai fost pe 
piață Astra Asigurări și Carpa-
tica Asig, iar acum se duce în 
groapă și City Insurance, fi rme 
la care posesorii de autoturism 
au încheiat de-a lungul vremii 
polițe de asigurare. Sau au în-
cercat să-și repare mașina pe 
baza unor documente cu ante-
tul societăților pomenite, și de 
Autoritatea de Supraveghere Fi-
nanciară (ASF) pe veci miluite. 
Hemoragia pare greu de oprit, 

așadar e nevoie de măsuri, iar 
Galațiul n-a dus niciodată lipsa 
unor creiere revoluționare. Iată 
ce le-a trecut unora prin cap!

 „Pe alţii nu-i preocupă...“ 
Ieri, încă de dimineață, la 

depozitul de vechituri din Piața 
Centrală, dar și la cele două piețe 
ale rușilor, pe Calea Prutului și în 
Micro 17, erau cozi interminabi-
le, concitadinii fi ind preocupați 
să rezolve problema „noului 
RCA“. Am deplasat carul de re-
portaj al paginii de Pamfl et și am 
afl at chestiuni surprinzătoare: 
„Ne interesează problema asta, 
că vedem că pe alții nu-i preocu-
pă. ASF-ul doarme, președintele 
joacă golf, iar chestiunile arză-
toare pică tot pe umerii noștri. 
Semnăm noile RCA-uri, cum ar 
veni, adică ne luăm niște cape-
te de fi er, bâte, bucăți de cablu 
gros, bastoane telescopice, tot ce 
poate fi  folosit în trafi c la o amia-
bilă, în caz de tamponare“, ne-au 

povestit câțiva gălățeni ieșit din 
comun de calmi.

 Mai ieftine 
decât cele tradiţionale 

Ei sunt de părere că „noua 
poliță“ este mult mai ieftină de-
cât acelea tradiționale. „Într-un 
fel, e bine că dă faliment și City 
Insurance, că ne maturizează, 
dacă vreți. Acum deschidem și 
noi ochii și realizăm că un capăt 
de bâtă de baseball, ca să fi m în 
ton cu cosmopolitismul domnului 
Iohannis, e nimica toată ca bani, 
pe lângă polițele alea pe care le 
încheiai o dată pe an sau o dată 
la șase luni“, ne-a explicat Ion 
din Micro 20, iar Vasile din Valea 
orașului l-a completat: „Se plătesc 
mult mai ușor polițe când ai ceva 
la mână, o bucată de fi er, ceva. Ești 
mai convingător, iar amiabila din 
intersecție, dacă îmi permiteți o 
fi gură de stil, n-o să dea niciodată 
faliment.“ Drumuri bune, cole-
gii! .  RCA Mondialu’ 

Asta înseamnă u

responsabilitate, 

să te interesezi pentru 

noua poliţă RCA

realitate
Falimentul City Insurance ne maturizează

Poliţiștii, 
invitaţi 
la furatul 
miresei

NOUTATE. Pentru a preîntâmpina 

creșterea numărului de cazuri Covid-19, 

poliţiștii gălăţeni anunţă că vor da buzna la 

nunţi și cumetrii, acestea având ca „termen 

de expirare“ ora 2 a dimineţii. „Nu e rău deloc, 

noi îi vom aștepta în weekendul acesta încă de 

pe la ora 12, atunci când se fură mireasa. Ne 

scapă și de alte cheltuieli. Vor rămâne acolo, 

alături de noi, până va trece pericolul subtili-

zării celui mai important actor al nunţii. Poate 

ne vor ajuta să și numărăm banii, după dar“, 

au comentat câţiva cititori ai ziarului nostru, ei 

pregătindu-se de un eveniment unic în viaţă. 

,   Junta lui Figaro 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

E ade-
vărat, ne-ați văzut 

și în ianuarie la coadă, dar 
veneam atunci doar ca să ne 

ținem de cald unul altuia, că nu 
ne permitem să deschidem 

caloriferele acasă.

Am 
rămas puțini și chiar 

n-are cine să ne lipească 
afi șele la următoarele alegeri. 

Ludovic are ușa deschisă 
la noi. 
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Primăria a contribuit 
cu 34 milioane de lei 
la învăţământul gălăţean
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 

a alocat în acest an 34 

milioane de lei pentru lucrări 

de modernizare, dotări și 

reparaţii în zona infrastructurii 

educaţionale.

Astfel, din fonduri europe-
ne, 25 milioane de lei au fost 
direcționate pentru moderniza-
rea și reabilitarea unităților de 
învățământ, cofi nanțarea de la 
bugetul local fi ind de peste trei 
milioane de lei.

Este vorba despre proiectele 
„Modernizare și reabilitare Școala 
Gimnazială «Mihail Sadoveanu»”, 
„Reabilitare și modernizare Școala 
Gimnazială Nr. 33”, „Reabilitare și 
modernizare Școala Gimnazială 
«Grigorie Teologul»”, „Reabilitarea 
Colegiului Tehnic «Traian Vuia»”, 
„Modernizare și reabilitare Școala 
Gimnazială «Ștefan cel Mare»”, 
„Grădinița cu opt săli de grupă Nr. 
40 cu program normal”, „Anvelo-
pare Liceul Teoretic «A. Saligny»”, 
„Anvelopare Liceul «Dunărea»”, 
„Anvelopare Școala 17”, „Anve-
lopare Școala «Ghe. Munteanu»”, 

„Construire corp nou Școala Gim-
nazială «Dan Barbilian»”, „Moder-
nizare și reabilitare Școala Gimna-
zială Nr. 16 corp C1”, „Modernizare 
și reabilitare Școala Gimnazială 
Nr. 28”, „Reabilitare și moderni-
zare Școala Gimnazială Nr. 18”, 
„Reabilitare și efi cientizare ener-
getică a Grădiniței cu program 
prelungit Nr. 30”, „Reabilitare și 
efi cientizare energetică Grădinița 

cu program prelungit «Codruța»” 
și „Reabilitare și efi cientizare ener-
getică Colegiul Național «Mihail 
Kogălniceanu»”.

Valoarea totală a proiecte-
lor cu fonduri europene pen-
tru modernizarea unităților de 
învățământ afl ate în implemen-
tare la Galaţi este de aproape 
100 milioane de lei. La capitolul 
reparații, au fost alocate 5,4 mi-

lioane de lei, iar, în completare, 
pentru cheltuieli de funcționare 
s-au mai asigurat 797.000 de 
lei, în timp ce pentru obiecte 
de inventar a revenit suma de 
707.000 de lei, iar pentru dotări 
- 335.000 de lei.

La început de an școlar, muni-
cipalitatea menționează că s-au 
reluat și cursele speciale pentru 
transportul elevilor. .

LA ÎNCEPUT DE AN ȘCOLAR  .  INVESTIŢII

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Pe perioada lunii august 2021, 
în cadrul planului de măsuri 
"Siguranța în trafi c“, polițiștii lo-
cali gălăţeni au aplicat un număr de 
451 de sancțiuni contravenționale, 
în valoare de peste 89.000 de lei, și 
667 de puncte de penalizare. Cele 
mai multe amenzi au fost aplicate 
pentru: oprire, staționare, parcare 
neregulamentară, iar alte sancțiuni 
au fost date pentru: parcarea auto-
vehiculului pe trotuar, pe spațiul 
verde, parcarea pe scuar, pe locuri-
le destinate persoanelor cu handi-
cap. În perioada mai - august 2021, 
în cadrul planului de măsuri "Esti-
val 2021“, polițiștii locali au aplicat 
746 de sancțiuni contravenționale, 
în valoare de peste 190.000 de lei. 
Cele mai multe dintre amenzile 
date au fost pentru consum de bă-
uturi alcoolice, tulburarea liniștii 

publice și murdărirea domeniului 
public. Tot în perioada menționată, 
oamenii legii au constatat cinci 
fapte cu caracter penal. Pe toată 
perioada de desfășurare a planului 
"Estival 2021“ s-au urmărit depista-
rea și luarea măsurilor legale față 
de persoanele care încalcă preve-
derile legale privind desfășurarea 
activităților de picnic, supraveghe-
rea grupurilor de persoane care 
tulbură ordinea şi liniştea publică 
sau care se dedau la activităţi ce 
pot provoca scandal public, înlătu-
rarea persoanelor afl ate în stare de 
ebrietate sau care săvârșesc gesturi 
obscene. ,

măsuri
Amenzi de 279.000 de lei, 
aplicate de poliţiștii locali

Cântar 
neomologat, 
în piaţa          
din Micro 39

AMENDĂ. Un comer-

ciant, în vârstă de 41 de ani, a 

fost depistat în timp ce folosea 

un cântar neomologat. Bărbatul 

a fost surprins în timp ce vindea 

fructe pe Aleea Comerţului 

din Micro 39, folosind, pentru 

determinarea greutăţii, un cântar 

neomologat și neverifi cat me-

trologic. În consecinţă, conform 

prevederilor legale, poliţiștii locali 

l-au sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în cuantum de 600 

de lei.  , Beatrice Dumitriu

 ACTE 

SIMPLIFICATE 

PENTRU 

STUDENŢII 

STRĂINI
FACILITATE. Elevii și 

studenţii străini, afl aţi la studii în 

Galaţi, vor putea obţine mai ușor 

permisele de ședere temporară, 

documente necesare pe teritoriul 

ţării noastre cât timp urmează o 

formă de învăţământ. Este vorba 

despre acei elevi și studenţi 

cazaţi în căminele campusurilor 

școlare și universitare, pentru 

care Inspectoratul General 

pentru Imigrări elimină, începând 

cu acest an, obligativitatea 

menţionării în documentul de 

ședere a numărului camerei în 

care locuiesc. „Această măsură 

a fost luată având în vedere 

faptul că prelungirea dreptului 

de şedere se realizează pe o 

perioadă egală cu durata totală a 

studiilor, însă alocarea acestora 

la spaţiul locativ și încheierea 

contractelor de închiriere se 

realizează pe durata anului 

universitar în curs. Acest fapt 

presupune un efort, de regulă 

anual, din partea școlarilor și 

studenţilor, pentru solicitarea 

unui nou document de ședere și 

un volum de lucru suplimentar 

pentru autorităţi“, se precizează 

într-un comunicat dat publicităţii 

de Inspectoratul General pentru 

Imigrări. Pentru studenţii și elevii 

care doresc să schimbe căminul 

unde sunt cazaţi, obligativitatea 

de a obţine un nou permis de 

ședere se menţine.  . Mariana 

Constandache 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un gălățean, în vârstă de 48 
de ani, a fost depistat în timp ce 
transporta țigări ilegal şi conducea 
un ansamblu de vehicule, deşi nu 
deţinea permis de conducere co-
respunzător. Șoferul, oprit de un 
echipaj al Poliţiei pe raza localității 
de frontieră Vlădeşti, conducea un 
ansamblu rutier format dintr-un 
autovehicul şi o remorcă tip platfor-
mă. În urma verifi cărilor specifi ce, 
s-a constatat că bărbatul nu deţine 
permis valabil pentru categoria „E“, 

necesar pentru a putea conduce an-
samblul auto în cauză. Totodată, în 
urma controlului efectuat asupra 
mijlocului de transport, poliţiştii 
de frontieră au descoperit cantita-
tea de 600 de ţigarete. Bărbatul le-a 
declarat oamenilor legii că a achi-
ziţionat ţigaretele de la diferite per-
soane, în vederea consumului. Cât 
despre permis, acesta a spus că a 
considerat că atât timp cât remorca 
este goală nu are nevoie de permis 
corespunzător categoriei din care 
face parte ansamblul de vehicule. 
În cauză, se efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiuni-
lor de conducere pe drumurile pu-
blice a unui vehicul de către o per-
soană al cărei permis de conducere 
este necorespunzător categoriei sau 
subcategoriei din care face parte ve-
hiculul respectiv şi contrabandă, la 
fi nalizarea anchetei urmând a fi  
dispuse măsurile legale care se 
impun.  ,

penal
Gălăţean cu ţigări de contrabandă 
și permis necorespunzător
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 CU CĂRUŢA, 

PE TROTUAR

SANCŢIUNE. Un 

gălăţean în vârstă de 37 de ani a 

fost depistat cu o căruţă pe trotuar. 

Bărbatul mergea cu atelajul hipo 

pe trotuarul aferent unui bloc de 

pe strada Brăilei, împiedicând 

astfel trafi cul pietonal. În cauză, 

poliţiştii locali l-au sancţionat 

contravenţional cu amendă în 

cuantum de 700 de lei.  . B.D.

  AMENDAŢI 

DIN CAUZA 

SEMINŢELOR

COJI. Mai multe persoane, 

cu vârste cuprinse între 21 şi 36 

de ani, au fost depistate în timp ce 

aruncau coji de seminţe pe jos. Doi 

bărbaţi au fost depistaţi în zona 

unui bloc de pe strada Domnească, 

în timp ce consumau seminţe de 

fl oarea-soarelui şi aruncau cojile 

rezultate pe domeniul public, iar 

în momentul legitimării au refuzat 

să dea datele necesare pentru 

stabilirea identităţii. Cel de-al doilea 

grup, format din trei bărbaţi, a 

fost surprins în parcarea aferentă 

Universităţii „Danubius“, în timp ce 

comitea aceeaşi abatere de la lege. 

În ambele cazuri, au fost aplicate 

amenzi contravenţionale în valoare 

de 2.400 de lei.  . B.D. 

Dezvăluiri 
despre 
Radu 
Macovei, 
la un an 
de eternitate

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Marţi seară, la Muzeul Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii Creşti-
ne de la Dunărea de Jos, la un 
an fără două zile de la dispariţia 
fondatorului ziarului „Viaţa libe-
ră“, a fost lansată cartea-omagiu 
„Mistuire pentru dăinuire - Radu 
Macovei (1943-2020). Cultură, co-
municare, apostolat“.

Volumul a fost editat la Editu-
ra Arhiepiscopiei Dunării de Jos, 
printr-un proiect al Filialei Galaţi 
a Uniunii Ziariştilor Profesionişti 
din România (UZP), în parteneriat 
cu Muzeul şi cu Arhiepiscopia Du-
nării de Jos. Cartea a fost coordo-
nată de Maria Stanciu, preşedinta 
fi lialei gălăţene a UZP. Au fost pre-
zenţi foşti învăţăcei ai săi într-ale 
scrisului, colegi şi prieteni ai unui 
om de neuitat, în faţa sălii pline 
(palierul de la etaj) fi ind modera-
tor ÎPS dr. Casian Crăciun, arhi-
episcopul de la Dunărea de Jos, 
alături de prof. univ. dr. Viorica 
Macovei, soţia, pentru jumătate 
de veac, a gălăţeanului evocat, şi 
sora ziaristului emblematic, prof. 
Nicoleta Dana Ioniţă, distinsă cu 
Ordinul Meritul pentru Învăţă-
mânt, în grad de Comandor.

Am ascultat neaşteptate isto-
rii adevărate, ca de serial de aven-
turi, despre un luptător curajos 
şi nesupus, o prezenţă meteorică, 
fulminantă, dar discretă în pri-
vinţa meritelor sale.

 Nici „Călăuza ortodoxă“ 
nu era ceea ce este fără 
„Viaţa liberă“ 

Cartea a fost tipărită la tipo-
grafi a eparhială „Candela Cuvân-
tului“, „care n-ar fi  existat dacă nu 
i-ar fi  trecut prin cap lui Macovei 
să facă o clasă de tipografi  în şcoa-
la postliceală, după Revoluţie“, a 
arătat arhiepiscopul. „Aşa a făcut 
şi tipografi e [a „Vieţii libere“] şi 
aşa a câştigat locul întâi pe ţară 
cu cel mai bun ziar - i-am zis, ca 
şi Universitatea, navă-amiral în 
vremuri tulburi, la Dunărea de 
Jos, ziarul „Viaţa liberă!“. Înaltul 
prelat recunoştea: „Nici «Călăuza 
ortodoxă» nu era ceea ce este fără 
«Viaţa liberă», ai cărei redactori au 
scris şi acolo. După Revoluţie, Radu 
Macovei a cerut ca „nimeni, cu o 
medie de sub 8,50 la bacalaureat, 

cât sunt eu aici, să nu vină să ceară 
vreo funcţie!“ - a mai amintit vor-
bitorul. Arhiepiscopul a avut nu-
mai cuvinte calde despre ziariştii 
seniori, de pionierat la începutul 
„Vieţii libere“ şi până la cei mai ti-
neri, de azi, care „sunt foarte buni, 
se luptă cu un greu mai mare“.

 Secrete de familie - 
o mişcare de Rezistenţă... 
genetică 

Dar care să fi  fost secretul.... 
genetic al celui care, alături de 
numai câţiva colegi, avea curajul 
să scoată, în noaptea de 22 de-
cembrie 1989, primul ziar liber 
din România? Tatăl său, lt. col. 
Gheorghe Macovei, a luptat pe 
Frontul de Est şi a avut de sufe-
rit în regimul comunist. Ziaris-
tul Radu Macovei a fost anchetat 
pentru „rude în străinătate“ - de 
fapt, unchiul său, uriaşul dirijor 
şi formator de genii muzicale Ser-
giu Celibidache, i s-a interzis să-şi 
viziteze unchiul, la Munchen, la 
aniversarea acestuia. Puţin îna-
inte de Revoluţie, ziaristul a fost 
anchetat şi pentru apartenenţa la 
„grupul celor zece“ ziarişti de la 
„Viaţa nouă“ care au avut curajul 
să trimită un protest către C.C. 
al P.C.R.. Ca... „ginere de popă“, 
a fost o vreme chiar dat afară de 
la ziar.

În anii 8́0, i-am admirat cu-
rajul vorbelor, într-o întâlnire 
întâmplătoare - nu mă cunoştea, 
dar risca! (n.a.)

 „Prorocirile“ editoriale 
ale lui Radu Macovei 

Arhiepiscopul a început eveni-
mentul de marţi, metaforă vizua-
lă, cu lansarea de carte „La lumina 

opaiţului“ - o candelă, a cărei lu-
mină a comparat-o cu fl acăra vie-
ţii vijelioase a celui evocat. „Un om 
care m-a convins că poate urca în 
lumină“. Lăsând amintiri care „mi 
se par nişte pete luminoase în su-
fl etul meu, datorită şansei pe care 
am avut-o de a-l întâlni pe domnul 
Radu Macovei. Că nu mă cunoştea 
nimeni... A fost o [primă] întâlnire 
difi cilă, în contextul timpului tul-
burat de nestatornicia omeneas-
că“, după Revoluţie. „Nu-mi vine 
să cred că, după o discuţie foarte 
complicată, acum 31 de ani în cap, 
mă obligă realitatea să transform 
şi să transfer trecutul în prezent! 
Fac eforturi mari pentru a auzi 
profeţiile lui Macovei de acum 31 
de ani. Mi s-a părut un om cam lu-
mesc - aşa e, cam intempestiv - aşa 
e, când aspru, când bun - aşa e... 
Dar nimic n-ar fi  fost azi aici fără 
Radu Macovei!“. Se referea la spri-
jinul pentru reabilitarea clădirii 
Muzeului, care era să fi e înghiţită 
de pământ.

Îmi amintesc şi că la venirea 
mea la ziar, în 9́5, am îndrăznit 
să mă mir, în biroul său, de ce nu 
scrie editoriale în ziar. Mi-a răs-
puns, cu modestia pe care nu o 
cunoscusem însă la un om atât de 
vulcanic, că nu se cuvenea poate 
să publice aşa, în propriul ziar. Şi 
până la urmă, uite! 

 Am găsit, de pildă, volumul 
de editoriale ascuţite, clare, dar 
şi vizionare, tocmai în catalogul 
Bibliotecii Stanford, din Califor-
nia, fondată la 1891! (n.r.)

 „Domnul Radu“ 
„Radu Macovei rămâne dom-

nul presei româneşti, cel puţin 
în partea această de ţară“, l-a 

evocat şi ziaristul Grigore La-
zarovici, director adjunct la 
ziar în „epoca Macovei“. Prin-
tre alte intervenţii, profesorul 
şi scriitorul Virgil Nistru Ţigă-
nuş, prieten de-o viaţă, a evo-
cat „întâmplări pe marginea 
tragi-comicului“. A intervenit 
şi actorul-scriitor Vlad Vasiliu, 
membru în guvernul provizo-
riu local după 1989, cel care a 
citit mesajul primului număr 
din „Viaţa liberă“, în direct, la 
Televiziunea Română, acum ci-
tind o poezie proprie, dedicată 
ziaristului.

 Excelenta şi empatica scrii-
toare şi jurnalistă Katia Nanu, 
redactor-şef la „Viaţa liberă“ 
în timpul directoratului R.M., 
a remarcat că sunt o lecţie 
analizele din volumul „Vremea 
struţo-cămilei“ - o colecţie de 
editoriale ale celui acum dispă-
rut, atunci, în 2003, scos ca o 
surpriză făcută de colegii din 
ziar, căci, din modestie, auto-
rul nu se gândea să le publice 
în volum. „De la el am învăţat 
meserie, de la el am învăţat  să 
conduc o redacţie, el m-a trimis 
în lumea largă - la Viena, la 
Roma, la Beijing, cu ziarişti de 
seamă ai neamului românesc, 
şi am văzut că nimeni nu semă-
na cu el! Chiar a fost unic! Un 
om de o complexitate rară“, a 
mărturisit doamna de Cultură 
Katia Nanu. 

 La finalul evenimentului, 
arhiepiscopul a făcut o propu-
nere: pentru o viitoare vitrină 
a muzeului, sunt aşteptate măr-
turii despre omul de presă dis-
părut: fotografii, scrisori, cărţi, 
ziare şi altele. .

LANSAREA UNEI CĂRŢI OMAGIALE  .  SPIRITUAL
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ANUNŢURI

 • Angajez lucrător comercial în 

incinta Shopping City Galaţi. 

Tel. 0728068117; email: marius_

tanase2001@yahoo.com (269754) 

 • Brutărie angajează cocători, 

modelatori pâine, modelatori co-

vrigi, patiseri, şofer distribuţie. 

0749455809. (269801) 

 • Angajăm vânzătoare, tranşatori 

carne pasăre şi măcelar pentru 

magazin alimentar Piaţa Centrală. 

0748200073. (269825) 

 • Angajăm macaragiu cu comandă 

la sol, lăcătuşi, sudori electrici şi 

autogeni. 0740580936. (269889) 

 • Turnarom SA angajează turnă-

tor-formator, strungar, muncitor 

necalifi cat, găuritor. Relaţii la tel. 

0744632470. (269892) 

 • Angajăm secretară. 0761334498. 

(269995) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 
PRF MP 000845

 • Firmă de pază şi protecţie 

angajează: agent interven-

ţie şofer, agent securitate. 

Relaţii la telefon 0755.050.470. 

(268573) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (269421) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

meseriile de TUBULATOR NAVAL 

și LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL. Dacă ai experienţă de 

minim 2 ani în meserie și ești o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (269461) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat. C+E şi borverist. 

Tel. 0744883084. (269483) 

• SC REMATINVEST SRL angajea-

ză şofer profesionist transport mar-

fă. Tel. 0733070160, 0733070040. 

(269577)

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează gestionar. Tel. 0733070160, 

0733070040. (269578) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor co-

fetar. Tel. 0749223352. (269728) 

 • Angajăm responsabil achi-

ziţii publice, devizier ofertare/

decontare, inginer în construc-

ţii. CV-urile se vor transmite 

la adresa de e-mail offi ce@

coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de tel. 0751299111. 

(269528)   

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (269729) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (269730) 

PRF MP 000846

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352. 

(269731) 

 • Angajez paznic casă vacanţă. 

0751063747. (269987) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

construcţii. Salariul între 2500 și 

4000 lei. Telefon: 0774.006 937. 

(269898) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vânzătoare. Informaţii la 

0745.131.585. (269904) 

 • Angajăm tăietori oxi-

gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 

0755476037. (269911) 

 • Angajez grădinar 2500 lei, pro-

gram luni- vineri. 0745380800. 

(269925) 

 • Angajăm ajutor de patiser cu 

sau fără experienţă. Relaţii la 

tel.0744828892 de luni până 

vineri între orele 10:00-18:00. 

(269928) 

 • Angajăm ajutor de cofetar cu 

sau fără experienţă. Relaii la 

tel. 0744.828.892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00-18:00. 

(269929) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii la 

tel. 0753.311.113 de luni până vineri 

între orele 11:00-18:00. (269930) 

PRF MP 000847

 • Firmă de cadastru angajea-

ză inginer topograf, cu sau 

fără experienţă. Relaţii la tel. 

0755746200, email: offi ce@

alfaim.ro (269948) 

 • Angajăm muncitori califi caţi 

şi necalifi caţi în construcţii. 

Tel. 0236708514, 0743647624. 

(269950) 

PRF MP 000848

 • Angajăm mecanic auto cu 

experienţă. Tel. 0236708514, 

0743647624. (269951) 

 • Angajăm personal pentru re-

surse umane, cu experienţă. 

Tel. 0236708514, 0743647624. 

(269952) 

 • Societate angajăm agenti comer-

ciali si conducatori auto. Detaliile 

se vor oferi la interviu, în urma 

selecţiei candidaţilor. Cv-uri la 

tel/fax 0236/471015, 0747047414, 

offi cegl@ecofi re.ro. (269956) 

PRF MP 000849

 • Angajăm polizatori, sudori, lăcă-

tuşi navali. Telefon 0744/700750. 

(269979) 

 • SC angajează contabil contabi-

litate primară Gestpro. Nr. telefon 

0769038110. (269984) 

 • Caut femeie pentru îngrijire bă-

trână, 3 ore pe zi. Tel. 0766552550. 

(269986) 

 • Angajăm zidari, zugravi, rigipsari, 

maiştri constructori, necalifi caţi. 

0761334498. (269996) 

•

t

în

P

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

PRF MP 000844

EEKELS ROMANIA 
are disponibil un post de 

Cerinţe: 

1. Studii medii / superioare;
2. Cunoaşterea limbii engleze nivel mediu/avansat (citit, scris, vorbit);
3. Cunoaşterea pachetului Microsoft Offi ce (Word, Excell, Power 

Point) şi internet;
4. Abilităţi foarte bune de comunicare şi de a lucra cu oamenii;
5. Capacitate de a redacta rapoarte, de a sintetiza şi clarifi ca infor-

maţiile;
6. Amabilitate;
7. Persoană dinamică, energică, responsabilă;
8. Experienţa în domeniu constituie avantaj.

Aplică acum la sediul din strada Alexandru Moruzzi nr. 132A, 

cod 800223, Galaţi. E-mail: ekl@eekels.com

RECEPŢIONIST

PRF MP 000853
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi, 

maistru, inginer în construcţii. 

Tel. 0735510561, 0751464769. 

(269999) 

PRF MP 000850

 • Angajăm responsabil de-

partament tehnic în construc-

ţii. CV-urile se vor transmite 

la adresa de email: offi ce@

coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de tel. 0751299111. 

(270002) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi, şofer distribuţie şi vânzătoare 

magazin. 0751883913 (270004) 

 • Angajăm maistru constructor, 

zidari, zugravi. Tel. 0753545128. 

(270005) 

S.C. Racricom S.R.L. Galaţi
distribuitor Heineken 

România S.A., Pepsico, 

angajează

ŞOFERI 
CATEGORIA B ŞI C

delegaţi şi manipulanţi. 

Se oferă salariu fi x atractiv 

şi bonus de performanţă.

Candidaţii interesaţi se pot 

prezenta zilnic la sediul 

societăţii Calea Prutului 

nr. 17 sau C.V.-urile şi relaţii 

se pot primi la tel. 0236448134 

şi mail fi nanciar@racricom.ro.

PRF MP 000851

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0746291266. (270008) 

 • Euro Construcţii SRL, Galaţi, 

angajează personal califi cat/ ne-

califi cat în domeniul construcţiilor 

civile. Salariu atractiv, bonuri de 

masă, contract de muncă pe o 

perioadă nedeterminată. Garanţia 

unui loc de muncă sigur şi a plă-

ţii salariului conform contractu-

lui. Programări pentru interviu la 

numărul de telefon 0724150277- 

Cojocaru Constantin. (270014) 

• Angajez ospătari- salariul net 

2500; muncitoare vase- 2200 

net. Program de lucru o zi cu o zi, 

7,45-22,00, masa gratuit, bonuri 

de masă. Relaţii la Restaurant 

Cosoreanu, str. Nicolae Bălcescu 

28-30, zilnic între orele 8,00-22,00. 

(270015)

  • SC DURALAUR SRL angajează: 

1 post de asistent manager şi 1 

post lucrător de curăţenie. Relaţii 

la telefon 0757018686. (270033)  

 • Angajez pentru restaurant- po-

pas (deschis nou) bucătar, bucă-

tar ajutor, ospătar; şi muncitori 

necalifi caţi încărcători fi er vechi, 

salariu 3000 net. Tel. 0751609049 

(270027) 

 • SC angajează şofer distribuţie 

cat. B. Tel. 0749223352. (270035) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. Tel. 

0749223352. (270036) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. Salarii avanta-

joase. Detalii nr. tel. 0741582972. 

(270044) 

 • Firmă pentru hidroizolaţie, re-

paraţii acoperiş bloc. 0723285104 

(270045) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) lăcătuş mecanic cu com-

petenţe HTV şi hidraulice; su-

dor electric şi autogen. Telefon 

0744569046. (270057) 

MOBEXPERT  Galaţi
angajează:

 MONTATOR/TÂMPLAR 
MOBILĂ

(cu bune abilităţi de execuţie 
montaj, tâmplărie lemn)

 MANIPULANT 
MARFĂ DEPOZIT

 REPREZENTANT COMERCIAL
(consilierea clienţilor 
și vânzarea mobilierului 

în magazin)
Cerem seriozitate, experienţă şi 

persoană aptă de muncă.
Aşteptăm CV şi recomandare de 
la ultimul loc de muncă pe adresa 

mail: ruo@decovil.ro, la sediul fi rmei 
în str. Ştefan cel Mare, nr. 2 
sau pe fax 0374/200.225.

Relaţii la telefon: 
0374/200.224, 0748219672.

PRF MP 000852

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (270058) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU PROCESARE LEGUME 

IN FABRICA IN URMATOARELE 

POSTURI: GRATARAGII PENTRU 

COPT VINETE PE GRATAR DE LA 

100-200 RON/ZI CURATAT VINETE 

DUPA CE SUNT COAPTE 100 -150 

RON/ZI AMBALATORI PENTRU 

DOZARE, LIPIRE SI BAXAT LA 

CUTII 80 RON /ZI. 0724229697 

(270059) 

 • Angajăm șofer profesionist trans-

port marfă pentru curse România-

Olanda, tur-retur. C.V.-urile pe 

e-mail: logistica@expened2000.

ro. Relaţii la tel: 0749.401.502. 

(270060) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, 6000 

E. 0754463020. (269877) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

parter, conf.1. Telefon 0741174186. 

(269997) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, bloc U6, Faleza  superioară. 

0758175721. (269945) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa. 0742461615. (269960) 

 • Vând apartament et.3, zona Micro 

19, bl.D2, Laminoriştilor, centrală, 

termopane, balcon, supraf. 38 mp, 

2 cam. semi. Preţ 38500 euro. Tel. 

0743885507. (269991) 

 • Vând urgent apartament conf.1, 

2 camere şi 2 balcoane, etaj 3. 

Exclus agenţii. Tel. 0746712164 

(270016) 

 • Vând apartament 2 camere, 

etaj 4, Micro 16. 0746560923. 

(270024) 

 • Apartament două camere, de-

comandat, parter cu extinde-

re, spaţios, dotat, 70000E. Tel. 

0751435510. (270041) 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate, ultracentral. Telefon 

0767806960 sau 0744787789. 

(270049) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

construcţie 2017+ 2 locuri par-

care, 62.000 Euro. 0749450474. 

(269537) 

 • Apartament 3 camere într-un 

imobil cu 3 apartamente, zona ul-

tracentral. 0745056781. (269655) 

 • 3 camere decomandate, zona 

Nespălata, bloc P3, etaj 1. 

0745111710. (269914) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (269501) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Proprietar, vând curte 400 mp, 

2 imobile perfect funcţionale, 

zona Liceul Auto, preţ 179.000 E. 

0755341301. (269654) 

 • Vând casă Şendreni. 0757574595. 

(269905) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament 2 camere, 

conf.1 cu ap. confort 2+ diferen-

ţă. Exclus agenţii. Tel. 0746712164 

(270017) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

mobilat+ utilat, în zona gării. Tel. 

0742261262. (269486) 

 • Închiriez apartamente 1-2 camere 

Faleza superioară, bloc „Francezi”. 

0758175721. (269946) 

 • De închiriat garsonieră mobila-

tă în Bucureşti, Sect.3, M.Bravu- 

C.Vitan. Inf. tel. 0757557194. 

(269983) 

 • Închiriez ap. 2 camere în zona 

„Nespălata”, mobilat, utilat. Relaţii 

la telefon 0742373862. (270054) 

 • Închiriez pentru activitate bi-

rou fi rmă apartament 2 camere, 

zona Parfumul Teilor, et.2. Tel. 

0787424941 (270074) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 5000 mp teren, construcţie 

(utilităţi), Vînători. Tel. 0747536787. 

(270023) 

 • Vând teren 400 mp, Coşbuc- 

stradal. 0767715546. (270069) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Matiz 2003, 144.000 

km reali, cauciucuri noi, 

AC,multe piese noi, ITP iu-

nie 2022, preţ 3.300 lei. Tel. 

0772231976. (269927) 

 • Vând auto Opel Agila 1200, în 

funcţiune. Preţ 1000E, negociabil. 

Telefon 0741174186. (269994) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând canapea extensibilă nouă, 

şifonier 6 uşi, MDF lucios, modern, 

nou, preţ convenabil. 0753392690. 

(269876) 

 • Vând loc de veci, cimitirul 

Eternitatea. 0741744695. (269895) 

 • Vând loc de veci cimiti-

rul Eternitatea. Nr. telefon 

0774004260. (270026) 

 • Vând fl oarea soarelui. 0741774970. 

(270030) 

 • Vând butoi polipropilenă, 

nou, 360L. Tel. 0722601284. 

(270063) 

 MATRIMONIALE  

 • Medic văduv, 43/ 190 cm, do-

resc căsătorie doamnă 35-47. 

0734030731 (269958) 

 • Doamnă pensionară doresc 

domn 64-69 ani, înălţime min. 

175, fără vicii, numai din Gl. Tel. 

0766871676. (270032) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Repar maşini spălat rufe. Garanţie. 

Tel. 0750102748. (269713) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(269868) 

 • Echipă serioasă execută zidării, 

tencuieli, şape, zugrăveli, glet, gre-

sie, hidroizolaţii, case la roşu. Tel. 

0748402154 (269934) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centrale 

termice, boilere, împământări. 

0726835985 (269964) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(269965) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (269966) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (269967) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269970) 

 • Efectuez masaj somatic (relaxa-

re, îmbunătăţiri circulaţie, detensi-

onare). Tel. 0751812377 (270013) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (269492) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi care 

în meseriile de Tubulator Naval și 

Lăcătuș Constructor Naval cu du-

rată de 6 luni, cu angajare după fi -

nalizarea cursului și alte benefi cii. 

Dacă ai minim 10 clase sau școala 

profesională: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313 (269820) 

PRF MP 000843

PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
anuntului pe pagina de internet a 

autoritatii competente pentru pro-

tectia mediului. (270072) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de Procedură Fiscală, cu modifi -

cările şi completările ulterioare, 

se face cunoscut că în ziua de 06, 

luna octombrie, anul 2021, ora 11, 

în localitatea Tg. Bujor, str. G-ral 

Eremia Grigorescu, nr. 28, cam. 

3, se vor vinde prin LICITAŢIE 

următoarele bunuri mobile, pro-

prietate a debitorului S.C. LARIX 

SILVA SF S.R.L. cu domiciliul 

fi scal în localitatea oras Beresti, 

str. Trandafi rilor, nr. 155, bl........., 

sc........ap.........., jud.Galaţi, cod 

de identifi care fi scală 32933415, 

licitaţia a II-a. Denumirea bunului 

mobil, descriere sumară:(se vor in-

dica drepturile reale şi privilegiile 

care grevează bunurile, dacă este 

cazul) Drepturile reale si privilegi-

ile care greveaza bunurile, daca 

este cazul. Preţul de evaluare sau 

de pornire al licitaţiei, exclusiv 

TVA (lei) Cota TVA / neimpozabil / 

scutit Autoturism VOLVO X170, nr. 

identifi care YV1SZ714671264733, 

an fabricatie 2007 Nu este ca-

zul 23.242 lei 19% Autoturism 

MERCEDES BENZ 111CDI, nr. 

identifi care WDF63960113112646, 

an fabricatie 2004 Nu este cazul 

12.212 lei 19% Tractor U650, se-

rie sasiu 65227040, serie motor 

722258, an fabricatie 1991 Nu este 

cazul 25.606 lei 19% *) Regimul şi 

cotele de taxă pe valoarea adau-

gată aplicabile pentru vânzarea 

bunurilor mobile sunt cele pre-

văzute de Legea nr. 227/2015 pri-

vind Codul fi scal, cu modifi cările 

şi completările ulterioare. Invităm 

pe cei care pretind vreun drept 

asupra acestor bunuri să înştiin-

ţeze despre aceasta organul de 

executare, înainte de data stabi-

lită pentru vânzare. Cei interesaţi 

în cumpărarea bunului sunt invitaţi 

să prezinte, până la termenul de 

vânzare sau, în cazul vânzării prin 

licitaţie, până în ziua precedentă 

termenului de vânzare: - oferta de 

cumpărare; -dovada plăţii taxei de 

participare, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Direcţia Generală 

Regională a Finanţelor Publice 

Galaţi, cod de identifi care fi scal 

3878783, deschis la Trezoreria 

Municipiului Galati; - împuterni-

cirea persoanei care îl reprezintă 

pe ofertant; - pentru persoanele 

juridice de naţionalitate româ-

nă, copie de pe certifi catul unic 

de înregistrare eliberat de Ofi ciul 

Registrului Comerţului; - pentru 

persoanele juridice străine, actul 

de înmatriculare tradus în limba 

română; - pentru persoanele fi zi-

ce române, copie de pe actul de 

identitate; - pentru persoanele fi -

zice straine, copie de pe actul de 

identitate/pasaport; - declaratia 

pe proprie raspundere a ofertan-

tului prin care certifi ca faptul ca 

nu este persoana interpusa cu 

debitorul. Cumparatorului ii revine 

 DIVERSE  

 • STOICIU CRISTIAN anunta pu-

blicul interesat asupra deciziei fi -

nale a A.P.M. Galati de incadrare 

fara evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic de Detaliu “Birouri 

si Imprejmuire Teren”, cu am-

plasamentul in mun. Galati, str. 

Locomobilei, nr. 30, judetul Galati. 

Motivele care au stat la baza luarii 

acestei decizii au fost: in confor-

mitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 

11 si luand in considerare criteri-

ile pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potentiale prevazute 

in Anexa 1 a aceluiasi act normativ, 

implementarea obiectivelor planu-

lui nu prezinta efecte probabile ne-

gative asupra factorilor de mediu 

si asupra zonei din vecinatatea 

amplasamentului studiat, planul 

nu intra sub incidenta art. 28 din 

OUG nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conser-

varea habitatelor naturale, a fl orei 

si faunei salbatice, aprobata cu 

modifi cari si completari prin Legea 

nr. 49/2011, intrucat amplasamen-

tul este situat in afara ariilor natu-

rale protejate de interes comunitar. 

Draftul deciziei fi nale a etapei de 

incadrare se afl a postat pe site ul 

A.P.M. Galati, http://apmgl-old.

anpm.ro/decizie_de_incadrare-

45613 (270053) 

 • Asociaţia de Proprietari 339 so-

licită oferte în vederea încheierii 

unui contract prestări servicii in-

ginerie privind urmărirea curentă 

a comportării în timp a imobi-

lului. 0745630909, ifrimmelu@

yahoo.com. (270064) 

 • S.C. BONVIT AGRO PORT S.R.L. 

titular al proiectului “Estacada 

metalica transport fl uvial”, anunţă 

publicul interesat asupra luarii de-

ciziei etapei de incadrare fara eva-

luarea impactului asupra mediului 

de catre A.P.M. Galati, in cadrul 

procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul ” 

Estacada metalica transport fl uvi-

al” propus a fi  amplasat in munici-

piul Galati, Zona Libera, Platforma 

2, Tarla 223, Lot 2, judet Galati. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la urmatoarea 

adresa de internet: http://apmgl-

old.anpm.ro/proiect_decizie_eta-

pa_de_incadrare-12553 Publicul 

interest poate inainta comentarii/

observatii la proiectul deciziei de 

incadrare pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro , in termen 

de 10 zile de la data publicarii 

anuntului pe pagina de internet a 

A.P.M. Galati. (270071) 

 • S.C. BONVIT AGRO PORT 

S.R.L., anunţă publicul interesat 

asupra luarii deciziei etapei de in-

cadrare revizuite pentru proiectul 

“ Construire silozuri cereale”, am-

plasat in mun. Galati, Zona Libera, 

Tarla 223, Platforma 2, Lot 2, ju-

det Galati (nr. Cadastral 125148). 

Decizia autoritatii de mediu, pre-

cum si informatiile relevante pen-

tru luarea deciziei pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro la Sectiunea 

Reglementari – Acordul de mediu 

– Drafturi acte de reglementare – 

Proiect Decizie etapa de incadra-

re 2021. Observatiile/contestatiile 

publicului se primesc pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro, in 

termen de 10 zile de la publicarea 

obligatia de a respecta prevederile 

legale speciale, cum ar fi  obliga-

tiile de mediu, obligatiile de con-

servare a patrimoniului national 

sau alte asemenea, respectiv.....

Împotriva prezentului înscris, cel 

interesat poate introduce contes-

taţie la instanţa judecătorească 

competentă, în termen de 15 zile 

de la comunicare sau luare la cu-

noştinţă, în conformitate cu preve-

derile art. 260 şi art. 261 din Legea 

nr. 207/ 2015 privind Codul de 

Procedură Fiscală, cu modifi cările 

şi completările ulterioare. Potrivit 

dispoziţiilor art 9 alin. (2) lit. d) din 

Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 

de Procedură Fiscală, cu modifi -

cările şi completările ulterioare, 

când urmează să se ia măsuri de 

executare silită, nu este obliga-

torie audierea contribuabilului. 

Pentru informaţii suplimentare vă 

puteţi adresa la sediul Serviciului 

Fiscal Orasenesc Tg Bujor sau la 

numărul de telefon 0236/340.962. 

(270038) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez la matematică, clase-

le V-XII, capacitate, bacalaureat. 

0755296764. (269988) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet student pe numele 

Baciu Geanina Bianca. Se declară 

nul. (270056) 

 • Pierdut certifi cat constata-

tor Costea Costin PFA, CUI 

23706880 din 11.04.2008, număr 

ordine în Registrul Comerţului 

F17/396/2008. Se declară nul. 

(270067) 

 DECESE  

 • Suntem alături de familia 

îndurerată acum, la trecerea 

în nefi inţă a celui care a fost 

naşul nostru, un OM bun, 

iubitor şi generos, 

GUZU DUMITRACHE. 

Dumnezeu să-l aibă în pază! 

Familia Vâlcu (fi nii). (270047)   

 • Regretăm trecerea 

în nefi inţă a soţului, 

tatălui și bunicului, 

GUZU DUMITRACHE. 

Înmormântarea va avea loc 

sâmbătă ora 12.00, 25 sept, 

la Cimitirul „ Eternitatea”. 

Familia Guzu. (270061) 

 • Cu adâncă durere, 

anunţăm încetarea din viaţa 

a scumpului nostru cumnat 

și unchi, 

GUZU DUMITRACHE. 

Familia Troianos. (270062) 

• Cu profundă durere anunţăm 

trecerea în nefi inţă a mamei noas-

tre, DINU IOANA, mamă şi bunică 

iubitoare. Îţi vom păstra neştearsă 

amintirea şi iubirea. Cristian, Luiza, 

Flori şi Beatrice. (270048)

 COMEMORĂRI  

 • S-au scurs deja aproape 

40 de zile de la plecarea 

neaşteptată către stele 

a dragii noastre 

IULIA ROŞCA. 

Pe cei care doresc să participe 

la slujba de comemorare îi 

anunţăm că aceasta va avea 

loc pe 30 septembrie, la 

Biserica „Înălţarea Domnului” 

(Ţiglina II), în spate la 

Lic. Pedagogic, la ora 10.15. 

Odihneşte-te în pace, sufl et 

drag! Familia. (270022) 

 • Acum 6 luni a plecat 

dintre noi apropiatul meu 

frate şi unchiul nostru, 

PAVEL COSTICĂ, 

fost salariat IMNG şi fost 

fotbalist Dinamo Galaţi, 

anii ’50-’60, lăsând în urmă 

tristeţe şi multe amintiri 

pe care nu le vom uita 

niciodată. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace şi să-i 

lumineze calea veşniciei! 

Familia Paraschiv. (270052) 

ANUNŢ

Consiliul local Cosmeşti, prin Primăria Cosmeşti,

jud. Galaţi, titular al proiectului „Plan de Amenajament 

Pastoral al Pajiştilor”, cu amplasamentul în com. Cosmeşti, 

sat. Cosmeşti, jud. Galaţi, anunţă publicul interesat asupra 

depunerii primei versiuni a planului la APM Galaţi, în vederea 

obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2 si la sediul 

titularului, Primăria Cosmeşti, jud. Galaţi, zilnic de luni până 

joi, între orele 8,30-16,00 si vineri între orele 8,30-13,30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului.

PRF MP 000854

ANUNŢ
BUTAN GRUP SRL, titular al proiectului „Hala de productie structuri 

metalice“, anunta publicul interesat asupra luarii deciziei etapei de inca-

drare fara evaluarea impactului asupra mediului de catre A.P.M. Galati, in 

cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru pro-

iectul „Hala de productie structuri metalice“, propus a fi  amplasat in 

judetul Galati, comuna Tulucesti, sat Tulucesti, cod postal 807300, strada 

Liliacului, nr. 3. 

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza pot fi  

consultate la urmatoarea adresa de internet http://apmgl-old.anpm.ro/

proiect_decizie_etapa_de_incadrare-12553.

Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la proiectul deci-

ziei de incadrare pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro, in termen 

de 10 zile de la data publicarii anuntului pe pagina de internet a A.P.M. 

Galati.

PRF MP 000856
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

24

1541 u Încetează din viaţă 
PHILLIPPUS PARACELSUS (n. 
1493), fizician, alchimist elveţian.
1870 u Se naşte GEORGES CLAUDE 
(m. 1960), inginer francez, 
inventatorul luminii de neon.
1896 u Se naşte FRANCISC SCOTT 
FITZGERALD (m. 1940), scriitor 
american.
1916 u Se naşte AUREL 
GIROVEANU (m. 2001), 
compozitor.
1920 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU MACEDONSKI (n. 
1854), poet, prozator, dramaturg, 
promotor al simbolismului şi al 
tuturor tendinţelor înnoitoare 
în artă, pe care le-a promovat 
şi încurajat prin cenaclul său, 
„Literatorul“.
1928 u Se înfiinţează Federaţia 
Română de Baschet şi Volei.
1936 u Se naşte CORNELIU 
OMESCU (m. 2001), prozator.
1936 u Se naşte JIM HENSON (m. 
1990), creatorul american al 
păpuşilor Muppets.
1941 u Se naşte LUCIA HOSSU-
LONGIN, jurnalistă, realizatoare 
de emisiuni TV, laureată cu premii 
naţionale şi internaţionale.
1943 u Se naşte NICOLAE LICAREŢ, 
pianist, organist, clavecinist.
1948 u Se naşte ŞTEFAN 
STANCIU (m. 2007), doctor în 
istorie, publicist, autor de lucrări 
cu conţinut istoric [inclusiv local], 
director al Muzeului Judeţean 
de Istorie Galaţi.
1951 u Se naşte PEDRO 
ALMODOVAR, regizor, scenarist, 
actor, compozitor spaniol, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1967 u Încetează din viaţă 
MIHAIL SEVASTOS (n. 1892), 
memorialist, poet, traducător.
2004 u Încetează din viaţă 
FRANCOISE SAGAN (n. 1935), 
scriitoare franceză.
2005 u Se desfăşoară la Roma 
(24 septembrie - 23 octombrie) 
prima ediţie a Festivalului Uniunii 
Teatrale din Europa.

Cum „neutralizaţi“ 
accidentele urât mirositoare

Bun regăsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă fi m de folos cu sfaturi uti-
le privind modul de gestionare a 
accidentelor urât mirositoare pe 
care le pot avea prietenii voştri 
necuvântători. Ne referim la situ-
aţiile în care animalul de compa-
nie şi-a făcut necesităţile fi ziolo-
gice în casă ori în afara litierei. Ca 
de obicei, informaţiile ne-au fost 
oferite de Anamaria Dandeş, co-
ordonator „Oameni de bine - pen-
tru oameni şi animale“, grup de 
iniţiativă locală constituit la su-
gestia Animal Society, în cadrul 
proiectului pe care îl desfăşoară 
la Galaţi.

„În primul rând, dacă sesi-
zaţi o modifi care a obiceiurilor 
de comportament, urinare sau 
marcare în cazul câinelui sau pi-
sicii dumneavoastră, trebuie să 
mergeţi cu animalul la medicul 
veterinar. Anumite afecţiuni ale 
tractului urinar se pot manifes-
ta prin marcare şi urinare ne-
controlate, în locuri neobişnuite 
din casă. Insufi cienţa renală sau 
infecţiile urinare pot fi  motive-
le schimbării de comportament 
ale animalului dumneavoastră 
de companie, iar vizita la doctor 
şi diagnosticarea afecţiunii la 
timp îi pot salva viaţa acestuia“, 
este primul şi cel mai important 
sfat.

Trebuie să ştiţi că stresul, de-
presia şi anxietatea pot fi  alte 
cauze ale schimbării comporta-
mentale ale animalului dumnea-
voastră. Mutarea casei, modifi -
carea habitatului, introducerea 
unui alt animal în teritoriul deja 
deţinut, lipsa proprietarului pen-
tru o perioadă mai lungă de acasă 
sau apariţia unui nou membru al 
familiei pot reprezenta amenin-
ţări şi pericole pentru patrupedul 
dumneavoastră, iar acesta poate 

recurge la marcarea teritoriului 
(şi aici înţelegem canapele, covoa-
re, pereţi) cu urină.

Odată ce descoperiţi cauza 
problemei şi începeţi tratarea 
acesteia şi înlăturarea simptome-
lor, fi e prin produse medicamen-
toase prescrise de medicul specia-
list, fi e prin produse cu feromoni 
sintetici, care reduc stările de 
excitaţie, fi e prin împărţirea te-
ritoriului/ limitarea acestuia, vă 
rămâne să îndepărtaţi din casă, 
de pe mobilier, semnele urinării 
şi marcajului, pentru a evita re-
luarea obiceiului deviant.

Cu ce puteţi curăţa
„Vă sfătuim să evitaţi produse-

le care conţin înălbitori sau amo-
niac. Curăţaţi temeinic mobilie-
rul cu produse pe bază de săpun 
neutru; piaţa de profi l este foarte 
bogată în soluţii de curăţare, spu-
me formulate pentru descompu-
nerea proteinelor uscate de urină 
din covoare, pulverizatoare care 
să rezolve cazurile ce implică 
fotolii sau draperii. Mirosul nu 
trebuie acoperit cu substanţe pu-
ternic mirositoare, parfumate, 
întrucât animalele dumneavoas-
tră de companie, cu simţul lor 

olfactiv extrem de dezvoltat, pot 
detecta mirosul şi pot proceda la 
repetarea marcării.

Mirosurile trebuie neutraliza-
te şi pentru acest lucru vă reco-
mandăm să analizaţi cu răbdare 
produsele magazinelor de spe-
cialitate (pet-shopuri, magazine 
online, farmacii veterinare). So-
luţiile documentate pot fi  cheia 
unei convieţuiri ideale cu anima-
lul dumneavoastră de companie“, 
subliniază Anamaria Dandeş.

Din păcate, există numeroase 
cazuri în care deviaţia de com-
portament şi lipsa timpului/ 
infor maţiei/ disponibilităţii/ 
răb dă rii proprietarilor pentru 
rezol varea situaţiilor de gen duc 
la abandon: „Trataţi-vă animalul 
de companie ca pe un membru al 
familiei, oferiţi-i şansa la vinde-
care, corectare sau reintegrare. 
Nu vă îndepărtaţi şi nu abando-
naţi animalele; acestea depind 
de noi, oamenii, ne comunică 
prin diferite moduri stările, fri-
cile şi problemele pe care le au, 
iar noi avem datoria să învăţăm 
să le citim semnalele şi să depă-
şim împreună astfel de situaţii“, 
este sfatul Anamariei Dandeş. 
. Anca Melinte

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 24 septembrie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
semnată de Maria Unţanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  în mare parte înnorat. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 20 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 9 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 7 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

23 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 756 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 56 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:57 am

apune

57:03 pm

Timişoara

22  77

Cluj

18  55

Bucureşti

22  77

Galaţi

20  99
Constanţa

21 1111

Braşov

15  22

Londra

22 1212

Paris

22  99

Madrid

24 1414
Roma

28 1414

Chişinău

18  77

 V.G.u
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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remember
Francis Scott Fitzgerald (1896-1940)

Scriitorul american Francis 
Scott Fitzgerald s-a născut pe 24 
decembrie 1896, la St. Paul, sta-
tul Minnesota, într-o familie 
modestă. A frecventat cursurile 
Universității Princeton. În urma 
unei boli care l-a silit să renunțe 
la sport, s-a îndreptat spre stu-
diul poeziei și al literaturii în ge-
neral. S-a perfecționat continuu, 
printr-o disciplină interioară, ca-
re a trădat o mare seriozitate ar-
tistică. Difi cultățile materiale 
l-au determinat să accepte o sluj-
bă la Hollywood, unde a lucrat la 
adaptări și prelucrări ale scenari-

ilor de fi lm. A scris romane: „Din-
colo de paradis“, „Cei frumoși și 
blestemați“, „Marele Gatsby“; şi 
nuvele: „Tânărul cel bogat“, „Vi-
suri de iarnă“, „Fisura“, „Calea cea 
mai lungă“, „După-amiaza unui 
scriitor“, „Un caz de alcoolism“. 
După apariția romanului „Dulce 
e noaptea“, a trecut printr-o criză 
morală și fi zică cu efecte devasta-
toare. După câțiva ani și-a revenit, 
dar nu s-a mai bucurat de succe-
sul din prima perioadă de creație. 
În 1940, a suferit trei atacuri de 
cord, ultimul, din 21 decembrie, 
fi indu-i fatal. , V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-61 CM

34 CM

100 CM

- 13 cm

- 12 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

105 CM

92 CM

88 CM

-13 cm

-10 cm

- 5 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Jurnalista Lucia Hossu-Longin 
s-a născut pe 24 septembrie 1941, la 
Brăila. A urmat cursurile Facultății 
de Limba și Literatura Română - 
secția ziaristică a Universității din 
București. După absolvire (în 1965), 
a lucrat în presa scrisă, ca redactor 
la „Revista pădurilor“ (1965-1975) 
și la „Scânteia tineretului“ (1975-
1976). Între 1976 și 1978, a fost re-
dactor la Radiodifuziunea Româ-
nă. În 1978, a ajuns la Televiziunea 
Română, ca redactor la Studioul 
de Film, lucrând în continuare ca 
redactor-șef și realizator la Depar-
tamentul Teatru-Film.

Lucia Hossu-Longin este autoare 
de reportaje, fi lme documentare, 
fi lme documentare-portret des-
pre mari personalități, consacrate 
lui Mihai Eminescu, Constantin 
Brâncuși, Liviu Ciulei, Silviu Pur-
cărete ș.a. Din 1991, a început seria 
de documentare tv de mare impact 
„Memorialul durerii“, care a durat 
până în 2002. Prin acest serial, în 
120 de episoade, a adus în atenție 
„rezistența anticomunistă în Ro-

mânia anilor 1950-1970“, contri-
buind la „recuperarea memoriei 
unei națiuni“, după cum declara 
ea însăși. Filmul a fost reluat în 
2005, într-o serie nouă, „O istorie 
care nu se învață la școală“. Între 
2004 și 2005, a fost producător la 
seria „Monștri sacri“. Împreună cu 
echipa sa, a realizat peste 80.000 
de minute de imagini-document, 
pe care le-a fi lmat cu personalități 
remarcabile, supraviețuitori ai gu-
lagului românesc.

Este autoare și a altor fi lme 
documentare, precum: „România 
versus Chang“, „Cardinalul Iuliu 
Hossu și Marea Unire“, „Zbor dea-
supra unui cuib de oameni“, „13-
15 iunie 1980“, „Mineriada oră cu 
oră“, „Sebastian“, „Regele nu moa-
re“ - dedicat dramaturgului Eugene 
Ionesco, „Vorbeam despre foame, 
frig, cenzură, demolări“, „Ipotești, 
casa poetului“, „Masacrul de la Fân-
tâna Albă - 1 aprilie 1941“, „Un veac 
fără tezaur“.

În 1993, a fost invitată în Statele 
Unite ale Americii, pentru un sta-
giu profesional în domeniul fi lmu-
lui documentar. Stagiul a cuprins 
contacte cu televiziuni din New 

York, Washington, Chicago, San 
Francisco, Los Angeles, Boston.

În 2009, a publicat volumul 
„Față în față cu generalul Ion Mi-
hai Pacepa“.

A fost distinsă cu: Marele Pre-
miu al Asociației Profesioniștilor 
din Televiziunea Română, Premiul 
revistei „Flacăra“, Premiul pentru 
cea mai valoroasă ziaristă a anului 
1994, Premiul „Aristizza Roma-
nescu“ al Academiei Române, Pre-
miul Academic și Trofeul Uniunii 
Cineaștilor din România pentru în-
treaga activitate. La 12 mai 2013, a 
fost decorată cu Ordinul „Coroana 
României“ în grad de Cavaler.

Lucia Hossu-Longin este 
vicepreședinte al „Academiei Ci-
vice“ - fundație ce administrează 
Muzeul Memorial de la Sighet, a 
fost secretar general al Institutului 
de Investigare a Crimelor Comu-
nismului și Memoria Exilului Ro-
mânesc. Este membră în Uniunea 
Cineaștilor din România, Colegiul 
Realizatorilor din TVR, membră de 
onoare a Societății „Timișoara“, a 
Asociației Foștilor Deținuți Politici, 
membră a Academiei Europene de 
Film.  .

cariere
Oameni de seamă

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Apare o propunere din partea 

unei cunoștinţe, pe plan 

fi nanciar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Proiectele nefi nalizate se pare 

că vă domină gândurile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Apare posibilitatea semnării 

unor contracte.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ziua de azi va fi  cu infl ux astral 

favorabil.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Atenţie la exagerări de tot 

felul!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este indicat să acorzi mai 

multă atenţie odihnei.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Energia zilei este propice 

evoluţiei.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se întrevăd noi oportunităţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pe plan profesional, pot 

apărea modifi cări importante.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, vei fi  destul de activ pe 

partea sentimentală.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi, se întrevede un succes pe 

partea profesională.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Unele probleme se vor rezolva 

de la sine.

horoscop
24 septembrie

fi lmul zilei
VINERI, 24 SEPTEMBRIE 

RĂZBUNAREA LUI LOGAN 
TVR 1. ora 21,10, acţiune, dramă, thriller, 1998, SUA

  Cu: Chuck Norris  u

Logan Fallon avea 10 ani când o bandă de gangsteri a dat buzna în casa 
unde locuia şi i-a ucis familia. Tatăl lui era procurorul care se ocupa de cazul 
criminalilor, care au hotărât să-l omoare pentru a scăpa de pedeapsă. Logan se 
hotărăşte să nu le divulge poliţiştilor identitatea criminalilor, promiţând că-şi 
va răzbuna familia singur.  

Cotele apelor Dunãrii
din 23 septembrie

PRF PVL 000022

Lucia Hossu-
Longin, 
realizatoarea 
„Memorialului  
durerii“
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Gălăţean 
căsătorit 
pe nevăzute

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

> Curaj. „Cristina, el e 
Georges! Georges - Cristina!“, 
le-a făcut cunoștinţă primăriţa 
Elena Lasconi mirilor pe nevăzute 
de marţi seară, de la Pro Tv. 
Cristina declarase că nu-i plac 
bărbaţii blonzi, nici cei cu burtă, 
așa că Georges Felea, un atletic 
tânăr de culoare a fost alegerea 
specialiștilor de la „Căsătoriţi pe 
nevăzute“. „Georges este născut în 
Coasta de Fildeș, dar este român 
de-al nostru de la Galaţi“, a spus 
Lasconi. „Moldovean!“, a punctat 
mirele care nu-și putea lua ochii 
de la mireasă: „Fata e splendidă, 
nici nu zici că e româncă. Zici 
că e din Texas, e frumoasă rău“. 
Cristina, constănţeancă întoarsă 
de la studiile din Londra, părea 
mai rezervată. Dar Georges 
a ţinut să-i facă un jurământ 
chiar înaintea cununiei civile: 
„Relaţiile normale nu încep așa. 
De obicei, așa se termină. Abia 
aștept să te descopăr, să afl u ce te 
emoţionează, ce te face să râzi, ce 
te face să plângi, te voi respecta, 
te voi proteja cât de bine știu eu 
să mă bat. Sunt cu totul pentru!“. 
Iar pentru a-i pune pe deget 
verigheta cu 40 de diamante 
a îngenuncheat cavalerește. 
Georges pare mai entuziasmat 
de căsătoria pe nevăzute decât 
de proaspăta lui soţie, susţine 
că pentru el familia e totul și 
își dorește un copil. Cristina nu 
pare să fi e prea încântată de 
perspectivă, dar cine știe ce le 
va rezerva viitorul în și mai ales 
după luna de miere...   .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Prăjitură rapidă 
cu mere

INGREDIENTE. 2 mere, 3 ouă, 150 g 

de zahăr, 180 ml de lapte, 80 g de unt, 300 g făină 

de grâu, 5 g praf de copt.

PREPARARE. Luaţi 2 mere, eliminaţi 

coaja și tăiaţi cubuleţe. Puneţi în bol 3 ouă, și 150 

g de zahăr, bateţi cu telul și adăugaţi treptat 180 

ml de lapte, apoi 80 g de unt topit. Încorporaţi 

în bol 300 g făină de grâu și 5 g praf de copt. 

Adăugaţi în bol merele și amestecaţi foarte bine. 

Turnaţi compoziţia pe tavă acoperită cu hârtie de 

copt. Nivelaţi pe toată suprafaţa tăvii și apoi daţi 

la cuptor pentru 30-35 minute la temperatura de 

180°C. Poftă bună!  . A.F.

Consolidarea Catedralei 
Notre-Dame din Paris 
a fost finalizată
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Autorităţile franceze au 

anunţat încheierea lucrărilor 

de securizare și consolidare 

a Catedralei Notre-Dame din 

Paris, monument devastat, în 

urmă cu doi ani, de un puternic 

incendiu. După acest pas, 

se vor desfășura lucrările 

de restaurare. Catedrala are 

o istorie de aproape șapte 

secole.

Pe 15 aprilie 2019, un incen-
diu a devastat turla din lemn a 
Catedralei Notre-Dame din Pa-
ris, unul dintre cele mai vizitate 
monumente din Europa. Fleșa 
s-a prăbușit și o mare parte din 
acoperiș a fost transformat în 
cenușă, incident care a creat un 
val de emoţie la nivel mondial.

Lucrările de securizare și de 
consolidare a catedralei au debu-
tat pe 16 aprilie 2019, ziua care 
a urmat incendiului, informea-
ză Agerpres. În paralel, faza de 
restaurare a fost pregătită în mod 
activ și este acum ferm angajată 
înaintea lansării, în această iarnă, 
a primelor lucrări de restaurare, 
precizează autorităţile franceze. 
Președintele Emmanuel Macron 
a promis că edifi ciul va fi  recon-
struit într-o perioadă de cinci ani. 
Lucrările nu vor putea fi  fi naliza-
te, în totalitate, în acest interval. 
În schimb, monumentul trebuie 
redat circuitului religios până pe 
16 aprilie 2024.

În seara zilei de 15 aprilie 2019, 
un incendiu violent a izbucnit în 
interiorul Catedralei Notre-Dame 
din Paris. În scurt timp, întregul 
acoperiș al locașului s-a prăbușit. 
Pompierii s-au chinuit ore în șir 

să stingă fl ăcările, totul în timp 
ce un nor imens de fum s-a putut 
vedea deasupra capitalei Franţei. 
Cenușa ridicată în aer a căzut pe 
o suprafaţă mare în jurul cate-
dralei. Pompierii au avansat ideea 
că incendiul s-a produs, cel mai 
probabil, în urma unor lucrări de 
renovare.

O istorie zbuciumată
Catedrala Notre-Dame din Pa-

ris este un monument al arhitec-
turii gotice timpurii din Franţa, 
potrivit Wikipedia. Locașul de 
cult, devenit ulterior un verita-
bil muzeu, dar și un adevărat 
loc de pelerinaj pentru mulţi 
credincioși, este situat chiar în 
centrul Parisului, pe Île de la 
Cité.

Construcţia a început în anul 
1163, pe locul unei biserici dedi-
cate sfântului diacon Ștefan. În 

1182, episcopul Maurice de Sully 
a sfi nţit altarul, dar construcţia 
catedralei a durat până în 1345. 
Construcţia clădirii cu cinci nave 
s-a terminat prin lucrările de pe 
faţada vestică, iar pe la mijlocul 
secolului al XIV-lea, prima capo-
doperă a stilului gotic timpuriu 
era gata. Cu toate că desenele ini-
ţiale și strana evocau încă stilul 
romanic, aici s-au aplicat pentru 
prima oară soluţii arhitecturale 
specifi ce stilului gotic.

În timpul iacobinilor (1793-
1794), catedrala a fost profanată, 
devenind Templu al Raţiunii și 
loc unde erau citite și dezbătute 
operele iluminiștilor. Catedrala 
a redevenit catolică în urma con-
cordatului lui Napoleon I cu Papa 
Pius al VII-lea, din 1801, Napole-
on fi ind încoronat aici împărat al 
Franţei, pe data de 2 decembrie 
1804.  .   V.G. 

CU UN PAS MAI APROAPE DE REDESCHIDERE  .  LUCRĂRI

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Cu ghearele lor lungi și ascuţite 
și viteza înfricoșătoare cu care ata-
că, puţini prădători din lume sunt 
mai feroce decât ursul grizzly, mai 
ales dacă este și fl ămând. Dar în-
tr-o întorsătură rară a evenimente-
lor, ofi cialii unui parc natural din 
Canada spun că o capră de munte 

nu numai că s-a ferit să devină o 
masă, ci chiar a reușit să-l omoare 
pe ursul care a atacat-o, cu coarne-
le sale ascuţite ca un pumnal.

Parks Canada a transmis că re-
centa necropsie criminalistică a 
unui urs grizzly arată că acesta a 
fost ucis de o capră, după ce coar-
nele i-au străpuns axilele și gâtul, 
relatează The Guardian, potrivit 
Digi24.ro.

„Când atacă, urșii grizzly ţin-
tesc, de regulă, partea din spate 
a gâtului și umerii prăzii. Atacul 
vine de obicei de sus“, a declarat 
David Laskin, biolog canadian. 
„Răspunsul defensiv al unei ca-
pre de munte ar fi  să se proteje-
ze folosindu-se de coarnele sale 
ascuţite.“

Cadavrul ursului a fost desco-
perit pe 4 septembrie, de un ex-

cursionist, aproape de un traseu 
montan din British Columbia.

Caprele de munte din Canada 
au blană albă și lungă și pot cân-
tări până la 125 de kilograme, iar 
coarnele lor pot atinge lungimi 
de 30 de centimetri. Zonele lor de 
pășunat se pot suprapune uneori 
cu habitatele urșilor grizzly, iar 
întâlnirile sunt fatale de obicei 
pentru capre.  .

luptă
Cazul unic al unui grizzly ucis de o capră
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TOATE TITLURILE 

NAŢIONALE           

AU RĂMAS 

LA GALAŢI 
NAVOMODELE. Lacul 

Cătuşa a găzduit Campionatul 

Naţional de veliere radio-comandate, 

gălăţenii reuşind să se impună în 

zece probe, câştigând astfel toate 

titlurile puse în joc. > pag. 08

„NEUTRALIZAREA“ 

ACCIDENTELOR 

URÂT 

MIROSITOARE
SFATURI. Vom încerca 

să vă fi m de folos astăzi cu sfaturi 

utile privind modul de gestionare 

a accidentelor urât mirositoare 

pe care le pot avea prietenii voştri 

necuvântători. > pag. 17

INFORMAŢII UTILE  . DOCUMENT

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 vineri

20 - 25 septembrie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 septembrie 2021

37

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

Reprezentanții platformei de 
informare cu privire la vaccina-
rea împotriva COVID-19 au reali-
zat un tutorial video care prezintă 
cum se poate descărca certifi catul 
verde digital pentru călătoriile în 
Uniunea Europeană și care, înce-
pând de luni, a devenit obligatoriu 
inclusiv în România, pentru mai 
multe activități, în localitățile cu 
rata de infectare mai mare de 3 la 
mie. Certifi catele digitale se pot 
des căr ca de pe portalul: certifi -
cat-covid.gov.ro/login. Persoanele 
care pot obține Certifi catul Di-
gital sunt: cele care au efectuat 
schema completă de vaccinare în 
România; cele care au efectuat cel 
puțin o doză în România din sche-
ma completă; cele care au efectuat 
schema completă într-un stat terț 
(non-UE) și sunt cetățeni români 
sau membri ai familiilor acestora; 
cele care au trecut prin boală (pe 
teritoriul României), dacă nu au 
trecut 180 de zile de la obținerea 
primului rezultat pozitiv la testa-
re; cele care au obținut rezultat ne-
gativ la testarea PCR în ultimele 72 
de ore (pe teritoriul României); cele 
care au obținut rezultat negativ la 
testul antigen rapid în ultimele 
24 de ore (pe teritoriul României). 
Pentru persoanele vaccinate, cer-
tifi catul digital UE de călătorie se 
validează la o perioadă de zece zile 
după efectuarea schemei complete 
de vaccinare. Certifi catul este gra-
tuit. În cazul minorilor sub vârsta 
de 14 ani, este necesar acordul 

părinților. Timpul de generare a 
certifi catului poate fi  de la câteva 
secunde până la o oră, în funcție 
de numărul de solicitări. În mo-
mentul generării certifi catului, 
persoana care l-a solicitat este no-
tifi cată prin e-mail. La intrarea în 
statele membre ale Uniunii Euro-
pene, verifi carea certifi catelor se 
realizează prin scanarea codului 
QR. Utilizatorul îl poate accesa și 
vizualiza atât din lista de certifi ca-
te - prin selectarea certifi catului, 
cât și prin descărcarea efectivă, 
în format pdf, a documentului, 
care se poate tipări. Pentru su-
port în emiterea certifi catelor sau 
obținerea altor informații privind 
utilizarea lor, a fost operaționalizat 
un Call Center, la numărul de tele-
fon 021.414.44.25.

De asemenea, certifi catul 
poate fi  obținut în format letric 
(imprimat pe hârtie - n.r.) prin 
intermediul primăriei în raza că-
reia își are domiciliul persoana, 
al direcției de sănătate publică 
sau al serviciului public comuni-
tar de evidență a persoanelor .   
.Remus Basalic

PRF PVL 000035

Cum poate fi 
descărcat certificatul 
verde COVID-19

PRF PVL 000029

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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Botezul micuţului Liviu Matei a fost unul de-a dreptul impresionant, însă nunta se anunţă a fi  una extrem de simplă, atipică u

’
Nu ne mai 

concentrăm atât 

pe nuntă

ANDA CĂLIN
partenera lui Liviu Vârciu

02istoria altfel
Români pe viaţă: 
emigranţi 
în Ţara făgăduinţei

04IT&C
Escrocherii frecvente 
pe Facebook 
şi cum să le evitaţi

Botezul micuţului Liviu Matei a fost unul de-a dreptul impresionant, însă nunta se anunţă a fi  una extrem de simplă, atipicău
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Nu ne mai

concentrăm

pe nuntă

ANDA CĂLIN
partenera lui Liviu 
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ISTORIA A ALTFEL

De ce să nu ne ruşinăm 
cu băjăniţii noştri

În teza sa de doctorat ameri-
can, din 1979, dăruită şi Bibliote-
cii „V. A. Urechia”, cercetarea des-
pre emigraţia românească în SUA 
în jurul începutului secolului tre-
cut, alcătuită mai ales din transil-
văneni, românca-americancă dr. 
Mary Leuca explică şi faptul că 
emigranţii din anii de dinainte de 
1900, mulţi analfabeţi, preferau 
să nu-i lase pe copiii lor să înveţe 
engleza, deoarece voiau doar să 
câştige o mie de dolari, cu care să 
îşi cumpere pământ la întoarcere 
şi să îşi dea atunci copiii la şcoli 
bune, în ţară. Din păcate, multe 
fi rme care momeau emigranţi 
europeni erau mincinoase. Eve-
nimentele din ţară, recesiunea 
economică, războiul i-a făcut pe 
mulţi români să rămână în ”Ţara 
tuturor posibilităţilor”, unii fă-
când avere şi trimiţându-şi copiii 
la şcoală în limba engleză.

 De ce să ne urâm               
unii pe alţii,
că tot suferim separat?! 

„Ce-mi plac mie românii ăștia 
care pleacă în țările calde și 
după aia oftează de dorul țării. 
Adevărați patriotiști (deriv. de la 
patriotism)” – aşa se alinta ling-
vistic, arătându-şi superioritatea 
daco-romană, un nesemnat, co-
mentând un articol al meu de 
acum câţiva ani. Strigător la cer 
este că tocmai atunci anunţam 
încetarea din viaţă a doamnei 
profesoare Leuca. Patriot admira-
bil, româncă „practicantă”, căci 
vorbea perfect româneşte şi la o 
vârstă venerabilă, deşi îşi însoţise 

de la vârsta de numai un an părin-
ţii ce îşi căutau norocul tocmai în 
America; vârstă la care oricum nu 
avea cum să se opună emigrării. 
Apoi a venit comunismul peste 
România. Mereu găsim astfel de 
comentarii şi la articole despre 
„emigranţi economici” români 
actuali, foarte nedrepte şi crude! 

 Cu mândrie, despre 
emigranţii noştri celebri 

O treime din populaţia ac-
tuală a SUA este descendentă a 
emigranţilor, observa publicaţia 
descopera.ro. Şi emigranţi români, 
chiar şi gălăţeni, au contribuit din 
plin la scrierea istoriei Americii! 
Astfel, profesorul Adrian Bejan a 
ajuns între primii 100 de savanţi 

ai lumii.  Fizician, profesor la Uni-
versitatea Duke, a ajuns “cel mai 
bun inginer din SUA”- scria Florin 
Răvdan în “Viaţa liberă”. Ieşeanul-
american George-Emil Palade, 
specialist în domeniul biologiei 
celulare, era mândru de originea 
sa gălăţeană. „Interesant ni se pare 
faptul că însuși renumitul biolog 
George-Emil Palade, laureat al 
Premiului Nobel din anul 1974, 
nu ezita să-și declare cu mândrie 
apartenența și la această localitate 
de unde provenea străbunicul de 
pe linie paternă, Lupu Palade, care 
se așezase cu stupii săi în județul 
Tutova”- la Cudalbi, scria Ştefan 
Andronache în cartea „Tecuciul 
şi împrejurimile sale”. Poeta Nina 
(Renée-Annie) Cassian (- Mătăsaru), 
născută la Galaţi, a fost tradusă în 
Marea Britanie şi SUA. Preda, ca 
 visiting professor , în 1985, în SUA, 
când a fost forţată să ceară azil po-
litic pentru că, în ţară, un prieten, 
cunoscută victimă a comunismu-
lui, Gheorghe Ursu, a fost ucis chiar 
atunci, lovit cu picioarele, în închi-
soare! Nu s-a pierdut în anonimat, 
ci a trăit publicând la prestigio-
sul  „The New Yorker”, „The Atlantic 
Monthly”  şi alte reviste – am găsit 
pe peoplepill.com, al operatoru-
lui Prong Media New York, site de 
informații biografi ce.  Gălăţeanca 
a murit  la New York, fără să îşi 
renege ţara!

  De la viermii lui 
Garibaldi la viceconsulul 
„american” Negroponte  

După Războiul Crimeii, de pil-
dă, am avut valuri de emigranţi 

străini, sărmani, însă pricepuţi, 
veniţi, ca în America, şi în Româ-
nia, inclusiv la Galaţi, oraş unde 
musul Giuseppe Garibaldi, viito-
rul revoluţionar celebru, şi-a vizi-
tat unchiul emigrat, pe Giovanni 
Garibaldi, italian care apărea 
la 1838, interesant lucru, drept 
crescător de viermi de mătase la 
Galați. Armeanul Anton Negro-
ponte, emigrat la Galaţi în 1836, 
a fost numit, în 1850, primul vice-
consul al… SUA la Galaţi.  Urmaşii 
săi, contemporani nouă, din SUA 
au biografi i uimitoare! Născut la 
Londra, fost ambasador al SUA 
în complicatul Irak, John Negro-
ponte a fost desemnat, de către 
preşedintele George W. Bush, 
director al tuturor serviciilor se-
crete americane. Născut în SUA, 
arhitectul Nicholas Negroponte 
este considerat “profetul telefoni-
ei fără fi r”!  Ambii şi-au afi rmat 
dragostea pentru România. 

 Exploratorul                           
de pe monedele                  
de aur, Muntele Urechia  
şi samsarul Alaskăi  

Mai la sud, tocmai în Ţara de 
Foc, un prieten al lui V. A. Ure-
chia, Iulius Popper – inginer, 
cartograf, explorator, căutător de 
aur, a botezat un munte din Ţara 
de Foc cu numele gălăţeanului 
Urechia (corespondenţa există în 
arhiva Bibliotecii „V.A. Urechia”). 
Popper, poreclit şi  „Conchistado-
rul român al Patagoniei”,  a con-
dus acolo o expediţie geografi că, 
în calitate de șef, inginer, căpitan, 
mineralog, cronicar al expediției 

și fotograf, a organizat teritorii 
şi a murit ucis sau sinucis…Lup-
tător, uneori asediat, a fost chiar 
acuzat că ar fi  ucis amerindieni. 
El a bătut monedă – de aur! – cu 
chipul său, şi scotea chiar timbre 
patagoneze,  cu inscripţia... „Poş-
ta Română”. Un alt român, născut 
din părinţi români la Gyula – Un-
garia, participant la Revoluţia de 
la 4́8 alături de revoluţionari 
maghiari, însă militant pentru 
unirea Transilvaniei cu Ţările 
Române, absolvent al Academiei 
Militare din Viena, specializat la 
Paris ca procuror regal, George 
Pomuţ, emigrează în SUA. Erou 
cu sânge rece al Războiului de 
Secesiune, avansat general unio-
nist, este numit apoi consul ge-
neral al SUA la Sankt Petersburg, 
negociind cumpărarea de la ruşi 
a teritoriului Alaska, un ditai 
continent, pe mai nimic – şapte 
milioane de dolari! Dar chiar şi 
în prezent, întâlnim nume de ro-
mâni învingători, nu numai in-
fractori: revista ”Forbes” publica 
nu demult o listă cu cele mai bo-
gate… românce din Occident. De 
pildă, născută în România, omul 
de afaceri Anastasia Soare, cu o 
avere de 1,2 miliarde dolari, a fon-
dat compania de înfrumusețare 
Anas tasia Beverly Hills – și ia 
uitați-vă în ce oraș de lux a înfl o-
rit afacerea și inspirația! Ileana 
Douglas, fi ica unui actor de la 
Hollywood, este producătoare, 
regizoare şi scenaristă americană 
de origine română, nominalizată 
la Premiile Emmy. Iar lista, desi-
gur, poate continua. . V.Cilincă
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Români, ca emigranţi eleganţi, care au pus umărul  u

şi la economia americană foto din revista  Poveşti săseşti

160.000 de copii se nasc anu-
al în SUA din părinţi români, 
arată en.wikipedia la capitolul 
Romanian Americans. Printre 
românii marcaţi la capitolul 
Romanian Americans e şi Ilea-
na Douglas, fi ica unui actor de 
la Hollywood, producătoare, 
regizoare şi scenaristă ameri-
cană, nominalizată la Premiile 
Emmy!

 La Chicago, românii au avut  u

talent foto wikipedia

Iulius Popper, în fruntea  u

mercenarilor săi  foto  wikipedia

Monedă de cinci grame din aur, scoasă de Popper din  u

fi loanele descoperite de muncitorii săi foto site dolarhoy
Poeta Nina  u

Cassian, pe vremea 

când participa 

la evenimente 

culturale gălăţene                   
foto Ziarul Metropolis

George  u

Pomutz     
foto rador.ro 
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Viaţa fără congelator în zilele 
noastre ar fi  de neconceput. Cum 
altfel să poţi păstra atâtea şi atâtea 
tipuri de alimente vreme îndelun-
gată? Bunăoară, fructele de pădu-
re, pe care la un moment dat vom 
dori să le decongelăm pentru a le 
integra în cine ştie ce salate sau 
deserturi delicioase. Desigur, nu 
vorbim de deserturile care necesi-
tă coacere, fi indcă în cazul lor nu 
este nevoie să decongelăm fructe-
le. Dar dacă, totuşi, vrei să le de-

congelezi şi foloseşti un cuptor cu 
microunde, iată cum procedezi:

Mai întâi ai nevoie, pe lângă 
cuptorul cu microunde, de o far-
furie întinsă termorezistentă şi de 

prosoape de bucătărie din hârtie. 
Tapetează farfuria cu prosoape de 
bucătărie şi adaugă fructele de pă-
dure congelate, fără să le aglome-
rezi. Bagă farfuria la microunde, 

selectează funcţia de dezgheţare 
(defrost) şi lasă 30 secunde. Veri-
fi că stadiul în care se afl ă fructe-
le. Pentru zmeură şi coacăze,  ju-
mătate de minut ar trebui să fi e 
sufi cient. Pentru altele, cum ar fi  
căpşunele sau murele, va fi  nevoie 
de mai mult timp, un minut, poa-
te chiar două, aşa că fi i pe fază. 
Când sunt gata, scoate-le imediat 
din cuptor. Ar trebui să-şi păstre-
ze forma, ba chiar să arate ca şi 
când încă ar fi  un pic îngheţate. 
Oricum, dacă le laşi prea mult, vor 
începe să se coacă şi nu vor mai 
arăta bine. .

CREMĂ                      

DE UNT
INGREDIENTE. Unt 

(cam un pachet), zahăr pudră (3-4 

căni), extract de vanilie şi smântână 

sau lapte (1-2 linguri). Untul trebuie 

să fi e gras şi, desigur, fără sare, 

dacă vrem să folosim crema pentru 

deserturi. 

PREPARARE. Un-

tul trebuie să fi e la temperatura 

camerei, aşa că trebuie scos din 

timp din frigider şi lăsat să se mai 

încălzească. Strecoară zahărul 

pudră într-un castron. Amestecă 

untul cu mixerul până când capătă 

consistenţa unei creme. Pentru asta 

setează mixerul la o viteză medie 

sau mare. Totul trebuie să dureze 

doar câteva minute. Adaugă treptat 

cam 3/4 din cantitatea de zahăr 

pudră, amestecând în continuare, 

de data asta la o viteză mai mică. 

Setează mixerul la o viteză mare şi 

continuă să mixezi până obţii o cre-

mă omogenă. Adaugă ingredientele 

lichide: extractul de vanilie şi laptele 

(sau smântâna). Continuă să mixezi. 

Acum poţi să guşti. Dacă vrei, 

poţi să adaugi şi zahărul rămas. 

Asta dacă vrei o cremă mai dulce 

şi o textură mai fermă, fi indcă da, 

cantitatea de zahăr pusă în cremă 

infl uenţează textura acesteia: dacă 

ai o cremă prea fl uidă, mai adaugi 

zahăr, dar dacă ai obţinut o cremă 

prea groasă, poţi să mai pui lapte 

sau smântână, sunt recomandări 

pe sodelicious.ro. . M.Z.

sfat
Cum să decongelezi fructele de pădure

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Tofu este un ingredient grozav 

pentru felurile de mâncare 

vegetariene sau vegane, dar 

câteodată se poate dovedi 

difi cil să găteşti un tofu gustos. 

Aşadar, care este secretul 

pentru o mâncare reuşită? 

Suntem siguri că putem învăţa 

să gătim într-un stil delicios.

Tofu este unul dintre cele mai 
vechi şi cele mai delicioase ingre-
diente din lume. Este savurat în 
China de peste 2.000 de ani şi este 
extrem de popular în multiple bu-
cătării asiatice. Numele înseamnă 
„boabe fermentate” datorită pro-
cesului prin care este produs: co-
agularea laptelui de soia în blocuri 
care au o textură asemănătoare cu 
cea a brânzeturilor. Aceste blocuri 
sunt variate în ceea ce priveşte 
densitatea şi textura.

Iată cum obţii 
un tofu gustos

Unul dintre secrete este să îl 
pregătiţi în stil stir-fry. Procedeul 

vă poate ajuta să obţineţi un fel 
de mâncare delicios care merită 
să câştige un loc în meniul vostru 
săptămânal.

Tofu gustos: scăpaţi de apă
Problema principală atunci 

când gătiţi tofu este că, pe cont 
propriu, el nu are o aromă a sa. 
Dar poate fi  o „pânză albă” groza-
vă pe care să construiţi un profi l 
de arome. Şi aveţi atât de multe 
opţiuni în această privinţă.

Primul lucru de făcut este să 
presaţi bucata de tofu dur pentru 
cel puţin jumătate de oră, pentru 
a elimina din apa sa. Mai întâi 
scoateţi-l din ambalaj şi scurgeţi 
zeama cât de bine se poate. Apoi 
tăiaţi-l în cubuleţe şi puneţi-le pe 
şerveţele de hârtie aranjate pe o 
suparafaţă plană. Acoperiţi-le cu 
încă un strat de şerveţele. Apoi pu-
neţi ceva greu deasupra, precum 
o carte de bucate, dacă aveţi una 
foarte grea.

Lăsaţi bucata de tofu să se 
preseze pentru cel puţin 20 de 
minute. Verifi caţi şerveţelele şi, 
dacă acestea sunt prea umede, 
schimbaţi-le.

Apoi faceţi un stir-fry cu bu-
căţile de tofu şi puţin ulei, dar 
nu uitaţi să le adăugaţi în tigaie 
într-un singur strat. Doar aşa se 
va găti perfect, este recomandarea 
sodelicious.ro.

Adăugaţi arome!
Puteţi adăuga atât de multe 

arome pentru un tofu gustos. Pen-
tru început, puteţi încerca unele 
de inspiraţie asiatică. Alegeţi lapte 
de cocos şi curry. Puteţi să mari-
naţi cubuleţele de tofu înainte să 
vă apucaţi de stir-fry şi să îl îm-
bibaţi cu toate aromele delicioase 
pe care vi le doriţi. Încercaţi şi 
ghimbir, usturoi, miere, chiar şi 
turmeric.

Aroma primitoare a brânzei 
tofu se potriveşte bine cam cu 
orice, aşa că depinde de voi să ex-
perimentaţi şi să vă daţi seama ce 
vă place de fapt.    .

MÂNCĂRURI REUŞITE . DELICIOS Burger 
falafel 

    INGREDIENTE. u 300 g năut,
150 g ceapă, 3 căţei de usturoi,
1 lingură coriandru, 1 lingură
pătrunjel, 100 g făină de năut, 
1 linguriţă de praf de copt,
chimen, usturoi, sare, ulei ( la 
alegere).

PREPARARE.u  Boabele de
năut se pun la înmuiat cu o zi 
înainte. Se recomandă folosirea
apei calde. Într-un robot de 
bucătărie/ blender se adaugă
boabele de năut, ceapa tăiată, 
usturoiul curăţat, pătrunjelul 
şi frunzele de coriandru. Se
pasează. Se adaugă făina
de năut. Se condimentează
cu chimen, sare şi piper. Se 
pasează până se obţine un 
amestec omogen. Cu ajutorul
mâinilor se formează burgeri
falafel. Se transferă la frigider 
pentru 15 minute. Dacă sunt 
prea lipicioşi se poate folosi 

puţin pesmet. Burgerii falafel se
prăjesc în ulei până ce capătă
o culoare maronie-aurie. Se 
servesc în chif le cu salată,
ceapă, castraveţi, roşii şi sosul 
preferat, ni se recomandă pe
retete.unica.ro. . M.Z.

Care este 
secretul 
unui tofu 
gustos?

reţeta 
de weekend
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 IKEA ANUNŢĂ 

SJOMARKE

ÎNCĂRCARE WIRELESS.  Pro-

du cătorul de mobilă Ikea anunţă 

Sjomarke, un încărcător wireless 

care poate fi  ascuns sub masă. Ikea 

oferă de mai mulţi ani încărcătoare 

wireless independente, sau mobilă 

cu încărcătoare integrate. Acum 

însă, noile generaţii de astfel 

de suprafeţe de încărcare prin 

inducţie, din gama Sjomarke, pot fi  

ataşate şi de mobilă „non-smart”, 

pe care s-ar putea să o ai deja în 

casă sau la birou. Practic, oricare 

suprafaţă poate deveni una pentru 

încărcarea fără fi r a telefonului.

 Acest încărcător este dedicat 

celor care doresc să benefi cieze 

de pe urma tehnologiilor noi, 

dar care nu îşi doresc să strice 

aspectul spaţiilor în care locuiesc. 

Încărcătorul este livrat alături de un 

cablu de alimentare de doi metri, 

deci va fi  nevoie să se afl e destul 

de aproape de o priză sau de un 

prelungitor.

 Din păcate, încărcarea prin 

Sjomarke nu este tocmai rapidă. 

Fiind compatibil cu standardul Qi 

1.2.4 de bază, încărcătorul permite 

alimentarea telefoanelor la putere 

de doar 5W.

 Spre deosebire de modelele 

anterioare, care propuneau zone 

vizibile, marcate cu semnul „+”, 

pentru încărcarea telefoanelor 

mobile, Ikea propune acum 

ascunderea acestora. Încărcătorul 

wireless Sjomarke poate fi  lipit în 

partea de jos a mobilei cu bandă 

dublu adezivă sau cu şuruburi de 

unele dintre mesele şi birourile 

din plastic sau lemn de la Ikea, 

sau chiar de rafturi, şi va încărca 

dispozitivele care sunt plasate 

deasupra.

 Distanţa maximă între dispozitiv 

şi încărcător pentru încărcare 

wireless Qi este de aproximativ 

8mm, deci mesele cu grosime mai 

mare nu vor permite încărcarea 

în parametri optimi. De altfel, 

mesele cu suprafeţe metalice 

nu vor funcţiona cu Sjomarke, 

întrucât acelea blochează undele 

electromagnetice.

 Momentan, Sjomarke nu a fost 

anunţat ofi cial pentru piaţa din 

România, dar având în vedere 

lansările precedente, cu siguranţă 

va ajunge şi la noi în ţară. În SUA, 

încărcătorul wireless va fi  disponibil 

în octombrie, la preţul de 40 de 

dolari americani, potrivit go4it.ro.  

. Monica Zanet 

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

A
veţi cont pe 
Facebook? La fel şi 
escrocii. Şi chiar 
dacă Facebook 
a implementat 

mai multe măsuri pentru a 
împiedica escrocheriile să se 
îndrepte către utilizatori, unele, 
inevitabil, trec de aceste scuturi 
de protecţie.

Iată câteva dintre cele mai frec-
vente escrocherii întâlnite pe aceas-
tă platformă, pe care ar trebui să 
le aveţi în vedere şi vedeţi cum pu-
teţi afl a dacă sunteţi victima unui 
scam, potrivit blog.eset.ro.

 Escrocherii                            
de tip phishing 

Acestea ar putea fi  considerate 
„miezul” tuturor escrocheriilor. 
Se vehiculează deja de mulţi ani, 
cel puţin în mediul online şi sunt 
o metodă clasică pe care crimina-
lii cibernetici o folosesc frecvent. 
Scopul general al infractorilor ci-
bernetici este de a vă subtiliza in-
formaţiile personale, astfel încât 
să le poată utiliza în continuare 
în alte activităţi infracţionale, 

de la furtul de identitate până la 
vânzarea de date pe pieţele dark 
web. În acest scop, infractorul ci-
bernetic se va da drept brandul 
Facebook, susţinând că este po-
sibil ca cineva să se fi  conectat la 
contul dvs. sau că parola dvs. a 
fost resetată sau orice altceva care 
va insufl a un sentiment de urgen-
ţă. Va include şi un link pentru a 
vă conecta la contul dvs. Cu toa-
te acestea, linkul vă va direcţio-
na către o copie falsă a paginii de 
autentifi care Facebook, care vă va 
copia datele de acces şi le va oferi 
fraudatorilor acces la contul dvs.

Există mai multe semne că 
s-ar putea să aveţi de-a face cu o 
tentativă de phishing - de exem-
plu, dacă e-mailul începe cu o 
felicitare generică sau utilizează 
numele dvs din e-mail în loc să 
fi e o formulare personalizată. 
Sau, dacă adresa de e-mail a ex-
peditorului pare ciudată sau nu 
este asociată cu un e-mail ofi cial 
Facebook. Puteţi verifi ca forma-
tul corect al adresei de e-mail de 
asistenţă accesând contul dvs. şi 
solicitând o resetare a parolei. 
După ce primiţi e-mailul ofi cial 
de la Facebook, examinaţi câm-
pul „De la:”, care vă va arăta ce 
adresă de e-mail utilizează Face-

book pentru a contacta utilizato-
rii săi. Un alt semnal de alarmă 
sunt greşelile de ortografi e.

 Vă interesează 
un împrumut? 

Aceste tipuri de escrocherii 
sunt destul de frecvente în reţea-
ua populară de social media şi 
sunt uşor de identifi cat. Premisa 
împrumutului presupune că es-
crocul va împărtăşi postări pu-
blice unde pretinde că oferă îm-
prumuturi instantanee la rate cu 
dobândă foarte mică; au nevoie 
doar de o taxă minusculă în avans. 
Textul include de obicei un fel de 
poveste de fundal care încearcă 
să inspire încredere, cum ar fi  că 
persoana creditoare este un om 
de afaceri de succes, cu o experi-
enţă „dovedită” de împrumuturi 
de bani către o mulţime de clienţi 
mulţumiţi. Cu toate acestea, unul 
dintre semnele care arată clar că 
este vorba de o înşelăciune este 
că mesajul este redactat de obicei 
într-o engleză greşită, cu multe 
erori gramaticale şi/sau de sinta-

xă. Dincolo de asta, este greu de 
dovedit oricare dintre afi rmaţii, 
deoarece acestea sunt doar cu-
vintele escrocului, încercând să 
convingă potenţialele victime să 
îşi ofere banii.

În acest caz, cel mai inteligent 
curs de acţiune este să ignoraţi 
aceste postări şi să le raportaţi. Şi 
dacă sunteţi în căutarea unui îm-
prumut, probabil că este mai bine 
să căutaţi o instituţie de renume 
care să le ofere, decât să fi ţi în-
şelaţi de aceşti escroci din social 
media, suntem sfătuiţi de sursa 
amintită, Eset, companie privată 
de securitate IT.

 Sindromul Doppelgänger 
În acest caz, înşelătoria este 

destul de simplă: infractorii ci-
bernetici vă clonează întregul 
profi l al reţelelor sociale până la 
cele mai mici detalii şi încearcă să 
vă impersoneze. Ca alternativă, ei 
vor clona contul unei persoane pe 
care o cunoaşteţi şi vor încerca să 
vă contacteze în timp ce vă im-
personează prietenul sau ruda. 
Scopul acestei escrocherii este, de 
obicei, fi e o formă de fraudă sub 
forma unei taxe în avans, fi e vor 
susţine că au probleme şi că au 
nevoie ca dvs să le trimiteţi bani 
pentru a-i ajuta. Escrocii ar putea 
încerca, de asemenea, să vă vizeze 
într-un atac de phishing sau să vă 
trimită un link către un conţinut 
aparent amuzant sau palpitant, 
dar, în realitate, este posibil să 
vă infecteze dispozitivul cu pro-
grame malware.

Puteţi verifi ca dacă contul dvs. 
a fost clonat căutând propriul 
dvs. nume în bara de căutare Fa-
cebook. Dacă sunteţi contactat de 
cineva cunoscut, cum ar fi  un pri-
eten, însă aveţi dubii în privinţa 
identităţii sale, îl puteţi contacta 
printr-un mesaj text sau un apel 
telefonic pentru a fi  100 la sută 
sigur că nu sunteţi înşelat. Alter-
nativ, un semn evident ar putea fi  
dacă primiţi o cerere de prietenie 
de la cineva cu care sunteţi deja 
prieten. . (Va urma)

PENTRU A NU VI SE FURA DATELE PERSONALE, CÂT ŞI BANII  .  SFATURI

Escrocherii 
frecvente 
pe Facebook 
şi cum
să le evitaţi

online

PRF PVL 000031
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 TRUCURI PENTRU 

REZOLVAREA 

CONFLICTELOR

RELAŢIE. Confl ictele sunt 

inevitabile, în orice relaţie. Deşi 

majoritatea partenerilor încearcă 

evitarea acestora, adevărata soluţie 

este gestionarea lor cu succes. În 

momentele critice din relaţie este 

esenţială abordarea unei atitudini 

corecte, scrie brightside.me. 

Amintiţi-vă ultima ceartă pe care 

aţi avut-o cu partenerul de viaţă. 

Urmăriţi metodele recomandate 

pentru a pune capăt confl ictelor 

şi imaginaţi-vă ce s-ar fi  întâmplat 

dacă ţineaţi cont de ele.

Nu criticaţi

. Critica personalităţii partenerului 

va agrava situaţia, mai ales dacă 

o faceţi în mod deliberat. Nu vă 

insultaţi partenerul, ci discutaţi despre 

acţiunile specifi ce care vă deranjează.

Nu ignoraţi ceea ce 
simţiţi

. Exprimaţi-vă sentimentele şi ţineţi 

cont de sentimentele partenerului, 

manifestându-vă interesul faţă de 

starea lui emoţională.

Nu fi ţi pesimişti

. Nu vă gândiţi că partenerul 

greşeşte de fi ecare dată când nu 

sunteţi în preajmă. Acest lucru 

poate duce rapid la o nouă ceartă. 

Clarifi caţi motivele comportamen-

tului acestuia.  . I.C.

  NU ADUCEŢI 

ÎN DISCUŢIE 

CONFLICTE 

DIN TRECUT
SUPLIMENTAR. În acelaşi 

timp, pe lângă respectarea regulilor 

anterioare, este la fel de important 

să nu vă exprimaţi superioritatea 

faţă de partener. Altfel, nu faceţi 

altceva decât să îi arătaţi că nu este 

sufi cient de bun. În schimb, este 

indicat să-i sugeraţi căutarea unei 

soluţii împreună. . I.C. 

psihologie

 În cazul în care ai avut parte de 

un contact sexual neprotejat 

şi vrei să apelezi la pilula de a 

doua zi, afl ă care sunt efectele 

resimţite de organismul tău pe 

termen lung, după administrarea 

acesteia. Pilula de a doua zi 

este o soluţie de urgenţă, care 

te poate scăpa de o sarcină 

nedorită. Totul vine însă la 

pachet cu un cost, potrivit 

clickpentrufemei.ro. 

Se administrează în maximum 
72 de ore de la contact şi face par-
te din categoria contraceptivelor 
de urgenţă, care sunt indicate a 
se folosi doar ocazional. Cu cât 
este administrată mai rapid, cu 

atât va fi  mai efi cientă. Specialiş-
tii afi rmă faptul că, dacă o admi-
nistrezi în primele 24 de ore, efi -
cienţa sa este de 95 la sută. Cu cât 
trec mai multe ore însă, cu atât 
mai scăzută va fi  efi cienţa sa.

 Ce conţine pastila de a 
doua zi 

Levonogestrel, substanţa 
de bază a acestei pastile, este 

un hormon regăsit şi 
în componenţa pi-

lulelor regulate, 
doar că diferă 
doza. Acţiu-
nea acestei 
metode con-
t r a c e p t i ve 
se bazează 

pe faptul că 
întârzie sau 

previne ovulaţia, în felul aces-
ta nefi ind posibilă o eventuală 
sarcină.

 Posibile efecte adverse 
Orice intervenţie în activita-

tea naturală şi normală a orga-
nismului va avea anumite efecte 
secundare, mai ales în timp. Ast-
fel, din cauza dozei hormonului 
pe care îl conţine această pilulă, 
te poţi confrunta ulterior cu dere-
glarea ciclului menstrual sau cu 
sângerări neregulate, ce pot per-
sista chiar şi până la trei săptă-
mâni. Printre efectele adverse se 
mai numără şi senzaţia de greaţă 
sau de ameţeală, durerile de cap 
sau de abdomen, ori ameţeală, 
simptome ce pot să dispară abia 
după câteva zile.

Odată depăşită perioada de 72 
de ore, această pilulă nu îţi mai 
oferă niciun fel de protecţie în 
faţa unei posibile sarcini. Dacă 
ştii că eşti o persoană alergică 
sau nu ai administrat niciodată 

anticoncepţionale, ţine cont de 
faptul că este posibil să dezvolţi 
sau să ai o alergie la substanţa 
activă. În cazul în care sarcina 
deja s-a format, această pastilă 
nu afectează fătul, nu va provoca 
un avort spontan. După cele 72 
de ore, dacă nu ai apelat la aceas-
tă metodă contraceptivă, mergi 
la medicul specialist pentru a 
discuta despre cea mai bună me-
todă contraceptivă şi pentru a te 
consulta în vederea stabilirii po-
sibilităţii unei eventuale sarcini. 
.  Iulian Cozma 

relaţii
Scuze folosite de persoanele infi dele

Oamenii sunt de multe ori cu 
adevărat şocaţi atunci când des-
coperă că partenerul le-a fost in-
fi del. Cu toate acestea, o persoană 
cu spirit de observaţie îşi poate 
da uşor seama dacă iubitul/iubi-
ta este predispus/ă la infi delitate, 
deoarece infi delii au un tipar prin 
care îşi deconspiră singuri aven-
turile amoroase. Louanne Ward, 
un celebru expert în relaţii din 
Australia, a explicat, într-un in-
terviu pentru „Daily Mail“, care 
sunt semnele ce pot deconspira 
persoanele infi dele. Specialistul 
consideră că mulţi dintre parte-
nerii care devin infi deli o fac în 
mod „accidental“, potrivit ade-
varul.ro. Majoritatea celor care 
comit acest tip de infi delitate „se 
conving pe ei înşişi şi pe ceilalţi 

că este o situaţie foarte difi cilă“. 
Ei vor spune de multe ori: „Nu am 
vrut să rănesc pe nimeni“ şi „Îmi 
place partenerul, dar nu sunt si-
gur dacă îl iubesc“. „Vor începe 
prin a vorbi despre o persoană 

nouă la locul de muncă, la clubul 
de golf sau tenis şi nu te vei gândi 
la aceasta până când nu va deve-
ni un lucru de-a dreptul ciudat“, 
a explicat Louanne. „Pe măsură 
ce atracţia creşte, partenerul nu 

mai vorbeşte despre străinul care 
s-a strecurat în aproape fi ecare 
conversaţie din ultimele luni“.

 Este posibil să observaţi că par-
tenerul începe să rămână peste 
program la muncă, să participe la 
mult mai multe evenimente (folo-
sind şeful sau prietenii ca scuză) 
şi să călătorească mai mult decât 
de obicei. Alte semne includ lipsa 
sexului şi a gesturilor de afecţiu-
ne, nu te sărută cum te-ai obişnu-
it, se întoarce târziu de la serviciu 
şi face duş înainte de a da ochii 
cu tine. De multe ori, infi delii 
vor începe să petreacă mai mult 
timp cu copiii, deoarece încep să 
se simtă vinovaţi. Prin urmare, 
încep să încerce să-şi îmbunătă-
ţească relaţia cu aceştia, explică 
Louanne. .  Iulian Cozma 

MEDICAMENT CARE TREBUIE FOLOSIT CU PRECAUŢIE  .  CONTRACEPŢIE

Pilula de a doua 
zi, eficientă, dar 
cu efecte adverse

Alte sfaturi:
 

Nu căutaţi un vinovat;u

Nu aduceţi în discuţie u

confl icte vechi;

Amintiţi-vă că există şi alt u

punct de vedere (sursa: 

brightside.me).
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S
implifi când la maximum tot ceea ce 
ai putea gândi și nota în ciorne (în 
timpul lecturii) despre un roman... 
anti-roman destul de complicat 

(totuși!), poți îndrăzni să tastezi... că este vor-
ba de un eseu fi losofi c în care nu lipsesc dia-
logurile. Înmulțit cu de o sută de ori șarmul 
dintotdeauna al scriitorului, pentru o formulă 
de roman numai bună pentru laboratorul în 
care are loc bună parte din acțiunea… Haos-
mosului oglindindu-se pe sine într-un pendul 
al lui Nichita Danilov, înrudit cu cel al lui 
Foucault și, implicit, Umberto Eco, ca să nu 
spunem și despre „pendula lui Byron” de la 
pagina 288, pendul unde gândurile se duc și 
revin, se duc și revin, cu toate marile întrebări 
ale umanității, „înainte și înapoi” (p. 302), între 
sens și absurd, între haos și existență, absență/
prezență, mișcare și nemișcare, viață și moar-
te, existență și non existență, sărindu-se din 
eprubetă în „lumea din afara eprubetei” sau, 
mai exact, în lumi diferite… din afara eprube-
telor (care pot fi  și din carne, „în care se afl ă 
spiritul și conștiința”, p. 122), dintre care una 
seamănă cu România noastră cea de toate zilele 
(deși ar putea avea capitala sau măcar reședința 
Președintelui la Iași, cum se întâmplă în car-
te), iar cealaltă, una dintre celelalte, (cea de 
pe) Nebuloasa Andromeda, te poate trimite cu 
gândul sau la Tralfamadore, planeta lui Kurt 
Vonnegut, sau tot la Valahia eternă și mare, 
iar din aceste „realități” sărindu-se înapoi în 
eprubetă ș.a.m.d.

Concret, „romanul total”, așa cum îl con-
sideră Adrian Alui Gheorghe, cu un titlu care 
ne trimite la faptul că omul este în continuare 
un experiment (nu numai, sau nu numai al 
forțelor oculte, ci și al Naturii sau al Creatoru-
lui), este o satiră vizând condiția umană (româ-
nească, în primul rând, și nu este niciun apro-
po la sentimentul românesc al fi inței), satira 
fi ind, în esența ei, agnostică, dar vizând și… 
gnosticismul, Gnoza, credințele, Adevărul…

Într-un fel, când ajungi să cunoști destule, 
o astfel de exprimare artistică este posibilă 
când ești conștient că nu mai poți spune (tot) 
Adevărul și trebuie să te întorci, parțial, și la 
niște „șopârle” specifi ce unei alte epoci, mai 
aurite, de data aceasta fi ind folosite… „reptili-
ene”, poate cel mai dur portret fi ind cel al unui 
prezidente care este unul dintre personajele 
principale, lângă Profesorul care este ispitit să 
se creadă ba Dumnezeu, ba Diavolul, Amanta 
acestui Profesor și… „experimentul”, embrio-
nul, subiectul narator, amintind oarecum de 
„Copilul divin” al lui Pascal Bruckner, în ro-
manul francezului, la fel de satirico-umoristic, 
pruncul refuzând să se mai nască; la Nichita 
Danilov, pruncul care este, de fapt, un fel de 
reîncarnare (budhismul este și el sesizabil și 
ironizat, mai mult sau mai puțin) a unuia „mai 
vechi”, care a tot trăit prin Andromeda (unde 

a fost, printre altele, gropar, jurnalist, sufl eor 
la teatru, asistent regie tot acolo, corector la 
un ziar, iluzionist, magician la circ), refuzând 
să fi e… geniu!

Într-o postare de pe Facebook, din 7 mar-
tie (la 08.32, sic!), Nichita Danilov afi rmă: 
„Se spune că doar 2% din gândire aparține 
sferei conștientului, restul de 98% se înscrie 
în sfera iraționalului. Plecând de aici, putem 
observa că de multe ori gândirea nebunilor 
are un sistem logic atât de bine pus la punct, 
încât, dacă încerci s-o analizezi, vei constata 
că este imbatabilă. Dacă ai încerca să disloci 
dinlăuntrul ei o frază, nu vei reuși. Nici un ac 
nu vei putea să înfi gi între rotițele ei pentru 
a opri mecanismul ce pune această gândire 
în mișcare. Fiecare nebun își construiește în 
mintea sa un univers în care trăiește după legi 
și principii proprii. (...) Căci, ridicându-se din 
sfera iraționalului, gândirea lor se apropie sau 
chiar întrece rațiunea pură.”

Probabil Nichita Danilov nu a încercat 
în cartea sa să respecte acel procentaj, dar 
Iraționalului, ca să nu spunem Nebuniei, i se 
dă ceea ce este al Cezarului: la pagina 498 se 
spune (un regizor face asta)  „Nebunia e mult 
mai logică decât rațiunea.” La pagina 13, per-
sonajul principal, cel cu eprubeta, un „om 
nou” (încă în formare) constată: „Cine a zis 
că voluptatea n-are rațiune? Întreg universul 
participă la fi ecare rut! Eu zic că-n voluptate 
se ascunde rațiunea, și încă rațiunea pură, iar 
dacă nu rațiunea pură, atunci măcar o parte 
din rațiunea de a fi ! (...) Și încă un lucru: bă-

trânul Schopenhauer a spus că animalele nu 
râd… Râd și încă cum!”

Referințele culturale asumate, „citate” nu 
sunt numai fi losofi i sau scriitorii amintiți sau 
de găsit, ci și Adler, Borges, Marx, Einstein, 
Havel, Kierkegaard, Dostoievski, Tolstoi, Go-
gol, Swift, Esenin, Patericul, Montesquieu, 
Kafka, Camus, Cărtărescu, Urmuz, Brâncuși, 
Caragiale ș.a., deloc în ultimul rând Eminescu; 
la altele te poți gândi, un dialog de la pagina 
176 ș.u. între președintele care privește cu un 
ochi șpanchiu și omul din eprubetă, care mai 
și iese la plimbări, de obicei pe ruta Eternitatea, 
Târgu Cucu, Cuza Vodă, Maternitate, Centru, 
Lăpușneanu, Piața Unirii, te duce la Alice în 
Țara Oglinzilor și a… eprubetelor: „- Că nu-ți 
este străină arta, asta se vede de la o poștă, 
zise președintele pe un ton cât se poate de 
amabil. De pildă, scena aceea cu mestecatul 
hârțoagelor ai interpretat-o ca un adevărat ma-
estru. Dar, iartă-mă că insist, ce-ai fost, totuși, 
regizor, scenograf sau, poate, de ce nu, mim?

- Am fost iluzionist, dar și sufl eor…
- Iluzionist? Foarte interesant, făcu 

președintele. Și care era numărul tău de ma-
gie preferat? Scoteai fum din degete? Îndoiai 
lingurile? Jucai alba-neagra? Făceai să apară 
iepurașii din joben?

- Intram și ieșeam din oglindă, ca și cum aș 
fi  intrat și ieșit dintr-un dulap.”

Nici Bulgakov și Daniil Harms, amintiți 
de același Adrian Alui Gheorghe nu trebu-
ie neglijați, tot ceea ce precede „asasinarea” 
președintelui și chiar scena „fi nală” a întâlni-
rii lor, după încercarea comună de sinucidere, 
fi ind de un haz enorm (și „monstruos”!).

Revenind la personaje, în afara celor prin-
cipale, deja amintite, sunt și unele secundare 
memorabile, precum unii actori, poetul, gra-
fi cianul și liber cugetătorul Emil Harasim, un 
Samuel, Cezara, o Kowesy, un fals și un adevă-
rat Eminescu, un șofer de taxi...

Bref, una dintre cele mai ambițioase cărți 
ale începutului de mileniu, poate una dintre 
puținele care încearcă să dea o replică ami-
cală „Orbitorului” sau „Solenoidului”, prin 
intențiile holistice sau anti-holistice, punând 
aici într-adevăr un accent existențialist pe Ab-
surd (fi ind și neaoș, urmuzian), întâlnirea din-
tre „Mirele orb” și „Orbitor” fi ind antologică, 
într-o lume a cărților.” (p. 438)

Forțând hermeneutica (și câte nu ar mai 
fi  de spus despre „Omul din eprubetă”?), cu 
literatură pre literatură călcând, poate este și 
un manifest, o proclamație: „- Doamne, Dum-
nezeule, Sfi nte tare, Sfi nte fără de moarte, 
eliberează o dată și pentru totdeauna teatrul 
și lumea de jugul literaturii! Scoate literele le-
gilor tale din text și aruncă-le în hău! Să se 
prăbușească lumea în haosul dintâi, ca să nu 
cunoască nici suferință, nici moarte!” (p. 508) 
. Adi G. Secară

Roman-manifest despre 
România etern(ă) supusă 
experimentelor 
de laborator

ROMAN FILOSOFIC, ESEISTIC, EXPERIMENTAL . CONSEMNĂRI

 
. Într-o discuţie ocazională, scriitorul 

Theodor Parapiru spunea, entuziasmat, 

că a descoperit pe Facebook un valoros 

poet gălăţean - Gabriel Gherbăluţă 

- recomandând şi altora acest 

sistem online de comunicare. Gabriel 

Gherbăluţă tocmai ne-a prezentat un 

grupaj de zece poeme, unde parcă-şi 

tatonează veleităţile artistice, tatonând 

însuşi cititorul.

„Mi-a plăcut detaşarea cu care au fost 

scrise poemele (ca să nu doară, parcă) 

şi spiritul de frondă care accentuează 

împlinirea poetică. Sunt zone mai fade 

şi zone mai încărcate de lirism, precum 

Povestea bătrânului prinţ şi sonetul Al 

risipitorului.” (Anca Şerban Gaiu)

„Din grupajul prezentat, mi-a plăcut 

povestea bătrânului prinţ; în rest - nu am 

putut trece de o anumită barieră, ca să 

mă apropii de texte.” (Simona Toma)

„Este un poet adevărat, total - cum am 

mai spus-o; un scriitor contemporan 

gălăţean, de valoare naţională, căruia îi 

plac experimentele.” (Ioan Gh. Tofan)

„În seara aceasta caldă, de toamnă, 

G.G. ne-a încântat cu vocea sa 

inconfundabilă, recitându-ne din 

poemele sale, în care ne convinge că 

poate locui într-o literă, poate respira 

o silabă sau poate muri de dorul unui 

cuvânt.” (Daniela Lăcrămioara 

Capotă)

„Când spui poezie, spui o stare; la G.G., 

găsesc sufl et: cum simte, aşa scrie; 

poezia sa are trăire, farmec şi cheamă la 

analiză. Un stil foarte rafi nat.” (Marilena 

Apostu)

„Îmi place cum scrie; textele sale par 

un joc cu poezia. Grupajul excelează 

cu sonetul Al risipitorului.” (Ecaterina 

Păun)

„E greu să scrii versuri de o asemenea 

duritate. Oare ce gânduri pot determina 

o asemenea stare?” (Veronica Păpuşă)

„De apreciat lipsa de preţiozitate; se 

vede că a înţeles ce înseamnă cuibărirea 

în cuvânt. Are alunecări spre proză.” 

(Iulian Mardar)

„Simplu şi sincer; m-a introdus într-un 

soi de meditaţie dulce-amară.” (Iosif 

Roca)

„M-am urcat în trenul poeziei, dar am 

deraiat de la primul poem care mi se 

pare de un prozaism frust; cu excepţia 

a două-trei poeme care mi s-au părut 

faine, celelalte sunt plate, creează 

discrepanţe.” (Mirela Gheorghe)

„În pofi da aparenţelor, trebuie să se 

iubească mai mult, să fi e mai autentic, 

să dea mai dur cu barda; pare un prinţ 

al Levantului care vrea să prindă umbra 

lui Shakespeare. Se vede că-şi iubeşte 

opera.” (a.g. secară)  , Ion Avram

 

Cenaclul            

„Noduri şi Semne”

Pândind 
umbra lui 
Shakespeare

l              

şi Semmmmmmmmmmmmmmmmmmmmne”

.  NICHITA DANILOV:  „OMUL DIN EPRUBETĂ“,  IAȘI, POLIROM, 2021

a fost, printre altele, gropar, jurnalist, sufl eor
la teatru asistent regie tot acolo corector la
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Astăzi, 24 septembrie, de la 
ora 18,30, la Paris Café, va citi Ion 
Avram
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MOZAIC
SORA CRISTINEI VASOPOL, O VOCE PUTERNICĂ  .  TALENT 

Gălăţeanca Alexandra 
Bordei, pe lista 
Loredanei la X Factor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Alexandra Ioana 

Bordei, componentă a trupei 

„Jampa Orchestra”, unde cântă 

alături de sora ei, Cristina 

Vasopol, şi îndrumătoare la 

şcoala de muzică a acesteia, a 

ajuns, luni, 13 septembrie, pe 

lista scurtă a Loredanei la X 

Factor. Alexandra a impresionat 

juriul cu o interpretare în forţă a 

piesei ”Dark Horse”, a lui Katy 

Perry. 

„Eu cred că mă face specială 
faptul că sunt aşa cum sunt eu, 
că sunt naturală, că am vocea pe 
care o am – mulţumesc lui Dum-
nezeu şi părinţilor mei, că este 
moştenire de familie - şi o să dau 
tot ce pot ca să iasă un moment 
foarte-foarte tare”, a mărturisit, 
înainte de a urca pe scena X Fac-
tor, Alexandra Bordei. Gălăţean-
ca a visat să ajungă pe această 
scenă. 

Loredana, care a avut-o în echi-
pă la „Vocea României” pe Cristi-
na Vasopol, a remarcat imediat 
asemănarea Alexandrei cu sora 
ei: „Când ai intrat pe scenă, am 
avut impresia că este ea, pentru 
că semănaţi ca două picături de 
apă. O ştiu pe Cristina Vasopol. 
Are o şcoală de muzică”. 

Delia şi-a amintit şi ea de Cris-
tina Vasopol, fostă fi nalistă la X 

Factor: „A fost în sezonul în care a 
fost Bella şi a câştigat Bella”. 

„Hai, Bordei, Bordei, cân-
tă-ne ceva!”, a fost îndemnul 
Loredanei. 

Alexandra Ioana Bordei a aca-
parat scena cu vocea sa puternică 
dezlănţuindu-se cu piesa ”Dark 
Horse”. „Uau, dar este un talent 
nativ în familie acolo. Toată lu-

mea cântă. Ai o voce uriaşă, foar-
te puternică. Îmi place alegerea 
muzicală, m-a surprins cumva. 
Şi varianta asta în mod special. 
Bravo!“, a exclamat Delia. 

„O prestaţie bună! Dacă e să 
fi u cârcotaş, un pic ţipat prin 
unele locuri. Mi s-a părut puţin 
agresiv”, a comentat Florin Ristei. 
„Aş fi  vrut să ai puţin vibrato pe 

notele înalte, pentru că ar fi  în-
dulcit un pic sunetul, dar în rest, 
o voce extraordinară! Felicitări!”, 
a spus Loredana. „Voce bună, bine 
cântat, bine punctat!”, a conchis 
Ştefan Bănică. 

Cu trei Da-uri oferite de Florin 
Ristei, Delia şi Ştefan Bănică, Ale-
xandra a ajuns pe lista scurtă de 
aşteptare a Loredanei. .

.. Vicleana de Svetlana o încercă 

pe domnişoara Sofi a cu un fel 

de pariu: dacă sublocotenentul 

Sergiu Delara scăpa totuşi cu 

viaţă din necruţătoarea ftizie, 

tânăra ar fi  putut să se lase cât 

de cât curtată de norocosul 

supravieţuitor. Căci bărbaţi 

rămăseseră atât de puţini în viaţă 

după Marele Război, încât chiar 

şi în ţări mai ortomane decât a 

noastră, precum Franţa, femeile 

se înhămau câte două la plug, 

caii fi ind de mult rechiziţionaţi ori 

chiar mâncaţi! Aşa, cu vorbe dul-

ci, fl ori, batistuţe brodate oferite 

în dar, cu apropouri ca între amo-

rezi, mai trecea vremea, în acele 

vremuri întunecate... Domnul 

doctor Carnabel, care era, printre 

altele, şi preşedinte al Societăţii 

pentru Profi laxia Tuberculozei şi 

Asistenţei Tuberculoşilor săraci 

din judeţul Covurlui, ar fi  putut 

cumva ca să-l lecuiască pe tânăr 

şi să-i redea astfel şansa de a-şi 

pierde viaţa mult mai demn, pe 

un glorios viitor câmp de bătă-

lie?... Dumnealui ofta şi spunea 

mereu doamnei Ecaterina că visa 

să achiziţioneze într-o bună zi 

un aparat cu raze X, cu care vezi 

plămânii ca la cinema, important 

pentru oraş. Faptă posibilă prin 

subscripţiune publică, la care, 

desigur, şi familia Carnabel va 

participa decent. Însă acum, pe 

sărăcia asta a războiului afl at nu 

se ştie pentru cât timp în pauza 

Armistiţiului, era imposibil să facă 

rost chiar şi aceste puţine raze... 

de nădejde! Domnul preşedinte 

al fi lialei Asociaţiei medicilor din 

Covurlui căutase deja prospecte 

chiar şi prin Germania, printr-un 

prizonier din Dresda, fost pro-

fesor de liceu. Madam Caliope, 

care afl ase, nu se ştie prin ce 

mijloace, despre această întenţie 

medicală salvatoare, făcuse gură, 

însă în stradă, nu chiar în casa 

Carnabelilor: „Cum adicătelea, 

bre, să puie razele alea pe noi 

şi să vază adecă şi toatele ce 

avem pe sub camizolă sau pe 

sub jupon?!“ Sofi a venea acuma 

zilnic la căpătâiul tânărului ofi ţer, 

răcorind fruntea domnului Delara 

cu cârpe ude, când personalul 

lipsea din salon. Trupul tânărului 

ardea, ca şi inima sa, dară pe 

inimă cum să pui comprese reci? 

Svetlana, în prostia ei, îşi dădu 

cu părerea că sublocotenentul 

se vindecă bine, căci „prea aratî 

ca viu!” Sora Clothilde o lămuri 

însă, după ce Sophie îi traduse 

spusele basarabenei, că tubercu-

loza, denumită şi boala secolului 

al-XIX-lea, „secolul romantic” 

(da´cum naiba să-i explici toantei 

ce-i aia „romantic”?), se spunea 

că aducea stări euforice şi chiar 

că…  „avea puteri afrodisiace”... 

Bolnavii par deseori plini de viaţă, 

chiar cu roşu în obraz, însă nu 

este, nu, un roşu sănătos. „Oh, 

on dirait que c’est la maladie de 

l’amour”...  (Va urma) 

 . Victor Cilincă 

Lacrămi uscate (89)

 roman foileton

FIERBINŢELI 

ŞI CAUZE...

Cel mai mare solo show Ar-
min van Buuren, unul dintre cei 
mai iubiţi artişti în România şi 
în întreaga lume, a fost reprogra-
mat pentru 24 septembrie 2022, 
în Piaţa Constituţiei din Bucu-
reşti. Organizatorii Sound of Bu-
charest, împreună cu Primăria 
Municipiului Bucureşti, au decis 
amânarea evenimentului pentru 
anul viitor din cauza creşterii ac-
celerate a numărului de cazuri 
COVID-19 în Bucureşti, potrivit 
infomusic.ro.  

Cu toate că dorinţa de a reali-
za acest spectacol a fost uriaşă şi 
toate detaliile erau puse la punct, 
atât din punct de vedere al show-
ului, cât şi al producţiei, sănăta-

tea este cea care primează întot-
deauna, iar această decizie are la 
bază siguranţa oamenilor, fi ind 
cea corectă în acest context.

„România, eram atât de aproape să 
dansăm împreună la cel mai mare solo 
show al meu. Mi se frânge inima că în 
acest moment, din cauza situaţiei pro-

vocate de pandemia de COVID-19, nu 
avem altă opţiune decât să amânăm 
evenimentul pentru 24 septembrie 
2022. Echipa mea a muncit din greu 
pentru a organiza un show extraordi-
nar şi eram extrem de încântat să vă 
revăd şi să vă simt energia. În loc să ne 
gândim la ce ar fi putut să fie, mă uit îna-
inte spre ce va urma. Deşi nu vă putem 
arăta ce am creat pentru anul acesta, 
vă promit că anul viitor veţi lua parte la 
un show memorabil. Până atunci, aveţi 
grijă de voi şi rămâneţi în siguranţă!”, a 
transmis Armin van Buuren.

Toate biletele care au fost trimi-
se până în acest moment pentru 
Sound of Bucharest vor fi  valabile 
pentru anul viitor, au anunţat or-
ganizatorii. .

Spectacolul lui Armin van Buuren, 
amânat pentru anul viitor
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ORIZONTAL:  u 1) Ploaie de sufl et completată cu umbrela durerii. 2) Bucătăria 
viitorului pentru oameni gospodari – O parte din gard… pentru nătăfl eţi! 3) 
Băgat în pământ de vii înainte de termen – Lucru de mână la urcarea pe scară. 
4) Un om serios care se face de tot râsul – Joi, când se-ntoarce, la cojoc! 5) Se 
dă la pui pentru hrană – Vânturate cu folos. 6) O notă dată şcolarului în clasă! 
– Formă de înşiruire de mare valoare. 7) Omul care ratează cu rea-credinţă 
orice slujbă – A face totul pentru a da de uscat. 8) Întinsă, bătută şi dată la copt 
– Lovitură directă, de… mare maestru (pl.). 9) Ţinuta profesorilor în faţa elevilor 
(pl.) – Tare la constituţie – Exprimă o aprobare de formă. 10) Ţi-l asumi în caz de 
aventură – Se gudură ca un câine.
VERTICAL:  u 1) Descărcat de sarcini într-un circuit închis. 2) Hârtii cărora nu li se 
dă prea mare importanţă. 3) Duşmanul duşmanilor noştri (pl.) – E o greşeală de 
a crede… 4) Ţinută, ca de doliu, la mănăstire – Apreciat de tribune, cu succes 
să fi e. 5) Arici de mare prins în barcă! – Nu-i nici negru, nu-i nici alb – Acolo, pe 
margini, în plin haos! 6) Urmărită pe scara de serviciu, când înaintezi spre mare 
– Scai… la bască! 7) Fermecată prin prezenţă şi bună dispoziţie. 8) Arbore în 
lumea producătorilor de care – Prins de sus. 9) Plimbatul bunicilor cu căruciorul 
– Spărturi în zid… fără ieşire. 10) Poliţă de asigurare la vedere – Alee pentru 
călători… cu fală! 

rebus
După aşteptări

Rondelul adolescenţilor 

grăbiţi

Sunt prinşi în treburi importante

Se simte asta-n mod pregnant

N-ar fi în lume deranjant

De nu ai şti că sunt doar poante...

Fiindcă-i dovedit constant

Că tinerii în mod „avante”

Sunt prinşi în treburi importante

Dar nu o fac în mod pregnant...

Chiar şi atunci când prind „andante”

Viteză-n ritm debusolant

Se simte ritmul agasant

Al celor tineri ce vivante...

Sunt prinşi în treburi importante!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AR, IA, IR, MS, MU, TL, TO ; u

APĂ, ARS, BIS, ERĂ, FOC, IMN, IŢE, OŢI, URÎ ; u

IŢIT, META, OASE, SFAT, SIMŢ ; u

ACASĂ, COLOS, ERATE, NOROC, ŢAPIR ; u

ACETAT, ATUNCI, EROARE, ETERNĂ, NATURĂ, SILITE,  u

RITMAT ;

LATERAL ; u

ESTIMATĂ, LĂCUITORI ; u

ALAMBICURI, ALIMENTARE. uÎn
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9 5

3 7 6

5 8 9

6 2

4 8 9

7 8 2

6 4

4 7 3

1 9 5

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

2 10 11 12 11 9 1

13 5 3 9 14 2 12

11 7 8 2 3 11 2

15 2 10 2 1 11 1

10 9 4 5 12 9 8

3 5 8 11 1 9 8

1 2 16 5 1 11 2

17 6 8 9 3 9 8

8 2 7 9 8 6 3

10 9 3 4 9 1 8

7 8 9 8 5 3 9

8 3 9 8 9 8 9

7 8 3 9 11 1 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 M  G  C  S  R  S  M 

P  G  L  T  R  L  G  T

 Z  M  R   S T  C  R 

S  R  T   S  R  T   M

 R  R  C  T R    S C 

P  L  T  T   N     T

 B    M  R   T  C  

C  V  L    C R  N  R C

 L  S C  R  N  S  N S 
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AL, AP, AT, IT, OE, OF, RO; u

APĂ, AŢĂ, ATO, EST, HIT, ŞEI, TĂT; u

ORIE, PICI, PIPĂ, STAR, TATĂ, TERN; u

ODATĂ, UTERE, VĂROS; u

ACARET, DATORI, LÂNICĂ, NARAVI, ZĂRITĂ; u

CRITICĂ; u

MOHORÂTĂ; u

ACAPARATOR, EDIFICATOR, EMIL ARTENE,  u

METALIZARE, RIDICĂTURĂ.

ANIŞOR, ATUURI, BONOM, COMUNI, CASPIC, CUMULA, FĂRAŞE,  u

HAMURI, ICOSAR, ÎNNĂDI, JUMULI, MEDICI, NORDIC, OSTREŢ, 

PETALE, REDUŞI, RISTIC, SCĂPAT, SCĂZUT, STATIV, STILET, 

TĂURAŞ, TRĂPAŞ, ZICALĂ.

MAZILIŢI 

ORIZONTAL: u

L, G, C, BIDONAS, GENUNE, C, 
VATILAT, MAMI, RT, RA, RADIO, AI, 
SIR, INEL, T, TIP, AXARE, RATOITI, 
ER, BA, TILINC, LITRA, AUTO, LES, 
STRAT.  

STATE DIN AMERICA

ORIZONTAL:    u

CALIFORNIA, IDAHO, IOWA, 
COLORADO, A, ARA, ASU, DC, AIP, 
URMA, AT, INDIANA, NEVADA, 
CAL, S, ONT, BH, E, OHIO, MAINE, 
ACT, TEXAS.

SUDOKU

7  u 2 5 4 8 3 1 9 6
4 9 6 7 1 2 5 3 8
3 8 1 6 9 5 7 4 2
2 1 7 3 6 8 4 5 9
8 6 3 5 4 9 2 1 7
9 5 4 2 7 1 8 6 3
5 3 8 9 2 4 6 7 1
6 4 2 1 3 7 9 8 5
1 7 9 8 5 6 3 2 4

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

4  u 9 8 7 2 1 3 5 6
6 3 7 5 4 8 1 9 2
2 1 5 3 6 9 8 4 7
5 2 3 1 9 7 4 6 8
1 8 9 6 5 4 7 2 3
7 6 4 8 3 2 5 1 9
8 4 2 9 7 5 6 3 1
3 5 1 2 8 6 9 7 4
9 7 6 4 1 3 2 8 5

Etaj

O fi inţă de nimic

Giganţi

A parcurge

Lovit de natură

Pierdere

Făcut

Râu în Spania

Păpuşă!

Copiii hanului

Dispozitiv

Cu faţa la perete

Turtită

Căruţă

Întrebare

Raiată!

Stareţă

Spot mijlociu!

Evlavioşi

A da colţul

Tăiată!

Lezat

Bun de plată

Nereuşit

…

Ciubuc

Abis!

Unu şi unu!

Taie altfel!

Fir

O carte la 
maturitate!

Plasă 
pescărească

A urca

A bubui

Amabil
Neluat în seamă

Orna!

Intrare

Cură!

Nu dă din 
mână

Uscată la dus!

Galben 
la han

Acţiuni ca la 
mama acasă
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7 2 6 1

4 8 7

9 5 3 2

3 5 8 4

8 7 4 9

2 7 4 9

7 8 6 1

1 3 5

9 6 7 8
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actor român

O u RIZONTAL: Când îşi lăsă uşor mâna de pe stilou, constată nişte erori de 

toată frumuseţea; lăsă totul baltă şi intră în primul acaret din faţa casei; luă o 

foaie de PAL, şase cuie de dimensiuni diferite şi se apucă de treabă; mai cu 

nerv, mai apăsat; puse în şir indian cele şase cuie, trei dintre ele le fi xă pe loc, 

iar cu celelalte trei plus PAL-ul s-a urcat la mansardă. Cuprins de un sentiment 

uman, coborî la parter, muşcă dintr-un măr cu sete, strigă la Maria care era 

aptă de muncă şi o rugă să-l însoţească la etaj; aici, un cadru regal, nu alta; 

făcu o rocadă între două scaune situate în colţuri diferite, luă un alt scaun, 

produs în Iran, se pare, încercă să îl aşeze între cele două, unul dintre picioare 

a cedat şi din nou fu cuprins de furie, să vedeţi ce s-a întâmplat în continuare…

VERTICAL:  u Se aşeză la aceeaşi masă cu Maria, îşi dădu sarica jos de pe 

umeri şi când totul se pare că intra în normal, îl strigă naşa de jos să îl anunţe 

că o cracă din copacul lui preferat a fost ruptă de copilul vecinului său; 

„arestă” prima secure de prin apropiere şi plecă cu ea la Jan, vecinul, să îi 

arate el acestuia arta de a curăţa un copac, nu aşa cu forţa; Jan, un tip nu 

prea în etate, era praf de beat; nu avea cu cine să se înţeleagă; plecă iute în 

sens opus; ce măgar îşi zise el în drum spre casă; suferă ce aceeaşi racilă 

cu turcul Ali, stabilit de curând prin apropiere, un tip ilar ale cărui picioare 

nalte bălăngăneau ca nişte prăjini după o beţie zdravănă. Păi, cum să nu te 

inervezi?

rebus
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 A

2 C

3 A

4 P

5 A

6 R

7 A

8 T

9 O

10 R

online

PRF PVL 000031

(f
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z
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)

(Plecând de la cuvântul de sprijin, descoperiţi celelalte cuvinte 
în conţinutul textelor de mai jos, în ordinea înscrierii lor în grilă, 
îngrilaţi-le şi... încrucişarea este gata)

Sărită 
la cap!

Casa de economii

Negru din urmă!
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MEDICINĂ
Patru moduri în care 
coriandrul te ajută
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Este cunoscut pentru savoarea 

pe care o dă preparatelor, însă 

coriandrul poate fi  folosit şi 

în scop terapeutic. Studiile 

au arătat că această plantă 

conţine substanţe care previn 

şi combat diferite probleme 

de sănătate, precum cele 

digestive, potrivit clicksanatate.

ro. Coriandrul (Coriandrum 

Sativum) face parte din familia 

plantelor Apiaceae şi este 

folosit, la scară largă, în multe 

bucătării din întreaga lume, în 

special în mâncărurile indiene 

şi africane. 

Pe lângă această utilitate, co-
riandrul este utilizat, de secole, 
şi în scop terapeutic. Atât frun-
zele, cât şi seminţele de corian-
dru au multiple benefi cii pentru 
sănătate - frunzele conţin fi bre, 
calciu, mangan, magneziu, fi er 
şi vitamina C, iar seminţele sunt 
bogate în fi tonutrienţi, în acizi 
benefi ci pentru corp şi în anti-
oxidanţi, care luptă împotriva 
infl amaţiilor din corp. Iată care 
sunt benefi ciile acestei plante cu 
aromă înţepătoare, de care ar tre-
bui să profi ţi!

 O digestie mai bună 
Fibrele şi proprietăţile antioxi-

dante ale plantei fac din corian-
dru un remediu excelent pentru 
problemele digestive, în special 
în indigestie sau în tranzit in-
testinal lent. Un studiu efectuat 
timp de opt săptămâni, pe 32 de 
persoane cu sindrom de colon 
iritabil, a arătat că trei picături 
de medicamente care conţin cori-
andru, administrate de trei ori pe 
zi, au scăzut durerea abdomina-
lă, balonarea, greaţa şi senzaţia 
de vărsături, în comparaţie cu 

grupul căruia i s-a administrat 
apă sau alte substanţe. Pentru un 
efect garantat, bea ceai de corian-
dru preparat din opt-zece frunze 
uscate, presărate într-o cană de 
apă clocotită. Poţi bea o jumătate 
de cană de ceai pe zi sau în funcţie 
de recomandările medicului.

 Protejează pielea 
Frunzele de coriandru au pro-

prietăţi antifungice, antisepti-
ce şi antioxidante, împiedicând 
apariţia infecţiilor pielii, cum ar 
fi  erupţiile uşoare sau dermatita. 
Totodată, un studiu a demonstrat 
că antioxidanţii din extractul de 
coriandru pot ajuta la prevenirea 
deteriorării celulare, care poate 
duce la îmbătrânirea accelerată 
a pielii, inclusiv cea cauzată de 
radiaţiile ultraviolete (UV). Sucul 
din frunze de coriandru este util 

şi pentru îndepărtarea excesului 
de sebum sau pentru pielea usca-
tă. Pentru a benefi cia de aceste 
efecte, ai nevoie de 8-10 frunze 
de coriandru, de 3-4 linguri de 
lapte sau de apă. Pune în blender 
frunzele împreună cu apa sau cu 
laptele, lasă amestecul pe faţă să 
acţioneze 15 minute, apoi înde-
părtează cu apă călduţă. 

 Reglează
nivelul de colesterol 

Seminţele de coriandru con-
ţin acizi benefi ci organismului, 
precum acidul linoleic, acidul 
oleic, acidul palmitic şi acidul 
stearic. Aceşti compuşi reduc 
colesterolul rău (LDL) din sânge, 
care este responsabil de apariţia 
bolilor cardiovasculare, şi cresc 
colesterolul bun (HDL), care are 
efecte protectoare.

 Ţine sub control 
tensiunea arterială 

Coriandrul previne puseurile 
de tensiune arterială şi poate ajuta 
la reducerea valorilor înregistra-
te. Intern, acţionează ca un diu-
retic, eliminând excesul de sodiu 
şi de apă din organism, lucru care 
poate reduce totodată tensiunea. 
Unele cercetări au arătat că aceas-
tă plantă diminuează riscul de 
formare a cheagurilor de sânge şi 
previne accidentele vasculare ce-
rebrale. Include în alimentaţia ta 
acest condiment cât mai des! 

 Contraindicaţii 
Unele persoane pot prezenta 

alergii şi iritaţii ale pielii, de aceea 
este important să discuţi cu medi-
cul specialist, înainte de a folosi 
această plantă. Nu se recomandă 
în sarcină şi în alăptare. .

MENŢINEREA SĂNĂTĂŢII  .  EFECTE

Extractul din sâmburi de stru-
guri este un efi cient distrugător 
de radicali liberi. Bogat în fl avo-
noide şi considerat mai puternic 
decât vitamina C şi vitamina E, 
acest extract ajută la buna circu-
laţie a sângelui, prin împiedicarea 
distrugerii colagenului de care au 
nevoie membranele celulare, scrie 
adevarul.ro. De asemenea, poate 
avea un efect similar cu cel al as-
pirinei asupra sănătăţii inimii, în-
cetinind formarea cheagurilor de 

sânge. Proantocianidele – compu-
şii activi din sâmburi de struguri 
– pot, în plus, să protejeze ochii 
şi să ajute în prevenirea glauco-
mului şi a degenerescenţei macu-
lare, precum şi a altor probleme 
de vedere. Potrivit ”Noii biblii a 
vitaminelor”, carte coordonată de  
dr. farmacolog Earl Mindell, exis-
tă indicii că aceşti compuşi activi 
pot proteja organismul de efec-
tele dăunătoare ale radiaţiilor şi 
ale unor tipuri de chimioterapie. 

Doza recomandată este de 50 de 
miligrame, de două ori pe zi.

Atenţie, însă! Ca urmare a 
potenţialului său de întârziere a 
coagulării sângelui, trebuie opri-
tă administrarea sa cu cel puţin 
două săptămâni înainte de orice 
fel de operaţie sau de intervenţie 
stomatologică. Extractul este con-
traindicat persoanelor care iau 
medicamente anticoagulante, an-
tiplachetare sau celor care suferă 
de afecţiuni hemoragice. .

anticoagulant
Extractul din sâmburi de struguri
încetineşte formarea cheagurilor de sânge

 ALBĂSTRELELE 

AU CALITĂŢI ANTI-

INFLAMATOARE

PROPRIETĂŢI. Floarea-grâ-

ului, zlăvoc, vineţea sau albăstriţă 

sunt denumirile sub care mai este 

cunoscută albăstreaua, plantă de 

leac benefi că în cazul afecţiunilor 

pielii, în cele renale, reumatismale 

sau digestive. În medicina popula-

ră, albăstrelele se folosesc şi pentru 

bolile oculare, ca diuretic, în caz 

de diaree sau pentru combaterea 

lipsei poftei de mâncare.Albăstrele-

le (Centaurea cyanus) fac parte din 

familia Asteraceae şi conţin sub-

stanţe benefi ce pentru sănătate, 

scrie clicksanatate.ro. Printre prin-

cipiile active ale plantei se numără 

pectinele, centaurina sau substanţa 

amară, glicozidul cicorină, muci-

lagiul. Datorită acestora, infuzia pre-

parată cu fl orile acestei plante are 

efecte antiinfl amatoare şi calmante 

asupra articulaţiilor, în cazul unei 

artrite. De asemenea, domoleşte 

durerile provocate de bolile reuma-

tismale. În plus, are efect diuretic, 

fi ind o bună alegere în timpul tratării 

unor afecţiuni ale rinichilor sau ale 

aparatului urinar, dar şi în litiaza 

biliară. Remediile cu albăstrele se 

folosesc la îngrijirea ochilor obosiţi, 

în răceli, infl amaţii ale pleoapelor, 

boli de rinichi. Aceleaşi remedii 

se aplică pe piele, în situaţia unor 

arsuri, tăieturi, iritaţii, având rol cica-

trizant. Crizele de anxietate, stresul, 

depresia sunt combătute mai uşor 

cu ajutorul leacurilor cu albăstrele, 

deoarece planta are efect calmant 

asupra sistemului nervos cen-

tral. De asemenea, reprezintă un 

remediu bun pentru diaree şi pentru 

alte probleme gastrointestinale. Nu 

întâmplător, extractul de albăstrele 

intră în compoziţia multor produse 

cosmetice. Are proprietăţi antiin-

fl amatoare, hidratante, emoliente şi 

calmante.

Infuzia are 
acţiune diuretică

. Persoanele care suferă de reduce-

rea debitului urinar pot benefi cia 

de pe urma infuziei preparate din 

fl ori de albăstrele. Bineînţeles, ca în 

orice altă problemă medicală, şi în 

cazul reducerii debitului urinar, cel 

mai important este un consult me-

dical de specialitate şi respectarea 

indicaţiilor date de medic. Pentru 

infuzie, se toarnă 250 de mililitri de 

apă fi erbinte peste două linguriţe 

de fl ori. Se bea câte un sfert de 

cană, cu 20 de minute înainte de 

masă. În acelaşi scop, se poate 

face un amestec de fl ori de albăs-

trele, frunze de merişor, frunze de 

mesteacăn, coada-calului, mătase 

de porumb în cantităţi egale. Din 

acesta se ia o lingură şi se combină 

cu o cană de apă fi artă. Se lasă la 

infuzat, se strecoară şi se bea. Sunt 

necesare trei căni de acest fel, pe 

zi.  .Remus Basalic 

Fibrele şi proprietăţile antioxidante ale plantei fac din coriandru u

un remediu excelent pentru problemele digestive



TURISM
24 - 30 SEPT 2021 11www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

ANCA SPÂNU  
anca@viata-libera.ro 

Istoria şi omul
Ferdinand Joseph Cheval era un 

factor poştal de la ţară, în vârstă de 
43 de ani, atunci când, în martie 
1879, în drumul său zilnic pentru 
a distribui corespondenţa, s-a 
împiedicat de ceea ce avea să fi e 
prima piatră din incredibilul său 
castel, rod al viselor şi imaginaţiei 
unui om simplu, care avea să-şi 
transforme grădina de zarzavaturi 
într-un tărâm fermecat, sursă de 
inspiraţie pentru mulţi artişti 
plastici contemporani şi obiectiv 
turistic vizitat de mii de oameni în 
fi ecare lună.

Între 1879 şi 1912, factorul 
Cheval şi-a dedicat tot timpul 
liber construirii castelului său 
magic. 10.000 de zile, 93.000 de 
ore, 33 de ani de eforturi susţinute 
au dus la construcţia Palatului 
Ideal, admirat de Picasso şi Max 
Ernest, pentru clasifi carea căruia 
ca monument istoric în 1969 s-a 
zbătut însuşi André Malraux, în 
calitate de ministru al Culturii din 
Franţa.

Ferdinand Cheval nu avea decât 
şase ani de şcoală, el provenind 
dintr-o familie săracă de ţărani, 
care se străduiau din greu să pună 
pâine pe masă. Poştaşul şi-a hrănit 
imaginaţia cu imaginile din cărţile 
poştale pe care le distribuia şi cu 
informaţiile găsite în revistele 

foarte citite la acea vreme, precum 
Le Magasin Pittoresque (Magazinul 
pitoresc) sau La revue illustrée (Re-
vista ilustrată).

Construcţia
Începută cu faţada Est, care are 

în centrul său o „fântână a vieţii“, 
încadrată de un câine şi un leu 
şi iniţial alimentată cu apă din-
tr-un bazin (s-a renunţat la 
sistem, fi indcă fragiliza edifi ciul), 
construcţia continuă frenetic, 
Cheval adăugând temple, coloane, 
animale şi personaje fantastice, 
precum şi trei giganţi care domină 
această parte, terminată după 20 de 
ani, potrivit inscripţiei de pe zid. 
Materialele folosite sunt pietrele 

adunate de Cheval, scoici şi mortar 
de var.

Faţada Vest îndeamnă la o 
călătorie imaginară: aici se găsesc 
reproduse modele de construcţii 
tipice şi celebre din toată lumea, 
de la cabanele elveţiene la templele 
hinduse, inclusiv o moschee, care se 
deschide către Galeria interioară. La 
intrarea în aceasta este inscripţionat 
poemul „Ton idéal, ton Palais“ 
(Idealul tău, palatul tău) de Emile 
Roux Parassac, care a inspirat 
numele monumentului. Galeria 
este plină de animale executate în 
basorelief. Trei scări duc pe Terasă, 
unde se afl ă şi prima piatră găsită 
de Ferdinand Cheval şi care a 
determinat începerea proiectului.

Faţada Nord este foarte bogat 
ornamentată cu animale reale şi 
mitologice, sub ochiul atent al lui 
Adam şi al Evei, aceasta fi ind un 
ecou al mormântului său, pe care 
Cheval îl va construi, timp de opt 
ani, în cimitirul din apropiere, 
după ce va fi  terminat Palatul 
Ideal, şi unde odihneşte împreună 
cu familia.

Clasarea
Palatul Ideal a fost, cum 

spuneam mai sus, clasat 
drept monument istoric în 
1969, la iniţiativa ministrului 
Culturii, André Malraux, care îl 
considera „singurul exemplu de 
arhitectură de artă naivă. Arta 

naivă este un fenomen banal, 
pe care toată lumea îl cunoaşte, 
dar care nu are arhitectură... 
Într-o epocă în care arta naivă a 
devenit o realitate considerabilă, 
ar fi  copilăresc să nu [îl] clasăm, 
când tocmai noi, francezii, 
avem şansa de a fi  proprietarii 
singurului monument de 
arhitectură naivă din lume, 
şi să aşteptăm să se dărâme.“ 
Clasarea s-a făcut contra opiniei 
tuturor funcţionarilor din 
Ministerul Culturii, posteritatea 
demonstrând că atât Malraux, 
cât şi Picasso, Max Ernst, André 
Bréton şi Tiguely, care cu toţii 
admirau produsul imaginaţiei 
lui Cheval, au avut dreptate.  .

Palatul 
Ideal al 
poştaşului 
Cheval

Pentru turiştii 
cărora le place să 
bată drumuri mai 
puţin cunoscute 
şi să descopere 
destinaţii aparte, 
de unde să plece 
nu doar cu o 
amintire frumoasă, 
ci şi cu o altă 
perspectivă asupra 
lumii, Palatul 
factorului poştal 
Ferdinand Cheval, 
din Hauterives, 
departamentul 
Drôme, Franţa, este 
un loc de neratat, 
rodul muncii unui 

singur om, după 

cum stă scris şi pe 

edifi ciu.

SINGURUL MONUMENT DE ARHITECTURĂ NAIVĂ DIN LUME  , FRANŢA
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X-MEN: CEI DINTÂI
PRO TV. ora 23,30, acţiune, 

dramă, SF, SUA

Cu: Michael Fassbender, u

Jennifer Lawrence, January 

Jones, James McAvoy

Titlu original: X-Men: First u

Class  

„X-Men: Cei dintâi“ reuneşte 
anvergura şi acţiunea 
blockbuster-ului verii cu o poveste 
bazată pe personaje care dezvăluie 
începuturile poveştii X-Men şi 
o poveste secretă a războiului 
rece şi lumea noastră în pragul 
Armaghedonului. 

EXPERIMENTUL 

STANFORD
HBO. ora 21,55, dramă, thriller, 

2015, SUA

Cu: Tye Sheridan,                      u

Olivia Thirlby, Ezra Miller,  

Billy Crudup

Titlu original: The Stanford u

Prison Experiment 

Universitatea din Stanford doreşte 
să urmărească comportamentul a 
24 dintre participanţi, în condiţiile 
unei detenţii simulate. Cei 24 de 
participanţi au fost aleşi astfel 
încât să prezinte toate semnele 
unor persoane stabile din punct de 
vedere psihic. Astfel, universitatea 
simulează o închisoare în subsolul 
clădirii principale în care 
participanţii, împărţiţi anterior în 
două grupuri - gardieni şi deţinuţi - 
trebuie să convieţuiască timp de 14 
zile. În cazul apariţiei unor semne 
de violenţă, experimentul avea să 
se încheie. Cum s-a transformat 
comportamentul celor implicaţi şi 
care au fost concluziile urmează să 
vedem în ceea ce este un film tragic 
şi emoţionant.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Între cer şi mare

08:30 Vizită de lucru

09:00 Vorbeşte corect! (R)

09:10 Exclusiv în România

10:15 Izolaţi în România

10:45 Secretele de la palat (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Bibliotecarii

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Cooltura

17:50 Moment Art

18:00 Sănătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:10  Răzbunarea lui Logan

22:50 Momentart (R)

22:55 Zi de zi (R)

23:10 Legea familiei

Acţiune, Crimă, Dramă
00:55 Bibliotecarii (R)

01:45 Răzbunarea lui Logan (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 SuperStar România

23:30 X-Men: Cei dintâi

SUA, Acţiune, Dramă, SF
02:00 Pe bune?! (R)

03:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 X Factor

23:15 eXtra Factor

23:30 Asia Express –            

Drumul Împăraţilor (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Teleshopping

14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Destine rătăcite (R)

17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Eroii din Iad

23:15 Misiune Finala (R)

01:00 Miezul problemei (R)

02:15 Albumul Naţional

04:15 Vouă

04:30 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Baronii

Romania, Comedie
06:45 Tradiţii de la bunica

08:15 Marea Aventură Lego 2

Acţiune, Animaţie, Aventuri
10:05 Mulan

SUA, Aventuri, Dramă
12:05 Legea haitei

13:40 Crăciun de la 9 la 17

SUA, Dramă
15:10 Fabula zilei

Animaţie
16:35 Pe platourile de fi lmare

17:05 10 perfect

Marea Britanie, Dramă
18:30 Gravity: Misiune în spaţiu

SUA, Marea Britanie, SF
20:00 Lupta perfectă

SUA, Dramă
20:55 Miliarde

SUA, Dramă
21:55 Experimentul Stanford

SUA, Dramă, Thriller
23:55 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
00:40 300 - Eroii de la Termopile

SUA, Acţiune, Aventuri
02:35 Popstar: Nu te opri 

niciodată

04:00 Experimentul Stanford

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme

09:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Potaissa Turda – 

Dobrogea Sud

17:30 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
18:25 România…în bucate

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Drag de Romania mea! (R)

02:00 Documentar 360° Geo (R)

07:45 Nu te-am uitat (R)

09:15 Dragoste în alb-negru (R)

10:15 Pecetea iubirii (R)

11:45 Muzica trădării

Mexic, Dramă
13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
01:30 Rămâi lângă mine (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:45 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Moromeţii

Romania, Dramă
01:15  Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Hai cu fetele! (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Stagiara

09:00 Monk

10:00 Camera de gardă

11:00 Camera de gardă

12:00 Anatomia lui Grey

13:00 Anatomia lui Grey

14:00 Detectivi particulari

15:00 Detectivi particulari

16:00 Monk

17:00 Camera de gardă

18:00 Camera de gardă

19:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
20:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
21:00 Dan, un tip norocos

Comedie, Dramă, Romantic
23:00 Căpitanul Marleau

Crimă, Dramă, Mister
01:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
02:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
03:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:10 Cronicile Shannara

08:05 Cronicile Shannara

09:00 Cronicile Shannara

09:55 NCIS: Anchetă militară

10:50 Jucătorul

11:40 NCIS: Los Angeles

12:35 NCIS: Los Angeles

13:30 S.W.A.T.

14:25 S.W.A.T.

15:20 Jucătorul

16:15 NCIS: Los Angeles

17:10  NCIS: Los Angeles

18:05 S.W.A.T.

19:05 S.W.A.T.

20:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

21:00 Cât îmi dai ca să te 

împuşc?

SUA, Comedie, Crimă
23:10 Hudson Hawk

SUA, Comedie
01:15  Superfl y

Acţiune, Crimă, Thriller
03:10 Detectivele din L.A.

Acţiune, Comedie, Crimă
04:00 Teleshop

07:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

08:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Avioane uriaşe

12:00 Avioane uriaşe

13:00 O planetă stranie

14:00 China

15:00 Uraganul Sandy

16:00 Dezastre în aer

17:00 Top 10

18:00 Top 10 

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Noul Air Force One

21:00 Arhiva lui Bin Laden

22:00 Mafi a americană

23:00 Graniţa

00:00 Al Doilea Război Mondial

01:00 Dezastre în aer

02:00 La pescuit de ton

03:00 Viaţa după gratii

04:00 Clipe de coşmar

05:00 Supermaşini din fi er vechi

06:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Salvatori pe drumuri

îngheţate

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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CAPTURĂ 

LA DUBLU
ANTENA 1. ora 23,15, 

acţiune, comedie, 2013, SUA

Cu: Sandra Bullock,         u

Melissa McCarthy

Titlu original: The Heat u

Shannon este o poliţistă cu gura 
spurcată căreia îi sare atât de 
repede ţandăra, încât nimeni 
nu vrea să fie partenerul ei pe 
teren. Asta până când Shannon 
este nevoită să facă echipă 
cu o agentă FBI, sofisticata 
şi aroganta Sarah, pentru a 
prinde un periculos traficant de 
droguri... Sarah şi Shannon sunt 
atât de diferite, încât colaborarea 
le va împinge în afara zonei de 
confort, cele două ajungând să 
provoace prăpăd în jur. 

ARGO
HBO. ora 20,00, dramă, thriller, 

2012, SUA

Cu: Bryan Cranston,                 u

Ben Affl eck, Clea DuVall, 

John Goodman, Alan Arkin

Titlu original: Argo  u   
Bazat pe evenimente reale, 
thrillerul dramatic „Argo“ 
prezintă o operaţiune sub 
acoperire, pe viaţă şi pe moarte, de 
salvare a şase americani. Acţiunile 
au avut loc în timpul atacului 
iranian soldat cu luare de ostatici, 
filmul concentrându-se pe rolul 
mai puţin cunoscut pe care l-au 
jucat CIA şi Hollywood, informaţii 
declasificate la mulţi ani după 
eveniment.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Pistruiatul

08:45 Vorbeşte corect! (R)

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 #Creativ

12:00 Rugby, Superliga: SCM 

Timişoara - Dinamo B.

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Vremea speranţei

17:00 Festivalul Cantecele 

Munţilor (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Zi de zi

19:49 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania! (R)

21:10  Senatorul melcilor

23:00 Dosar România (R)

00:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Senatorul melcilor (R)

03:50 Viaţa satului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Flipper

SUA, Aventuri, Familie
13:00 Bascheţii fermecaţi

SUA, Comedie
15:00 Cu duzina e mai ieftin!

SUA, Comedie, Familie
17:00 Masked Singer România 

(R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 SuperStar România

23:00 John Wick 3: Război total

SUA, Acţiune, Thriller
01:30 Vlad (R)

Romania, Thriller
03:30 Femeia alege (R)

04:30 Flipper (R)

09:30 Medicool (R)

10:30 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Asia Express –               

Drumul Împăraţilor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:00 mai mult iUmor

23:15 Captură la dublu

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

02:00 Christopher Robin 

şi Winnie de Pluş

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie, 
Muzical

04:00 O buclă în timp

08:30 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
15:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
16:15 Winnetou: Asediul 

apaşilor (R)

Germania, Yugoslavia, 
Aventuri, Western

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dez-ordine

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Eroii din Iad (R)

SUA, Dramă, Război
02:00 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii (R)

07:30 Percy

Biografic, Dramă
09:10 Oslo

SUA, Dramă, Istoric
11:05 Barb and Star Go to Vista 

Del Mar

SUA, Comedie
12:55 A fost odată...

SUA, Dramă, Fantastic
14:30 Un tataie de coşmar

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

16:10 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical, 
Romantic

18:20 The Stand In

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Argo

SUA, Dramă, Thriller
22:00 Barb and Star Go to Vista 

Del Mar

SUA, Comedie
23:50 300: Ascensiunea unui 

imperiu

SUA, Acţiune, Dramă
01:35 Bill şi Ted salvează 

universul

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Generaţia Fit

08:30 MotorVlog (R)

09:00 Zile cu stil

09:30 Euromaxx

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: Gloria 

Buzău – CSM Rm. Vâlcea

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

16:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Festivalul Mondial al 

Circului de maine

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Philomena

22:10 Viaţa visată

Italia, Dramă
23:10 Distracţiile lui Cazacu (R)

23:45 Femei de 10, bărbaţi de 10

01:45 Philomena (R)

03:20 Viaţa visată (R)

07:45 Nu te-am uitat (R)

09:15 Dragoste în alb-negru (R)

10:15 Pecetea iubirii (R)

11:45 Muzica trădării

13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

15:00 Rămâi lângă mine (R)

16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Acţiune, Dramă, Romantic
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
01:30 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
02:30 Femeia alege (R)

04:00 Dragoste în alb-negru (R)

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

09:00 Starea naţiei

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Lumea e pe val

12:00 Poezie            

şi delicateţuri (R)

14:30 Mamă de ocazie

SUA, Comedie, Familie
16:30 Supernanny (R)

18:00 Focus 18

19:15 Oportuniştii

Romania
20:00 Studio meci

21:00 Fotbal Liga 1: FCSB - 

Academica Clinceni

23:00 Batman se întoarce

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:30 Profetul,       

aurul şi ardelenii (R)

Romania, Aventuri, 
Comedie, Western

03:30 Oportuniştii (R)

Romania
04:30 Focus (R)

06:00 Lumea e pe val (R)

06:30 Sănătate cu stil (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 O nouă şansă

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:00 Camera de gardă

08:00 Camera de gardă

09:00 Camera de gardă

10:00 Camera de gardă

11:00 Asistenţi medicali

12:00 În cheia dragostei

14:00 În inima Texasului

16:00 Cascadele iubirii

18:00 Căpitanul Marleau

20:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

21:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

22:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

23:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

00:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

02:00 Asistenţi medicali

07:00 Test Drive

07:30 Resident Evil: Decăderea

Japonia, Animaţie, Horror, 
SF

09:30 Nebunie în Las Vegas

SUA, Comedie
11:45 Lupta cu înălţimile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

14:20 Robin Hood, prinţul 

hoţilor

SUA, Aventuri
17:15  Gradinita lui Taticu’

SUA, Comedie
19:15 Proud Mary - Asasina

SUA, Acţiune, Thriller
21:00 Salt

SUA, Acţiune, Thriller
23:00 Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:55 Resident Evil: Vendetta 

Japonia, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

02:40 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
03:25 Lista neagră: în culise

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Insula fără legi

10:00 Insula fără legi

11:00 La pescuit de ton

12:00 Minuni inginereşti

13:00 Minuni inginereşti

14:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

15:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

16:00 Climă virală

17:00 Climă virală

18:00 Gordon Ramsay

19:00 Egiptul văzut de sus

20:00 Cum să construieşti            

un oraş

21:00 Cum să construieşti           

un oraş

22:00 Oraşe inteligente

23:00 Explorer

00:00 Istorii sângeroase

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Pierdut printre străini

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Securitatea aeroportului

05:00 Trafi canţi pe aeroport

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

prima

08:30 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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FURIOS ŞI IUTE 6
PRO TV. ora 20,00, acţiune, 

thriller, 2013, SUA

Cu: Dwayne Johnson,               u

Vin Diesel, Paul Walker, 

Michelle Rodriguez

Titlu original: Fast & Furious 6u

De când Dom şi Brian au dat 
lovitura de la Rio împotriva 
imperiului condus de un escroc de 
talie internaţională, aducând în 
seiful echipei 100 de milioane de 
dolari, eroii noştri s-au preumblat 
pe tot globul. Dar, pentru că nu se 
pot întoarce acasă ca să trăiască 
liniştiţi din acei bani, sunt acum 
nemulţumiţi şi simt că le lipseşte 
ceva. 

TENET
HBO. ora 20,00, acţiune, dramă, 

SF, thriller, 2020, coprod.

Cu: Elizabeth Debicki, Robert  u

Pattinson, Kenneth Branagh, 

John David Washington

Titlu original: Tenet  u   O poveste 
epică a cărei acţiune debutează în 
lumea spionajului internaţional. 
Înarmat cu un singur cuvânt 
- Tenet - şi luptând pentru 
supravieţuirea întregii lumi, 
protagonistul călătoreşte printr-o 
lume crepusculară a spionajului 
internaţional, într-o misiune a cărei 
acţiune se va desfăşura dincolo de 
timpul real. Nu călătorie în timp. 
Inversiune. 

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

16:00 Ai luat plasă

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania! (R)

21:10  Festivalul Cantecele 

Munţilor

22:20 Garantat 100%

23:20 Teatru TV

00:30 Vremea speranţei (R)

Dramă, Familie
02:00 Cooltura (R)

03:05 Telejurnal (R)

03:50 Universul credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Cu duzina e mai ieftin! (R)

SUA, Comedie, Familie
13:00 Apropo Tv

14:00 Visuri la cheie (R)

16:00 Căsătoriţi pe nevăzute (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 6

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:45 Uimitorul Om-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:30 Apropo Tv (R)

02:30 Femeia alege (R)

03:00 Bascheţii fermecaţi (R)

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello Chef

14:30 Medicool

15:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

19:00 Observator

20:00 Asia Express –                  

Drumul Împăraţilor

23:30 iUmor (R)

02:30 mai mult iUmor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Captură la dublu (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

06:00 Observator

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Fraţii Jderi

Romania, Aventuri, Istoric
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                    

momente de exceptie

16:30 Dez-ordine (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Veer face nuntă

Comedie, Romantic
22:45 Fraţii Jderi (R)

Romania, Aventuri, Istoric
01:45 Start Show (R)

04:45 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:20 Incredibilii 2

10:15 Un an bun

12:15 Dunkirk

Dramă, Istoric, Război, Thriller
14:05 Monica şi prietenii ei: 

Legături

Aventuri, Comedie, Familie
15:45 Reţeaua cubaneză

Crimă, Dramă, Thriller
17:55 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
20:00 Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF, Thriller

22:30 Umbre

Crimă, Dramă, Thriller
23:15 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
01:05 Curierul

SUA, Acţiune, Aventuri
02:35 Misterele de la Chronicle

Crimă, Dramă, Mister
04:00 Scene dintr-o căsnicie

SUA, Dramă
05:05 E un păcat

Comedie, Dramă, Istoric

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Politehnica 

Timisoara – CSM Bucuresti

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Zestrea domniţei Ralu

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Festivalul Mondial al 

Circului de maine

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Săptămâna nebunilor

Romania, Aventuri, Istoric
21:50 Discover Romania

22:10 Departe de oameni

Franta, Dramă
00:10 Festivalul Mondial al 

Circului de maine (R)

02:05 Zestrea domniţei Ralu (R)

Romania, Aventuri, Istoric

07:45 Nu te-am uitat (R)

09:15 Dragoste în alb-negru (R)

10:15 Pecetea iubirii (R)

11:45 Muzica trădării

13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
01:30 Rămâi lângă mine (R)

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

09:00 Focus la prima oră

11:00 Insider politic

12:00 Ora de Profi t.ro

13:00 Oportuniştii (R)

Romania
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Supernanny

23:30 Poezie şi delicateţuri (R)

01:30 Batman se întoarce (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
04:00 Flash monden (R)

04:30 Focus (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 40 de intrebari                        

cu Denise Rifai

00:00 Ultima Generatie

Aventuri, Dramă
01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Puterea dragostei (R)

07:00 Camera de gardă

08:00 Camera de gardă

09:00 Camera de gardă

10:00 Hudson şi Rex

11:00 Hudson şi Rex

12:00 Căpitanul Marleau

14:00 Cascadele iubirii

16:00 Brioşe cu dragoste

18:00 Hudson şi Rex

19:00 Hudson şi Rex

20:00 Asistenţi medicali

Dramă
21:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
22:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
23:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
00:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
01:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
02:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
03:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 

07:05 Test Drive

07:40 Ştrumpfi i: Satul pierdut

Animaţie, Aventuri, Comedie
09:25 Primul Crăciun

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

11:05 Escadronul Întâi

Rusia, Japonia, Canada, 
Acţiune, Animaţie, Dramă

12:45 Omul de oţel: Împotriva lui 

Technovore

Acţiune, Animaţie, SF
14:30 Hellboy - Eroul scăpat din 

Infern

Acţiune, Fantastic, SF
16:55 Hudson Hawk

SUA, Comedie
19:00 Salt

SUA, Acţiune, Thriller
21:00 Turistul

SUA, Dramă, Thriller
23:00 Justiţiarul: Zona de război

Acţiune, Crimă, Dramă
01:10  Robin Hood, prinţul hoţilor

SUA, Aventuri
03:30 Test Drive

04:00 Teleshop

07:00 Climă virală

08:00 Vânătorii de furtuni

09:00 Avioane            

în spaţiul viral

10:00 Salvatori          

pe drumuri îngheţate

11:00 Oceanul pe uscat

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Supravieţuitorul

14:00 Supravieţuitorul

15:00 Japonia

16:00 Japonia

17:00 Inginerie pentru spaţiu

18:00 Inginerie pentru spaţiu

19:00 Mentenanţă de top

20:00 Top 10

21:00 Top 10 

22:00 Megastadion

23:00 În linia întâi

00:00 Lungul drum spre casă

01:00 Insula fără legi

02:00 Insula fără legi

03:00 Insula fără legi

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Supravieţuitorul

06:00 Fabrica de acasă

06:30 Fabrica de acasă

07:00 Climă virală

08:00 Vânătorii de furtuni

national geo

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

FRĂŢIA 

DRAGONULUI
NAŢIONAL TV. ora 21.00, 

(acţiune, comedie, fantastic, 2015, 

SUA

Cu: James Marsters, u

Kaitlin Doubleday, Luke Perry

Titlu original: Dragon u

Warriors 

Doi fraţi care s-au înstrăinat 
trebuie să lase deoparte trecutul 
pentru a învinge un vrăjitor 
malefic şi dragonul acestuia care 
terorizează oamenii.   

CHURCHILL. 

PERIOADA DE LA 

HOLLYWOOD
TV1000. ora 20:15, 

comedie, război, 2004, SUA

Cu: Christian Slater u

Titlu original: Churchill.                   u

The Hollywood Years 

În această persif lare în stil 
hollywoodian, Winston Churchill 
este un chipeş recrut care 
ajunge în Londra anului 1940 
şi se îndrăgosteşte de prinţesa 
Elisabeta, o agentă sub acoperire! 
Împreună vor deconspira un 
complot sinistru de la palat în care 
este implicat un consilier al regelui 
şi însuşi Hitler!

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Între cer şi mare

08:30 Vizită de lucru

09:00 Vorbeşte corect! (R)

09:10 Exclusiv în România

10:15 Adevăruri despre trecut

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Sănătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Jocurile timpului

Spania, Aventuri, Comedie
23:30 Ştiinţa in prima linie

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Vlad

Romania, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 X-Men: Cei dintâi (R)

SUA, Acţiune, Dramă, SF
02:30 Superspeed la Pro TV (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

cu Liviu Vârciu 
şi Andrei Ştefănescu

19:00 Observator

20:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 27 de rochii

SUA, Comedie, Romantic
02:30 Observator (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:30 Veer face nuntă (R)

Comedie, Romantic
11:15  Vouă

11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Tradiţii de la bunica (R)

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Frăţia dragonului

SUA, Acţiune, Comedie, 
Fantastic

23:30 Dez-ordine (R)

01:30 Poama acră

03:30 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:35 Reţeaua cubaneză

Franta, Brazilia, Spania, 
Belgia, Crimă, Dramă

09:40 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
11:45 Ziua Independenţei

SUA, Acţiune, SF, Thriller
14:10 Mulan

SUA, Aventuri, Dramă
16:05 Crăciun de la 9 la 17

SUA, Dramă
17:35 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri
19:55 Scene dintr-o căsnicie

SUA, Dramă
21:00 Lunea neagră

SUA, Comedie
21:30 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
00:00 Kingsman:                        

Serviciul secret

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri

02:05 Kingsman: Cercul de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri
04:25 Interior

Polonia, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:32 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 #generatii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
01:10  Săptămâna nebunilor (R)

Romania, Aventuri, Istoric

07:45 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:15 Dragoste în alb-negru (R)

10:15 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:45 Muzica trădării

Mexic, Dramă
13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:45 Lumea e pe val

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Atunci i-am condamnat 

pe toţi la moarte

Romania, Dramă
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Atunci i-am condamnat 

pe toţi la moarte (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Film artistic

01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Puterea dragostei (R)

07:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă,
21:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
23:00 Morgane,                           

geniul investigaţiilor

Mister
00:00 Dan, un tip norocos

SUA, Comedie, Dramă
02:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă

07:15 Cronicile Shannara

SUA, Aventuri, Fantastic, SF
10:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
10:55 Jucătorul

SUA, Dramă, Thriller
11:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
13:40 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
15:30 Jucătorul

SUA, Dramă, Thriller
16:25 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
18:10 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
22:00 Lista neagră: 

Răscumpărarea

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Cât îmi dai ca să te împuşc?

SUA, Comedie, Crimă
01:50 Legenda lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Salvatori                                  

pe drumuri îngheţate

08:00 Salvatori                                    

pe drumuri îngheţate

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Avioane uriaşe

12:00 Avioane uriaşe

13:00 Antarctica

14:00 Oraşele pierdute                     

din Amazon

15:00 Aeroportul îngheţat                   

din Alaska

16:00 Dezastre în aer

17:00 Dezastre în aer

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Ultima bătălie a lui Hitler

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 În linia întâi

23:00 Ravensbruck

00:00 Al Doilea Război Mondial

01:00 Dezastre în aer

02:00 La pescuit de ton

03:00 Viaţa după gratii

07:00 Salvatori 

pe drumuri îngheţate

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:30 Veer face nuntă (R)

Comedie Romantic

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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CEI DOI 

GLADIATORI
TVR 1. ora 21.10, 

acţiune, dramă, 1964, coprod.

Cu: Giuliano Gemma, u

Álvaro de Luna

Titlu original: I due gladiatori u

La moartea împăratului Marc 
Aureliu, pe tron urcă fiul său, 
Commodus, care se arată mai 
interesat de petreceri, lux şi lupte 
de gladiatori decât de soarta 
imperiului. Dar Aureliu a avut doi 
fii, gemeni...

FLUTURELE 

NEGRU
PRIMA TV. ora 20:00, 

thriller, 2017, coprod.

Cu:  Antonio Banderas,  u

Jonathan Rhys Meyers

Titlu original: Black Butterfl y  u

Într-un oraş de munte se petrec 
o serie de răpiri şi crime. Aici 
trăieşte retras Paul, un scriitor 
care s-a bucurat de faimă, acum 
falit şi alcoolic, care încearcă să-
şi depăşească blocajul şi să scrie. 
Într-o împrejurare tensionată îl 
întâlneşte pe Jack, un străin ciudat, 
căruia îi oferă găzduire. Tensiunea 
generată de cele două personaje se 
amplifică atunci când apare Laura, 
agentul imobiliar al lui Paul.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Între cer şi mare

08:30 Vizită de lucru

09:00 Vorbeşte corect! (R)

09:10 Exclusiv în România

10:15 #Creativ (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
13:45 Discover România

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Sănătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Cei doi gladiatori

Acţiune, Dramă
00:00 Telejurnal

00:50 Bibliotecarii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Căsătoriţi pe nevăzute

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Furios şi iute 6 (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:30 Doctor de bine (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

cu Mirela Vaida
18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express –                    

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 X Factor (R)

03:00 eXtra Factor (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Sfi nţi şi soldaţi:                  

Misiunea Berlin

SUA, Acţiune, Dramă
23:00 Frăţia dragonului (R)

SUA, Acţiune, Comedie
01:30 Fosta mea iubire

03:15 Albumul Naţional

07:55 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri
10:15 Turul Franţei

Belgia, Documentar
11:25 Animale fantastice                       

şi unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie, Fantastic

13:35 Oslo

SUA, Dramă, Istoric
15:30 Ştirile săptămânii                      

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:05 Un costum pentru Nicholas

17:40 Legea haitei

19:15 Academia asasinilor

SUA, Dramă
20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:55 Crima din Easttown

SUA, Dramă
22:05 În izolare

Marea Britanie, Comedie
00:00 Lunetistul american

SUA, Acţiune, Biografic
02:10 Confi rmare

SUA, Dramă, Istoric

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii

09:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 #generatii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
01:10  Departe de oameni (R)

07:45 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:15 Dragoste în alb-negru (R)

10:15 Pecetea iubirii (R)

11:45 Muzica trădării

Mexic, Dramă
13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Sănătate cu stil (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Fluturele negru

Germania, SUA, Thriller
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Fluturele negru (R)

Germania, SUA, Thriller
03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

07:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
23:00 În inima Texasului

Romantic
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
03:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă

08:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
10:55 Jucătorul

SUA, Dramă, Thriller
11:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:35 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
15:25 Jucătorul

SUA, Dramă, Thriller
16:20 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:10 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

21:00 Preşedinte de rezervă

SUA, Dramă, Thriller
22:05 Preşedinte de rezervă

SUA, Dramă, Thriller
23:10 Preşedinte de rezervă

SUA, Dramă, Thriller
00:15 Hudson Hawk

SUA, Comedie

07:00 Salvat!

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Avionul cu nebuni

12:00 Avionul cu nebuni

13:00 Antarctica

14:00 California sălbatică

15:00 Ştiinţa prostiei

15:30 Ştiinţa prostiei

16:00 Dezastre în aer

17:00 Dezastre în aer

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Europa văzută de sus

21:00 Cum să construieşti                       

un oraş

23:00 Oraşe pierdute,                            

cu Albert Lin

00:00 Al Doilea Război Mondial

01:00 Dezastre în aer

02:00 La pescuit de ton

03:00 Viaţa după gratii

04:00 Martor la dezastru

05:00 Supermaşini din fi er vechi

06:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Salvat!

09:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

STRATTON
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, acţiune, thriller, 2017, Marea 

Britanie

Cu: Connie Nielsen, Tom u

Felton, Tyler Hoechlin, 

Dominic Cooper

Titlu original: Stratton u

Filmul urmăreşte povestea lui John 
Stratton, un agent al serviciului 
secret britanic de informaţii, 
cufundat într-o cursă contra 
cronometru pentru a opri un grup 
de terorişti care intenţionează 
să folosească o armă biochimică 
într-o capitală. 

BĂTRÂNUL 

ŞI ARMA
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, dramă, 2018, SUA

Cu: Elisabeth Moss, Robert  u

Redford, John David 

Washington, Danny Glover, 

Casey Affl eck, Sissy Spacek

Titlu original: The Old Man u

& the Gun  Inspirat din fapte 
reale, Old Man and the Gun este 
povestea lui Forrest Tucker care, 
la 70 de ani, a reuşit să evadeze 
din închisoarea San Quentin şi 
a pornit o serie de jafuri, uluind 
autorităţile.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Între cer şi mare

08:30 Ştiinţa in prima linie

09:10 Exclusiv în România

10:15 Breaking fake news (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Bibliotecarii

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Discover Romania

18:25 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Focşani – 

Potaissa Turda

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Contrabandiştii 

reciclabilelor

23:10 Obsesia Evei

00:00 Telejurnal

00:45 Zi de zi (R)

00:50 Bibliotecarii (R)

01:40 Obsesia Evei

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Justiţie urbană

SUA, Acţiune
02:00 Imperiul leilor (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor

23:50 Jurnal de Asia: Drumul 

Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 Solo: O poveste Star 

Wars

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

03:30 Acces direct (R)

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Stratton

Marea Britanie, Acţiune
22:00 Crime in Ţinutul Gheţurilor

SUA, Biografic, Crimă, 
Istoric, Thriller

00:15 Sfi nţi şi soldaţi: Misiunea 

Berlin (R)

SUA, Acţiune, Dramă
02:15 Albumul Naţional

08:00 Un costum pentru 

Nicholas

09:30 Legea haitei

11:05 Pe platourile de fi lmare

11:40 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
13:50 Shrek

SUA, Animaţie, Aventuri
15:20 Gravity: Misiune în spaţiu

SUA, Marea Britanie, SF
16:50 Scoob!

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Horror

18:25 Dan, un tip norocos

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF

22:30 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
23:20 Scene dintr-o căsnicie

SUA, Dramă
00:30 Regatul Cerului

SUA, Dramă, Război
02:55 Pe platourile de fi lmare

03:30 Tenet

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Toate pânzele sus!

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:32 Iubirea unei doamne

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Handbal feminin: 

CS Rapid Bucuresti – 

CS Magura Cisnadie

17:30 Dr. Quinn

18:25 România…în bucate

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Lumina nesfarsita

21:45 Discover Romania

22:00 Dr. Quinn (R)

23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Anatomia lui Grey

01:10  Toamna amintirilor

02:10 România…în bucate (R)

02:35 România…în bucate (R)

03:00 Sport (R)

07:45 Nu te-am uitat (R)

09:15 Dragoste în alb-negru (R)

10:15 Pecetea iubirii (R)

11:45 Muzica trădării

Mexic, Dramă
13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
01:30 Rămâi lângă mine (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:45 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Bătrânul şi arma

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Bătrânul şi arma (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Stagiara

09:00 Monk

10:00 Camera de gardă

11:00 Camera de gardă

12:00 Anatomia lui Grey

13:00 Anatomia lui Grey

14:00 Detectivi particulari

15:00 Detectivi particulari

16:00 Monk

17:00 Camera de gardă

18:00 Camera de gardă

19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
20:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Brioşe cu dragoste

Dramă, Romantic
23:00 Dan, un tip norocos

SUA, Comedie, Dramă
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
02:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
03:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
04:00 Anatomia lui Grey

07:10 Recrutul

09:00 Recrutul

10:00 NCIS: Anchetă militară

10:55 Jucătorul

11:55 NCIS: Los Angeles

12:50 NCIS: Los Angeles

13:45 S.W.A.T.

14:35 S.W.A.T.

15:35 Jucătorul

16:30 NCIS: Los Angeles

17:20 NCIS: Los Angeles

18:15 S.W.A.T.

19:10 S.W.A.T.

20:10 NCIS: Anchetă militară

Acţiune, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
22:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
22:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
23:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
00:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
01:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Salvat!

08:00 Salvat!

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Avionul cu nebuni

12:00 Avionul cu nebuni

13:00 Antarctica

14:00 Misterul uriaşilor din 

Epoca de Piatră

15:00 Alaska

16:00 Dezastre în aer

17:00 Dezastre în aer

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Gordon Ramsay

21:00 Top 10

22:00 Top 10

23:00 Megastructuri

00:00 Al Doilea Război Mondial

01:00 Dezastre în aer

02:00 La pescuit de ton

03:00 Viaţa după gratii

04:00 Martor la dezastru

05:00 Supermaşini din fi er vechi

06:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Salvat!

08:00 Salvat!

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ACTIVITĂŢI 

INFRACŢIONALE
PRIMA TV. ora 20.00, 

dramă, thriller, 2015, SUA

Cu: Michael Pitt, u

John Travolta, 

Jackie Earle Haley, 

Dan Stevens

Titlu original: Criminal u

Activities 

Patru tineri fac împreună o 
investiţie riscantă, care le creează 
probleme cu mafia.

PÂNĂ LA CAPĂT
HBO. ora 17:50. 

biografi c, dramă, istoric, 

2016, SUA

Cu: Melissa Leo,  u

Frank Langella, 

Bryan Cranston, 

Anthony Mackie

Titlu original: All the Way u

Filmul prezintă primul an 
al preşedinţiei lui Lyndon B. 
Johnson. Imediat după moartea 
lui Kennedy, Lyndon B. Johnson 
depune jurământul, se confruntă cu 
urmările războiului din Vietnam şi 
încearcă să lanseze proiectul său de 
lege despre drepturile civile.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Între cer şi mare

08:30 Ştiinţa in prima linie

09:10 Exclusiv în România

10:15 Istorii ascunse

10:45 Momentart (R)

10:55 Contrabandiştii 

reciclabilelor (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Handbal feminin,                     

Liga Florilor: SCM Râmnicu 

Vâlcea - CSM Bucureşti

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, România!

21:00 Tema zilei

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:00 Telejurnal

00:45 Zi de zi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masked Singer România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Maşina de bani

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

cu Alessandea Stoicescu
20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

03:00 În puii mei

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Winnetou şi Old Surehand

Germania, Aventuri
23:00 Stratton (R)

Marea Britanie, Acţiune, 
Thriller

01:00 Miezul problemei (R)

02:15 Albumul Naţional

04:15 Vouă

07:30 Gravity: Misiune în spaţiu

SUA, Marea Britanie, SF
09:00 Scoob!

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Horror

10:35 Dan, un tip norocos

SUA, Comedie, Dramă
12:15 Fata în casă

Ucraina, Dramă, Fantastic
14:00 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
15:50 Argo

SUA, Dramă, Thriller
17:50 Până la capăt

SUA, Biografic, Dramă
20:00 Ceasul biologic

21:30 Valul uriaş

SUA, Documentar, Sport
22:30 Prinde şi anihilează

23:00 Mesagerul zilei de pe urmă

SUA, Africa de Sud, Marea 
Britanie, Horror, Mister, 
Thriller

01:20 Argo

SUA, Dramă, Thriller
03:20 Experimentul Stanford

SUA, Dramă, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli

09:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 #generatii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Tentaţie fatală

SUA, Thriller
21:45 Discover Romania

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă

07:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:00 Dragoste în alb-negru (R)

10:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:30 Muzica trădării

Mexic, Dramă
13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Activităţi infracţionale

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Activităţi infracţionale (R)

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
22:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

00:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă

07:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
10:50 Jucătorul

SUA, Dramă, Thriller
11:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:35 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

15:25 Unde dai şi unde crapă

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Crimă

16:20 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:15 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

20:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:50 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
00:00 Turistul

Italia, Franta, SUA, Dramă

07:00 Salvat!

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Avionul cu nebuni

12:00 Avionul cu nebuni

13:00 Antarctica

14:00 Liniile nazca

15:00 Gordon Ramsay

16:00 Dezastre în aer

17:00 Cum să construieşti                    

un oraş

18:00 Cum să construieşti                  

un oraş

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Dezastre în aer

22:00 Avioane uriaşe

23:00 Aeroportul îngheţat                   

din Alaska

00:00 Al Doilea Război Mondial

01:00 Dezastre în aer

02:00 La pescuit de ton

03:00 Viaţa după gratii

04:00 Martor la dezastru

05:00 Supermaşini reinventate

06:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Salvat!

09:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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Anul acesta, Netfl ix a primit cele mai multe nominalizări între reţele - 29 u

fi lm
John Malkovich va juca rolul lui Sergiu Celibidache

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Actorul John Malkovich va 
juca rolul celebrului dirijor Ser-
giu Celibidache, în fi lmul „The 
Yellow Tie“, anunţă Variety, po-
trivit news.ro. Bazat pe un sce-
nariu scris de fi ul dirijorului, 
Serge Ioan Celebidachi, şi de Ja-
mes Olivier (“Octav”), fi lmul va 
prezenta viaţa lui Celibidache, ca 
unul dintre cei mai controversaţi 
muzicieni, considerat un geniu, 
dar şi un nebun de lumea muzicii. 
Pelicula va fi  regizată de Celebi-

dachi şi va fi  fi lmată în România, 
anul viitor.

„Sunt încântat şi onorat să joc 
acest rol. Celibidache a fost un ta-
lent unic şi este considerat unul 
dintre marii vizionari muzicali ai 
secolului trecut. Va fi  o călătorie 
fascinantă acest rol“, a declarat 
Malkovich.

„The Yellow Tie” este o copro-
ducţie internaţională realizată 
de Oblique Media Film şi Celi 
Films, în Marea Britanie. Produ-
cători vor fi  Adela Vrînceanu Ce-
lebidachi, Cristina Dobriţoiu, Titi 
Rădoaie şi James Olivier. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Serialul „The Crown” şi miniseria 

„Queen’s Gambit” sunt marile 

câştigătoare ale celei de-a 73-a 

ediţii a galei premiilor Primetime 

Emmy, care a avut loc duminică, 

19 septembrie, la Los Angeles. 

Evenimentul a fost găzduit de 

Cedric the Entertainer, potrivit 

news.ro. 

Netfl ix a câştigat pentru prima 
dată la categoriile „cel mai bun 
serial-dramă” şi „cea mai bună 
miniserie sau antologie”. Anul 
acesta, serviciul de streaming a 
primit cele mai multe nominali-
zări între reţele - 29. „The Crown” 
a primit şapte trofee, inclusiv la 
categoria „serial-dramă”, „Ted 
Lasso” (Apple TV Plus), patru, 
iar „Hacks” (HBO Max) şi „Mare 
of Easttown” (HBO), au câştigat 
câte trei. 

 Per ansamblu, „The Crown”, 
„Ted Lasso” şi „Mare of Easttown” 

au câştigat zece dintre cele 12 pre-
mii acordate pentru interpretare. 
„The Queen’s Gambit” a obţinut 
două premii, inclusiv pentru cea 
mai bună miniserie, iar platfor-
ma de streaming Hulu a făcut is-
torie cu cele mai multe ratări ale 
unei reţele. După ce a primit 21 de 
nominalizări, era de aşteptat ca 
„The Handmaid’s Tale” să câştige 
măcar două categorii, însă drama 
distopică a pierdut toate premiile 
la care concura, stabilind recor-
dul ca serial cu cele mai multe ra-
tări într-un singur an, depăşind 
„Mad Man” (AMC) care, în 2012, 
din 17 selecţii, nu a reuşit nicio 
victorie.

 Dramele şi miniseriile 
care au intrat în cursă 

În lista pentru cel mai bun 
serial dramă au intrat urmă-
toarele producţii: „The Crown” 
(Netfl ix) (câştigător); „The Boys” 
(Amazon); „Bridgerton” (Netfl ix); 
„The Handmaid’s Tale” (Hulu); 
„Lovecraft Country” (HBO); ”The 

Mandalorian” (Disney+); ”Pose” 
(FX); „This Is Us” (NBC).

La categoria „miniserie”, au 
concurat următoarele fi lme: „The 
Queen’s Gambit” (Netfl ix) (câşti-
gător), „I May Destroy You” (HBO), 
”Mare of Easttown” (HBO), „The 
Underground Railroad” (Ama-
zon), „WandaVision” (Disney+).

Comediile care au intrat în 
cursa de la Primetime Emmy: 
„Ted Lasso” (Apple TV+) (câşti-
gător); „Black-ish” (ABC); „Cobra 
Kai” (Netfl ix), „Emily in Paris” 
(Netfl ix); „Hacks” (HBO Max); 
„The Flight Attendant” (HBO 
Max); „The Kominsky Method” 
(Netfl ix); „Pen15” (Hulu). .

„The Crown”, 
marele 

câştigător 
la Primetime 

Emmy

PRIMA EDIŢIE 

A FESTIVALULUI 

DE LA CANNES 
1946. Prima ediţie a 

Festivalului Internaţional de 

Film de la Cannes a avut loc 

în intervalul 20 septembrie - 5 

octombrie 1946, potrivit festival-

cannes.com, citat de Agerpres. 

Ceremonia de deschidere a avut 

loc în grădinile Hotelului „Grand“, 

pe acordurile pieselor interpretate 

de soprana americană 

Grace Moore, supranumită 

„Privighetoarea din Tennessee“. 

În programul festivalului au fost 

incluse prezentări de modă, 

spectacole de artifi cii, parade 

multicolore.  . Remus Basalic 

Cannes, 20 septembrie Cannes, 20 septembrie uu

1946 - Sophia Loren1946 - Sophia Loren
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’
Va fi  doar cu noi 

doi și, eventual, 

martorii, un preot 

și un fotograf.

ANDA CĂLIN
partenera lui Liviu Vârciu 

05sexologie
Pilula de a doua zi, 
efi cientă, dar cu 
efecte adverse

07mozaic
Gălăţeanca Alexandra 
Bordei, pe lista 
Loredanei la X Factor

A
nda Călin şi Liviu Vârciu 

au organizat un botez 

de zile mari pentru fi ul 

lor, Liviu Matei. Au curs râuri 

de şampanie, toţi invitaţii 

s-au delectat cu cele mai fi ne 

mâncăruri, iar localul a avut 

parte de un decor de poveste. 

Toţi cei prezenţi la petrecerea 

micuţului Liviu Matei s-au distrat 

pe muzica celor mai în vogă 

artişti. 

Botezul micuţului Liviu Ma-
tei a fost unul de-a dreptul im-
presionant, însă nunta se anun-
ţă a fi  una extrem de simplă, ati-
pică, aşa cum chiar partenera de 
viaţă a lui Liviu Vârciu a măr-
turisit. Anda Călin şi Liviu Vâr-
ciu au deja împreună doi copii şi 
nu se mai concentrează atât de 
mult pe nuntă.

Anda Călin şi Liviu Vârciu 
îşi doresc o nuntă atipică

Zi importantă pentru 
moştenitorul lui Liviu Vârciu!
Vedete una şi una au chefuit 
până în zori la botezul micu-
ţului Liviu Matei. Decorul a fost 
unul magic, iar la petrecere au 
fost prezente staruri în ţinute 
de-a dreptul spectaculoase. 
Anda Călin şi Liviu Vârciu au 
impresionat încă de la începutul 
petrecerii prin prezenţa lor 
fabuloasă. Cei doi părinţi s-au 
pregătit ca la carte pentru 
petrecerea micuţului Matei, 
petrecere care a fost amânată 
câteva luni bune din cauza 
pandemiei de coronavirus. 
Aşteptarea a meritat, căci cei 
doi părinţi au strălucit în bună 
regulă! Liviu Vârciu a ales o 
cămaşă albă, un costum negru 

şi un papion, fi ind un adevărat 
simbol al eleganţei. Anda 
Călin a arătat şi ea impecabil, 
alegând o rochie albă cu inserţii 
discrete, de culoarea cerului şi 
cu o crăpătură adâncă pe picior.

Cum va arăta nunta lui 
Liviu Vârciu cu Anda Călin

Cei doi părinţi au vorbit şi 
despre nunta lor, iar Anda Călin 
a mărturisit că, din moment 
ce are deja doi copii cu Liviu 
Vârciu, nu mai pune atât de 
mult accentul pe nuntă. Cei doi 
se iubesc de mai mulţi ani, iar 
nunta se anunţă a fi  una cât 
se poate de atipică, deoarece 
petrecerile cu sute de invitaţi 
vor fi  doar o amintire.

Anda Călin a afi rmat că, dacă 
va organiza nunta, va fi  una 
cât se poate de simplă, la care 

vor participa doar ei, împreună 
cu martorii şi, de ce nu, un 
fotograf, pentru a imortaliza 
cele mai emoţionante momente.

„Dacă va fi , pentru că deja 
nu mai punem noi accent pe 
aşa ceva. Va fi  doar cu noi 
doi şi, eventual, martorii, un 
preot şi un fotograf. Atât. Ar fi  
fost culmea să îi fac fetiţei un 
eveniment mare şi lui Matei 
nu, să fi e marginalizat. Merita 
acelaşi lucru pe care l-am făcut 
şi la Anastasia”, a povestit 
Anda Călin. Pe de altă parte, 
Liviu Vârciu a mărturisit că 
nu doreşte să mai organizeze 
evenimente atât de mari şi că 
preferă să plece într-o vacanţă 
exotică cu mama copiilor lui, 
Anda Călin. . Beatrice 

Dumitriu (surse online), foto 

facebook „Fauritorii de Amintiri“

Anda Călin 
şi Liviu 
Vârciu 
îşi doresc 
o nuntă 
atipică
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